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Z á p i s n i c a 
z 30. zasadnutia (mimoriadneho) Mestského zastupiteľstva v Nitre 

 
 
Dátum a miesto konania: Nitra, 16.05.2025  
Prítomní:                         podľa prezenčnej listiny  
Ospravedlnení:   p. Greššo, p. Moravčík 
Neskorší príchod:   
 
 
 
P R O G R A M:  
 
 
1. Otvorenie 
 
2. Voľba pracovných komisií  
 
3. Návrh záverečného účtu mesta Nitry za rok 2024 
     (bez spravodajcu)        mat. č. 856/2025-1  

 
4. Návrh na prijatie úveru na financovanie kapitálových výdavkov mesta Nitry roku 

2025-2027 
(bez spravodajcu)        mat. č. 887/2025  

 
5. Návrh na rozpočtové opatrenia v rozpočte Mesta Nitry na rok 2025 

(bez spravodajcu)        mat. č. 866/2025-1 
 
6. Návrh na uznesenie 
 
7. Záver 
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1. Otvorenie 
 
 

Vážené mestské zastupiteľstvo! 
 

 
  Otváram rokovanie 30. zasadnutia (mimoriadneho) Mestského zastupiteľstva v Nitre,              
na ktorom Vás všetkých srdečne vítam.  
 Podľa prezenčnej listiny je na dnešnom zasadnutí prítomných  poslancov, to znamená, 
že mestské zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 
 
 
2. Voľba pracovných komisií:  
 
 

Vážené poslankyne, vážení poslanci! 
 

 Predkladám Vám návrh na vytvorenie návrhovej komisie, ktorá bude dozerať                                           
na hlasovanie o uzneseniach počas celého rokovania a priebežne písomne spracovávať 
uznesenia prijaté k jednotlivým bodom rokovania.  
 
 
 Odporúčam ju zriadiť z poslancov mestského zastupiteľstva v tomto zložení: 

 
Predseda návrhovej komisie:   p. Miloslav Špoták 
Členovia návrhovej komisie:  p. František Hollý 

 p. Ján Vančo  
 p. Regina Viteková  
 p. Marta Rácová 

 
 
Hlasovanie č. 1 o návrhu na založenie návrhovej komisie 
 
prezentácia – 24 
za – 24 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
Návrh bol schválený. 
 
 

Ďakujem. Konštatujem, že návrhová komisia bola /jednomyseľne/ schválená. Žiadam 
týmto členov návrhovej komisie, aby začali svoju činnosť. 
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Vážené poslankyne, vážení poslanci! 
 
 Program dnešného zasadnutia je uvedený v pozvánke, ktorá Vám bola spolu                                             
s materiálmi zaslaná do cloudového úložiska WY Drive. Pozvánka Vám bola doručená                  
aj v písomnej podobe do osobných priečinkov poslancov.  
 
 
 

Vážené poslankyne, vážení poslanci! 
 

 Má niekto z poslancov mestského zastupiteľstva k takto predloženému návrhu  
pripomienky, prípadne iný návrh na zmenu programu? Ak nie sú pripomienky, dávam hlasovať 
o zaradení – potvrdení navrhovaných bodov do programu.   
 
Hlasovanie č. 2 o programe ako celok 

           
prezentácia – 25 
za –25 
proti – 0  
zdržal sa – 0 
Návrh nebol schválený. 
 
 

Ďakujem. Konštatujem, že dnešný program rokovania bol schválený a budeme                                     
sa ním riadiť. 

 
 

Za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určujem poslancov: 
 

p. Miloslava Hatalu 
a 

p. Štefana Štefeka  
 

      
Vážené dámy, vážení páni! 

 
Predtým ešte, než prejdeme k pracovnej časti rokovania. By sme mali vzdať hold 

minútou ticha pápežovi Františkovi, ktorý bol prvým pápežom pochádzajúci z amerického 
svetadielu, konkrétne teda z Argentíny, prvým pápežom, ktorý vzišiel z Jezuitskej rehole a 
prvým pápežom z južnej pologule. Táto smutná správa nás zastihla. 21. 4.. Zároveň by som dal 
slovo ešte predtým, než dáme minútu ticha pánovi poslancovi Dovičovičovi. 
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p. Dovičovič - nehovorí sa mi to ľahko, lebo viacerým z nás, ktorí sme tu dlhšie, to bola veľmi 
blízka osoba. Viacerým z vás to nepovie síce nič, ale Beverly Egenberg bola za naše partnerské 
mesto najprv jedným z hnacích motorov spolupráce. Vo veku 87 rokov zomrela. A poprosím, 
aby sme k pápežovi Františkovi a ucteniu si jeho pamiatky pripojili aj jej meno. 
 

Všetci prítomní v sále si uctili pamiatku pápeža Františka a p. Beverly Egenberg    

minútou ticha. 

 
 
p. primátor - predtým ešte raz, než pristúpime k prvému bodu rokovania, je tu teda avizovaný 
pozmeňujúci návrh, ja teda poprosím, aby bol vytlačený aj ďalším poslancom. A v rámci 
naštudovania si tohto pozmeňujúceho návrhu vyhlasujem na základe požiadavky dvoch 
poslaneckých klubov minimálne polhodinovú prestávku, aby sme si mohli naštudovať tento 
materiál, tzn. že začneme, nezačneme skôr ako 11:20. Ďakujem, budeme vás priebežne 
informovať. 

Budeme pokračovať po porade dvoch klubov. Zároveň teda ešte oznamujem, že odbor 
ekonomický prerátava ten pozmeňujúci návrh, aby sa nám nestalo to, čo naposledy, ale poďme 
teda pokračovať v rokovaní. 

 
 
3. Návrh záverečného účtu mesta Nitry za rok 2024   mat. č. 856/2025-1  

             
Materiál uviedol Ivan Daniš, vedúci odboru ekonomiky a rozpočtu. 
 
(bez spravodajcu)  
 
Hlasovanie č. 3 o návrhu na uznesenie  
Mestské zastupiteľstvo  v Nitre 
p r e r o k o v a l o 
Návrh záverečného účtu mesta Nitry za rok 2024 
a) s c h v a ľ u j e 
1. celoročné hospodárenie bez výhrad 
2. prídel do rezervného fondu vo výške 5 492 861,21 € 
3. prídel do fondu mobility vo výške 562 068,58 €  
 
b) b e r i e  n a  v e d o m i e 
    vysporiadanie zostatku finančných operácií za rok 2024 vo výške -7 422 583,14 €  
    z prebytku podľa §10 odst.3 písm. a) a b) zákona 583/2004 Z.z.                                        
 
U z n e s e n i e    číslo 187/2025-MZ 
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prezentácia – 29 
za – 29 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
Návrh bol schválený.  
  
        
4. Návrh na prijatie úveru na financovanie kapitálových výdavkov mesta Nitry roku 

2025-2027         mat. č. 887/2025  
 
Materiál uviedol Ivan Daniš, vedúci odboru ekonomiky a rozpočtu. 
 
(bez spravodajcu) 
 
p. primátor – nakoľko ešte p. vedúci ekonomického prepočítava ten pozmeňovací návrh, ktorý 
príde v ďalšom materiáli. A zároveň máme aj nejaké výstupy z rokovania dvoch poslaneckých 
klubov. Chcel by som požiadať na základe požiadavky dvoch poslaneckých klubov o prestávku, 
ktorú by sme využili na to, aby sme rokovali v rámci grémia. Nakoľko máme čas obeda, tak 
tieto rokovania by som využil na to aby zamastenci MsÚ mohli ísť na obed. To zmámená, že 
vyhlasujem obedovú prestávku do 13:00 a tento čas využijeme na to aby sme sa dohodli 
k ďalšiemu priebehu rokovania. Ďakujem veľmi pekne. Obedová prestávka do 13:00.    
 Vážené mestské zastupiteľstvo, po obedovej prestávke budeme pokračovať mestským 
zastupiteľstvom.   
 
Prezentácia – 13 
 

Nakoľko nám chýbajú ešte traja poslanci na to aby sme boli uznášania schopní 
vyhlasujem prestávku. Budeme sa prezentovať o ďalšiu polhodinu v zmysle rokovacieho 
poriadku. Pokiaľ sa nezaprezentuje dostatoční počet poslancov, tak mestské zastupiteľstvo sa 
bude konať v termíne 29.05. vo štvrtok v termíne riadneho mestského zastupiteľstva. Ďakujem 
zatiaľ.  

Máme teda polhodinu po poslednom hlasovaní a poprosím o prezentáciu, či sme 
uznášania schopní.   
 
Prezentácia – 0 
 
 Nakoľko nie sme uznášania schopní vyhlasujem prerušenie mestského zastupiteľstva. 
Pokračovanie mestského zastupiteľstva bude 29. mája o 8:15 a následne bude riadne mestské 
zastupiteľstvo. Ďakujem.  
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Pokračovanie 
z 30. zasadnutia (mimoriadneho) Mestského zastupiteľstva v Nitre 

 
 
Dátum a miesto konania: Nitra, 29.05.2025  
Prítomní:                         podľa prezenčnej listiny  poslancov 
Ospravedlnení: p. Branikovičová, p. Moravčík, p. Mesároš 
Neskorší príchod:  p. Rathouský, p, Filipová,   
 

Vážené mestské zastupiteľstvo! 
 

Dovoľte, aby som vás privítal na pokračovaní 30. zasadnutia (mimoriadneho) Mestského 
zastupiteľstva v Nitre, ktoré bolo dňa 16.05.2025 prerušené. 
 Podľa prezenčnej listiny je na dnešnom zasadnutí je prítomných  poslancov,                              
to znamená, že mestské zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. 

Vážené mestské zastupiteľstvo! 
 

Pripomínam, že návrhová komisia,  ktorá dozerá na hlasovania o uzneseniach počas 
celého rokovania a priebežne písomne spracováva uznesenia prijaté k jednotlivým bodom 
rokovania bola zvolená v nasledovnom zložení: 

 
Predseda návrhovej komisie:   p. Miloslav Špoták 
Členovia návrhovej komisie:  p. František Hollý 

 p. Ján Vančo  
 p. Regina Viteková  
 p. Marta Rácová 

 
 
Za overovateľov zápisnice boli určení poslanci: 
 

p. Miloslav Hatala 
a 

p. Štefan Štefek  

 

Vážené poslankyne, vážení poslanci! 
 

Pokračujeme v rokovaní podľa už schváleného programu, a to bodom pod por. č. 4: 
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4.  Návrh na prijatie úveru na financovanie kapitálových výdavkov mesta Nitry roku 
2025-2027         mat. č. 887/2025  

 
Materiál uviedol Ivan Daniš, vedúci odboru ekonomiky a rozpočtu. 
 
(bez spravodajcu) 
 
p. Kršiak - toto je materiál, ktorým sa zapodievame už asi pol roka. Ja začnem možno tam, kde 
skončila pani hlavná kontrolórka a to je, že úver vo výške 25.000.000 EUR predstavuje určité 
riziká, súvisia so splácaním tohto úveru a s cash flow, ktorý mesto môže nadobudnúť v rámci 
jednotlivých rokov tohto splácania. Trošku ma možno mrzí v tej súvislosti so stanoviskom, že 
sme nepočuli nič, aký tento úver má väzbu. Na otázku ústavného zákona o rozpočtovej 
zodpovednosti, pretože jedným z motívov, prečo sme tento úver v podstate navrhli je, aby sme 
sa chránili pred dlhovou brzdou na obdobia rokov 26 a neskôr po aktivácii tých opatrení, ktoré 
s ústavným zákonom súvisia. A bol by som rád, keby to odznelo, či už z úst pána vedúceho 
ekonomiky alebo pani hlavnej kontrolórky, či takto nastavené alebo takto predložený návrh na 
úver vo výške 25.000.000 naozaj má vzťah k ústavnému zákonu a rieši našu príjmovú časť na 
roky 26 a neskôr tak, aby sme sa vyhli opatreniam dlhovej brzdy, pokiaľ by sme neschvaľovali 
rozpočet pred účinnosťou týchto opatrení. Mám za to, že takto nastavený úver a jeho výška 
schválená v príjmovej a výdavkovej časti roku 25 absolútne nerieši tú otázku ústavného zákona 
o rozpočtovej zodpovednosti a opatrení, ktoré nám z toho vyplývajú a snažili sme sa to viackrát 
v rámci, či už tu na pôde zastupiteľstva alebo v rámci interných porád a stretnutí deklarovať, že 
toto nie je úplne vhodná cesta. A už vôbec nie brať akýsi bianko úver bez toho, aby sme presne 
vedeli, čo ideme robiť, kedy to ideme robiť, aké bude splácanie toho úveru, kedy jeho nástupy. 
A v podstate nebudeme mať len schválený nejaký budget, ktorý nám bude len strácať na 
hodnote kvôli či už inflácii alebo iným ekonomickým ukazovateľom. Preto si dovolím predložiť 
v podstate pozmeňujúci návrh na uznesenie ako celok, ktorý poprosím aj vysvietiť, pretože v 
podstate bol určitým spôsobom revidovaný aj na útvare alebo na odbore ekonomiky tak, aby 
bolo možné na základe neho vôbec riešiť a osloviť banky. Ale čo sa týka toho obsahu, úplne 
nezmenil podobu, oproti ktorému bolo vlastne rozdané. A ten návrh znie – „Mestské 
zastupiteľstvo v Nitre  
s c h v a ľ u j e  
a) prijatie úveru do výšky 5 000 000,- €  
b) účel úveru - kapitálové výdavky mesta Nitry 
c) rozsah schválených akcií: 
-   Výkup pozemkov od NSK (Svätoplukovo námestie) 472 000,00 
-   ZŠ Nábrežie mládeže - kuchyňa 1 000 000,00 
-   Rekonštrukcia MŠ Horné Krškany 900 000,00  
-   Obnova MC Akademická, Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská 474 063,00  
-   Obnova MC Braneckého,Akademická,Dolnočermánska 123 000,00  
-   Obnova MC I. etapa (MC Staničná, MC Hviezdoslavova, MC Slančíkova 438 000,00 MC    
    K rieke, MC Železničiarska od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská, MC Popradská)  
-   Parkovacie automaty - Parkovacia politika 330 000,00  
-   Technika SMsS – nakladač 160 000,00  
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-   ostatné kapitálové výdavky mesta Nitry schválené mestským zastupiteľstvom do výšky  
     úverového rámca 5 000 000 eur 
 
Pozn: údaje o období čerpania a splácania úveru uvedené v dôvodovej správe k pôvodnému 
návrhu zostávajú v platnosti“ 
Vysvetlím aj prečo tento návrh predkladáme. V podstate myslíme si, že vyčlenením týchto 
investičných akcií, ktoré máme dnes rozpočtované alebo máme záujem ich rozpočtovať v 
rozpočte mesta, odbremeníme časť výdavkov vlastných zdrojov v rámci rozpočtu tak, aby sme 
mohli prefinancovať tú časť výdavkov, ktorá bola nedostatkovo zafinancovaná. Či to boli 
hlavne mzdy na úrovni vnútornej správy, či to boli mzdy na úrovni mestských služieb alebo 
Mestskej polície. Niektoré výdavky týkajúce sa v podstate bežných prevádzkových nákladov, 
ako sú telekomunikačné alebo informačné technológie a v podstate týmto vytvárame ako keby 
priestor ešte sa ďalej baviť na úrovni, ktoré investičné akcie by sa najneskôr na júnovom 
zastupiteľstve, pokiaľ teda nie dnes, zaradili do rozpočtu. Či už z nedočerpaného úveru, ktorý 
má hodnotu niekde ešte nedočerpaných 1,2 milióna alebo z rezervného fondu, kde týmto 
opatrením vytvoríme priestor na cca 2,2 - 2,3 milióna eur. Evidujeme po vzájomných 
rokovaniach, či už klubov, ktoré boli možno nejaké dve - tri stretnutia alebo grémia, že tých 
požiadaviek je naozaj viacej, ako dokáže ten úverový apetít mesta Nitry dnes poňať. A preto 
bez toho, aby tu nevznikali nejaké emócie a dohadzovanie sa, že či sa tam pretláča len nejaký 
typ akcií. Bol by som veľmi rád, keby v kľudnej, bez emočnej rovine sme sa kľudne dohodli na 
tých aktivitách, ktoré by sa mali nejakým spôsobom ďalej objaviť alebo o ktorých by sme mali 
rokovať. Ja evidujem tie všetky požiadavky klubov, ktoré boli, ako bolo napr. projektová 
príprava na Krčméryho, prístavba kuchyne na kniežaťa Pribinu. Verejné osvetlenia, studňa na 
ihrisku, ako bolo pokračovanie možno v druhej etape na Mostnej ulici alebo pred Orbisom alebo 
oprava Štefánikovej ulici po križovatku Špitálska ulica, ako bola niektorá projektová príprava 
v rámci niektorých komunikácií ako Furmanská, Hamuliakova a atď.. Čiže tieto aktivity my 
evidujeme tak, ako evidujeme aj aktivity alebo požiadavky napr. pani poslankyni Královej, 
ktorá minimálne mala záujem zaradiť do realizácie opravu chodníka na Štúrovej, opravu 
chodníka na Chotárnej alebo opravu, resp. vybudovanie chodníka na Starej Jarockej, o ktorých 
sa naozaj veľmi aktívne chceme baviť, pretože majú zmysel ich zaradiť do rozpočtu, ale dnes 
tá finálna zhoda jednoducho nepadla, a preto si myslím, že bude veľmi v kľudnej atmosfére 
môcť pristúpiť k tomu, že ich budeme zaraďovať až na júnovom zastupiteľstve. V podstate ten 
návrh je vysvietený, bol odkonzultovaný teda aj s odborom ekonomiky. Myslím si, že 
nezohľadňuje dnes požiadavky úplne všetkých poslancov, či už jednotlivcov alebo za mestské 
časti alebo klubové požiadavky a práve o tom sa chceme v ďalšom kole baviť, preto by som si 
dovolil dať aj procedurálny návrh, aby sa o tomto novom návrhu na uznesenie hlasovalo ako o 
celku a ako o prvom.  
 
p. Hetényiová - áno, je dôležité ešte doplniť z mojej pozície na to, čo poznamenal pán poslanec 
Kršiak, že v prípade, že rozpočet mesta na rok 2026 bude schválený po 21. novembri 2025. 
Prijatie úveru nemá bezprostredne vplyv jeho zostavenie v súvislosti s dlhovou brzdou.                        
Z uvedeného vyplýva, že prijatie úverového záväzku v priebehu roka 2025 neovplyvní limit 
zadlženia vzťahujúce sa na rok 2026 za predpokladu, že bude schvaľovaný po 21. novembri.  
V takomto prípade sa do hodnotenia limitu započítava ešte predchádzajúci schválený rozpočet.  
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p. primátor - pán poslanec, ja len teda poopravím vaše vyjadrenie. Ohľadom toho, že ten 25 
miliónový úver, tak ako je napísané, tento materiál nezohľadňuje jednotlivé investičné akcie. 
Pokiaľ sa pozriete do neho, tak vidíte, že všetkých 25.000.000 EUR, resp., až na menšiu časť 
alebo teda väčšia časť tohto úveru je kompletne rozpísaná na jednotlivé položky s jednotlivými 
cenami. Takže dovolím si nesúhlasiť. Zároveň len odkladáme pred sebou problém. Už sa nám 
to stalo zvykom, že na mestskom zastupiteľstve nerozhodujeme, dávame materiály, resp. tie 
materiály posúvame z jedného mestského zastupiteľstva na druhý. Je za hodno konečne 
rozhodnúť z vašej strany. Pani poslankyne, páni poslanci, pretože ten termín na prijatie úveru 
a následne jeho zakomponovanie aj do budúcoročného rozpočtu sa nám kráti. Máme tu ešte 
možno jedno - dve zastupiteľstvá, ak rátam, že sa v lete nič dôležité nestane a nestretneme sa. 
Z tej skúsenosti, ktorú tu máme je, že všetko robíme na poslednú chvíľu. Následne z toho 
vychádzajú aj rôzne chyby. Bol by som rád, keby sme prijali úver v patričnej výške a zároveň 
sa teda tým aj pripravili na dlhovú brzdu tak, aby sme to mohli zohľadniť v budúcoročnom 
rozpočte. Nehovoríme, že všetkých 25 000 000, resp. 23,5 milióna, čo tu bolo napísané, 
investičné akcie v tomto materiáli, že budú realizované budúci rok. Je to ako v podstate nejaká 
mapa toho, čo nás najbližšie čaká v tom meste, aké investičné akcie a na aké investičné akcie 
sme vlastne pripravení. Zároveň treba povedať, že keď máme zobraný úver, tak je treba za 
hodno rozlišovať, keď je podpísaná zmluva a druhá vec je, keď máme čerpanie tohto úveru. 
Pretože úroky platíme až akonáhle načerpáme úver, tzn., že v našom prípade. Využívajú to 
presne viacero samospráv, je to deklarácia, že na jednotlivých investičných akciách sa môže 
pracovať, že majú finančné krytie, čo častokrát kritizujú práve organizácie, ktoré sa zaujímajú 
kontrolou financovania samospráv a ich efektívnosti. Si spomeňme, že sme tu mali naposledy 
materiál, ktorý hovoril o tom, koľko projektových dokumentácií bolo pripravených zbytočne, 
pretože nemali peniaze na realizáciu. Takže je to ako keby nejaký návod o tom aj pre 
zamestnancov MsÚ, o tom, čo sa vlastne bude na najbližšie roky financovať, čo má krytie. 
Myslím si, že aj zamestnancom nášho úradu sa pracuje oveľa, oveľa príjemnejšie na akciách, 
ktoré vedia, že majú krytie v rozpočte, aj keď je to len úverom, ktorý nie je v tom momente 
načerpaný. Ale aspoň je tam, je tam jasné rozhodnutie o tom, že ten projekt má vyčlenenú aj 
sumu do konkrétnej realizácii. Takže tento úver dnes, áno, posúva tú vec alebo tento váš návrh, 
pán poslanec Kršiak, posúva našu situáciu niekam dopredu. Máme tu viaceré projekty v rámci 
eurofondov, či už je to územie mestského rozvoja, tzv. UMR, kde vieme spraviť minimálne z 
toho návrhu, ktorý predkladáte, to je ZŠ Nábrežie mládeže, kuchyňa, takže to som rád, že aspoň 
na tieto veci sa zhodneme. Zároveň to teda kryje nejakú časť, ale za mňa je to nedostatočné. V 
tomto období by sme už mali mať zazmluvnený úver v oveľa vyššej miere. Ja som to interne 
hovoril, že minimálne polovicu a ideálne celú tú čiastku 25 000 000, pretože následne už sa 
môžme začať venovať ďalším veciam, ktoré sú potrebné v našom meste. Mám teda za to, že 
tam je viacero projektov, ktoré tu nespomínate momentálne v tom bode c), či už sú to ďalšie 
materské školy a ďalšie školské projekty, ktoré by sme mohli zrekonštruovať ešte pred letom 
alebo resp. počas leta. Je tam viacero projektov, ktoré sú vo verejnom obstarávaní alebo majú 
stavebné povolenie, takže opäť ten čas, ktorý v podstate strávime tým, že nemajú krytie alebo 
nie sú kryté jednotlivé investičné akcie. Myslím si, že tento prestoj je zbytočný a myslím si, že 
aj kolegovia k tomu ešte budú asi mať nejaké pripomienky. Hovorím za mňa, áno, ďakujem je 
tu nejaký posun. A zároveň aj na grémiách sme hovorili, že minimálne za úrad sú tam viaceré 



10 

 

investičné akcie, ktoré by sa sem mali dostať, mali by sa dostať buď do úveru alebo následne 
do rozpočtu, ideálne do obidvoch, aby sme si uvoľnili priestor na realizáciu aj týchto projektov 
a ďalších, ktoré nás čakajú a určite neminú.  
 
p. Kršiak - ja poďakujem za to, že to vnímame spoločne ako posun, pretože naozaj to posun 
chce byť. Bohužiaľ, nie sme momentálne na takej úrovni rokovania alebo dohody v rámci 
všetkých poslaneckých klubov. Možno piatich alebo teda aj vedenia mesta, aby sme dnes 
ustálili ten rozsah investičných akcií, ktoré naozaj dostanú zelenú, pretože ten rozsah je oveľa 
väčší, ako dokážeme skonzumovať v rámci toho a je to jedno, či jedného, dvoch, troch rokov. 
Ten politický boj tu dúfam, že prestane prebiehať a možno sa naozaj dohodneme do toho 
júnového zastupiteľstva, čo chceme presadiť. Tento návrh trošku charakterizuje aj tú filozofiu 
mesta. Mne tu chýba taký ten ideový koncept mesta, že áno, máme nejaký investičný apetít, ale 
pred troma mesiacmi bol 5 miliónový, potom 7, potom 12, potom 17, 23, 25. Čiže v priebehu 
pol roka sme v podstate znásobili ten svoj investičný apetít možno aj trojnásobne, a to mi trošku 
vadí, pretože tá filozofia, vízia mesta by mala..... 
 
p. Dovičovič - ja mám k tomu, čo zaznelo z úst primátora, dve poznámky. Prvá vec je, že si 
treba pozrieť záverečný účet za rok 2024 aj 2023, ale konkrétne za rok 2024. A baviť sa o úvere 
len v takom rozsahu, keď sme za rok schopní zrealizovať investičné akcie za 792 000, je 
odmietanie pozrieť sa pravde do očí. A druhá vec je, rád by som počul odpoveď na to, že či sa 
aktuálne nesúťažili alebo nesúťažia aj tie, ktoré nie sú rozpočtovo kryté? Lebo zaznelo tu, že 
súťažiť a robiť na veciach možno len vtedy, keď sú rozpočtovo kryté. A chcel by som počuť, 
že či naozaj nie sú žiadne a tie, ktoré nie sú rozpočtovo kryté a napriek tomu sa súťažia. 
 
p. primátor - pokiaľ to tak zaznelo, tak sa poopravím, pán poslanec. Áno, súťažia sa aj akcie, 
ktoré nie sú dnes finančne kryté, keďže vidíme, že bude na tom nejaká politická zhoda alebo 
zároveň tu vidíme, že peniaze budú z externých zdrojov. Zároveň to tu viacej krát zaznievalo, 
že súťažte, my vám potom dáme peniaze, presnú sumu. Zároveň zaznievalo to tu viacej krát. 
Môžeme to potom prehrať. Zároveň je to naozaj veľmi neštandardné a nešťastné a hovorím, že 
tá neistota, ktorá je s tým spojená, negatívne vplýva aj výkon úradu. A aj na chuť súťažiť. 
Akonáhle súťažíme investičné projekty, ktoré nie sú finančne kryté, tak negatívne to vplýva na 
zamestnancov, ktorí pracujú na takýchto projektoch a zároveň to negatívne vplýva aj na chuť 
zapájať sa do takýchto súťaží dodávateľov. Mám za to, že väčšina týchto súťaží, ktoré máme, 
sú tzv. eurofondové, tzn. že to je napr. MŠ Alexyho, to je napr. teraz ZŠ Nábrežie mládeže, 
tzn., že gro týchto investičných akcií, ktoré sa dnes súťažia a nie sú kryté, sú eurofondové tzv. 
eurofondové projekty.  
 
p. Dovičovič – po prvé, pán primátor, ani keď akokoľvek budeš hľadať, tu nikdy, nikdy 
nezaznelo, že súťažte, aj keď to nie je finančne kryté nikdy. Takže to je jedno klamstvo. A 
druhá vec je, že opäť, opäť som ťa prichytil, akosi v predošlom vystúpení klamal, že nemôžu 
sa súťažiť veci, ktoré nie sú finančne kryté. A keď som ťa prinútil, tak si povedal, že sa súťažia 
veci, ktoré nie sú finančne kryté, takže poprosím, tieto veci si prehrávaj a nie to, čo si vymyslíš. 
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p. primátor - pán poslanec, skúsme to brať nie osobne, skúsme nepoužívať takéto tvrdé slová. 
Ja keď spravím chybu, ja sa vždy veľmi rád opravím, prijímam konštruktívnu kritiku. A pán 
poslanec, vždy vám za to aj poďakujem. Dobre. 
 
p. Obertáš - pán primátor, odznelo tu teda, že zamestnanci sú demotivovaní a trošku nervózni, 
keď pripravujú akcie. Poslanci sú demotivovaní a znechutení, keď od roku 2023 sú kryté 
finančné akcie, ani sa nesúťažia. Spomeniem parkovisko Čajkovského 5, 9, ulica Nitrianska. 
Takže demotivácia, nechutenstvo je na oboch stranách. My niečo schválime, úrad bohužiaľ, 
buď neprocesuje alebo zle procesuje. Tak to nechutenstvo prenášate, bohužiaľ tou vašou 
neschopnosťou aj do radov poslancov. A tým pádom aj občania sa nás pýtajú, spísali sme 
petíciu na Čajkovského 5,9 v 2021 a 2023 bolo schválené finančné prostriedky. Prečo nie je 
PD? Ja im hovorím, pán primátor vám určite odpovie. 
 
p. primátor - ďakujem, pán poslanec, ja si myslím, že sa k tomu dnes opäť dostaneme, tak, ako 
som vám odpovedal na grémium. Máte kompletný zoznam jednotlivých investičných akcií, v 
akom je stave. A treba povedať, že tých investičných akcií teda nie je pár, ale máme ich tam 
viac ako stovku, tzn., že každá tá akcia si príde v určitom momente na to, že dostane svojho 
projektového manažéra a že sa posúvajú tie veci dopredu. Treba sa pozrieť na tie projekty, ktoré 
naopak, boli schválené, dnes sú vo vysokom stupni rozpracovania, často nám práve poukazujete 
na jednotlivé projekty, ktoré si vždy ako kebyže vyberiete a zbytočne to robí negatív, negatívnu 
emóciu.  
 
p. Rácová - poviem otvorene, že skutočne som v šoku, v dobrej viere a dobre naladení sme 
došli pracovať a robiť veci, ktoré potrebuje toto mesto. A opätovne, opätovne vzniká situácia, 
keď sa dozvieme informácie, kde skutočne pre mňa je to čosi neprijateľné. Investičné akcie, 
ktoré sú kryté finančne, dlhodobo stoja a investičné akcie, ktoré nie sú kryté. Vydáte pokyny 
súťažiť a ešte podsúvate verejnosti, že my sme si to želali. Ja myslím, že stačilo to, čo všetko 
sa deje v médiách na našu adresu. Prepáčte, pán primátor, ale je to už neúnosné. Takže pokým 
si vy na úrade takto rozhodnete, máte tu už toľko manažérov nové a nové mená pribúdajú. 
 
p. Košťál - budem sa opakovať s mojich predrečníkov. Pán primátor, roky rokúce tu opakujem, 
investičné akcie za Chrenovú - Janikovce od roku 2019, ktoré sú odsúhlasené, tebou podpísané, 
finančne kryté k dnešnému dňu nemám žiadnu odpoveď. A keď sa pýtam cez výbor mestskej 
časti od februára a mali sme včera výbor mestskej časti, kde sme nedostali skoro žiadnu 
odpoveď. A podsúvajú nám tu stále informácie, už rok teda pred začínajúcimi sa voľbami. No 
je to na zaplakanie, poviem ti pravdu. Ale ver, že ja urobím všetko preto, že čo aj ľudia vidia, 
aj to budú počuť. 
 
p. Obertáš - pán primátor, ja som vytiahol reálne investičné akcie a verím, to vaše sedenie po 
lavičkách na Čajkovského 5, 9 budete ľudí pravdivo informovať, prečo od 2023, teda nič sa 
nespravilo. Štyrikrát alebo trikrát sa súťažilo. Sme neschopní za 2 roky vôbec projektanta 
vysúťažiť. Pri iných sa dá bez problémov za pol roka. A Nitrianska ulica rovnako, marec 2023. 
Realita fakt v rozpočte je krytá. Doteraz neviem o tom, že by ÚHA niečo spravilo, niečo 
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nakreslilo. Tak verím tomu, že aj na Nitrianskej ulici pri tých posedeniach na lavičke ľuďom 
vysvetlíte, že áno, sme pripravení, ale nie na vašu ulicu. 
 
p. Oremus - no v priamom prenose sledujeme rozvrat fungovania MsÚ a riadenia tohto mesta, 
totálny rozvrat a ešte vy idete vlastne klamať verejnosť, že my sme si to takto želali. Práve 
naopak, tá časť poslaneckého zboru, ktorá je vykresľovaná ako, ktorí sú brzdou rozvoja mesta, 
je naopak odbornou časťou zastupiteľstva, zodpovednou, ktorá vám bráni, aby ste toto mesto 
dostali do kolapsu a do nútenej správy. Už len to, že ako ste pripravovali materiál ohľadne 
úveru, že najskôr to bola suma 7 000 000, potom 12, potom 15, 18. Hádzali tie cifry naozaj ako 
od brucha. To proste nemôže byť, to nemôže byť na úrovni malej firmy, nieto krajského mesta. 
A vy tu ešte sa tvárite, že aký ste vy perfektný, dokonalý a s tou demagógiou cez siete, cez 
médiá vytvárate obraz, že vy ste bohovskí, vy tu chcete urobiť raj na zemi, ale 18 zlých 
poslancov je proti tomuto. Vám nemôžeme dovoliť narábať ani s 1.000 EUR, lebo vy to miniete 
tak, že to prejete a stále len pýtate ďalší a ďalší úver. Doteraz ja som nedostal podklad, 
informáciu, ktorú sme žiadali ohľadne tých 5 000 000 úver, čo sa prijalo v minulosti. Ja som za 
to nehlasoval, lebo presne viem, ako ste vy zvyknutí fungovať. Vy len natiahnuť ručičku, dostať 
peniažky z takého grantu od tade. Vlastne vy si myslíte, že tie peniaze padajú z neba. Takto ste 
fungovali celý život a toto zavádzate aj do fungovania nášho mesta. Ja odmietam takéto 
fungovanie a naozaj ešteže tu je 18 poslancov, ktorí držia ako tak tie financie v normálnosti. 
Pripravenosť. Tam máte pripravené akcie, ktoré presúvame z roka na rok, tie neriešite, lebo vy 
ste sa rozhodli, že urobíte si internú smernicu a budete riešiť si len svoje veci, ktoré vám potom 
Varga bude na Facebooku promovať a tie pôjdu. Doteraz ste neurobili nič. Ohľadne Lipy na 
Chrenovej, ale už boli články, už boli materiály fantastické, nakreslené, ako to už vyzerá 
pomaly. Vyhodili ste nájomníkov a pripravili ste mesto o 10 tisíce euro. O 10 tisíce eur ste 
pripravili. Súdne spory. Verím, že sa raz dostaneme aj k takémuto materiálu, ale spomeniem 
len FC Nitra. Koľko zbytočných peňazí sme vyhodili na to, aby ste platili právnika a urobili 
sme zle klubu, ktorý tu má 115 ročnú históriu. A napriek tomu, čo sa podarilo, vy stále si idete 
svoje, stále si idete svoje, proste nezmeníte ten názor a to, čo sa stalo. Absolútne nereagujte na 
zmenu okolnosti, na faktory, ktoré sú tu, stále si idete svoje. Zadubenosť, stále idete svoje a 
ešte si to budete vykladať, že to je to správne, to je to správne. Takže už skončíme s týmto. Ten 
materiál, ktorý predložil pán Kršiak, plne sa s tým stotožňujem. Krok po kroku, konkrétne akcie 
vyčíslené, ktoré ideme robiť a ktoré budete robiť, nieže zasa to odsunie do šuplíku a budete si 
robiť len svoje veci, ktoré máte pripravené, aby ste sa mohli odprezentovať alebo lobovať 
verejnosť. Takže treba, aby to občania počuli, aby to videli tieto veci, čo sa tu dejú. A škoda, 
že tu nemáme už niekoľko rokov pani Hojčušovú, ktorá voľakedy tu bola stále a riešila klebety, 
klepy a atď. ale teraz, keď sú tu konkrétne fakty, konkrétne zistenia. 
 
p. primátor - poprosím k materiálu. 
 
p. Oremus - je to k materiálu. A toto je presne váš štýl práce a vaše fungovanie. Odmietam 
takéto fungovanie a riadenie tohto mesta. 
 
p. primátor - poprosím vás, držme sa prerokovaného materiálu. Ja pokiaľ vždy zájdeme niekde 
príliš ďaleko, ja vás vo všetkej počestnosti upozorním v zmysle rokovacieho poriadku. 
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p. Špoták - ja by som reagoval iba alebo na tú informáciu o tom vyhlasovaní verejného 
obstarávania na zákazky, ktoré nemajú krytie. Upresním to. Sú to zákazky, ktoré nemajú buď 
plné krytie s tým, že bola nejaká suma schválená a PHZ vyšla vyššia, tak priamo na 
zastupiteľstvo bolo odporučené, aby sme to súťažili a keď bude vysúťažená vyššia suma, tak sa 
to dofinancuje. Alebo druhý prípad, v prípade eurofondov máme schválené len 
spolufinancovanie, chýba plné financovanie, lebo očakávame, že bude nenávratný finančný 
príspevok. Bolo to schválené v kooperačnej rade. V takomto prípade tam máme krytie teda len 
povedzme 8 % a takéto akcie sú teraz vyhlásené a mohli by sme ich realizovať napr. v lete. Ale 
k tomu sa dostaneme v ďalších príspevkoch, ktoré sú to a ktoré by sme mohli začať realizovať 
skôr, ako bude schválený nenávratný finančný príspevok. Takže na upresnenie, nie sú to akcie, 
ktoré majú, že 0 v rozpočte alebo vôbec neboli schválené, ale sú to také, ktoré mali povedzme 
takú tú základnú sumu 10 000 PHZ vyšla na 15. Bolo povedané, súťažte, možno bude 
vysúťažené nižšie.  
 
p. Rácová - na základe tejto diskusie žiadam, aby v priebehu rokovania nám bol predložený 
zoznam všetkých akcií, o ktorých hovoril pán Špoták a pán primátor, všetky, ktoré nie sú kryté 
alebo z nejakých dôvodov finančne úplne kryté a sú a súťažia sa. Žiadam, aby nám to bolo 
predložené ešte dopoludnia, takýto zoznam. 
 
p. Kršiak - ja to ešte spresním alebo dopovie a budem reagovať na pána Špotáka. Aj pred 
vyhlásením verejného obstarávania musí prejsť základná finančná kontrola, tzn., že 
predpokladám, že musela prejsť základná finančná kontrola. Bolo by dobré, keby sme teda 
naozaj mali informáciu, či všetky projekty, ktoré sú vyhlásené a neboli dostatočne kryté                              
v rozpočte a prešli základnou finančnou kontrolou, to ako, ako bod jedna. A druhá vec je, keď 
sa tu bavíme o projektoch, ktoré majú byť kryté z prostriedkov NFP, ale teraz ich chceme 
predradiť cez úverové alebo vlastné zdroje, aby sme ich mohli robiť napr. cez prázdniny. Prosím 
o informáciu, ako sú zastavené súťažné podmienky, konkrétne zmluva a odkladacia podmienka. 
Pretože pokiaľ tam dnes nemáme možnosť inú ako financovať až po schválenie NFP, je to 
zásah, podstatný zásah do súťaže. Tak sa pýtam, aká je odkladacia podmienka v týchto 
súťažných podmienkach? 
 
p. prednosta - čo sa týka investičných akcií, ktoré nie sú plne kryté s rozpočtu, teda v rozpočte, 
tak pri súťažných podkladoch, v zmluve je napísaná odkladacia podmienka. Jednak je to 
prioritne viazané teda na schválenie finančného príspevku z eurofondov, ale ešte tam 
dopracovávame, aby to bolo viazané, tá odkladacia podmienka aj na schválenie financií                          
v mestskom rozpočte. Čiže tie odkladacie podmienky tam sú. 
 
p. Kršiak - pán Horák, asi zase trošku zavádzame sa navzájom, tie odkladacie podmienky tam 
nie sú, je tam len jedna a to sú prostriedky NFP. Vlastné zdroje tam chcete doplniť v 
prebiehajúcej súťaže, čo znamená, že lehota na predkladanie ponúk uchádzačov musí byť 
adekvátne posunutá pri takto podstatnom zásahu do zmluvných a obchodných podmienok. 
Tzn., že aj tá informácia o tom, že budeme stíhať prázdninové obdobia, je v tomto prípade 
nekorektná, resp. zavádzajúca, pretože automaticky budeme posúvať lehotu na predkladanie 
ponúk každej jednej súťaže v prípade, že takouto odkladacou podmienkou zasiahnete do 
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súťažených podmienok. To je prax Úradu pre verejné obstarávania, to nie je môj osobný názor, 
takže tuto si treba naozaj veľmi dobre rozmyslieť teda, že čo obstarávame, ako obstarávame a 
potom, čo žiadame od poslancov v rámci zastupiteľstva. 
 
p. primátor - pán poslanec, nie je to tak, ako si to vykladáte. 
 
p. prednosta - pán poslanec, samozrejme, sme si vedomí, že o primeranú dobu musí byť 
predložená lehota na predkladanie ponúk, ale to sa nerozprávame o mesiaci, to sa bavíme o 
dňoch. Takže keď sa tam zmení takáto skutočnosť, tak naozaj áno, posunie sa lehota na 
predkladanie ponúk, ale naozaj je to otázka dní, o koľko sa to predĺži.  
 
p. primátor - poďme sa pomenovať naspäť teda k tomuto rozpočtovému opatreniu, resp. teda 
návrhu na prijatie úveru, potážme tomuto pozmeňujúcemu návrhu, poďme teda naspäť k meritu 
veci.  
 
p. Vančo - musím povedať, že pozitívne vnímam tiež, že nejakým spôsobom sa zbližujú názory 
na to, že či nejaké financie naviac zobrať alebo nezobrať, ale na môj vkus to tiež trvá pomerne 
dlho. A preto rovnako ako na minulom mestskom zastupiteľstve predložím pozmeňujúci návrh 
k návrhu pána poslanca Kršiaka a nečudujte sami, pretože som poslanec za Staré Mesto. 
Kratučko to zdôvodním. O tom, že Špitálska ulica v centre Nitry je žalostnom technickom stave, 
nepochybuje nikto. Je to hlavná príjazdová cesta do nitrianskej nemocnice a vstupná brána na 
Kalváriu. V kontexte výstavby novej Polikliniky svätého Metarda 2 na tejto ulici preto mesto 
na základe požiadavky obyvateľov aj výboru Staré Mesto rozhodlo o jej rekonštrukcii. 
Projektová dokumentácia rieši komplexnú rekonštrukciu tejto miestnej cesty od Štefánikovej 
po Kluchovú ulicu v celkovej dĺžke cca vo výmere 400 m formou výmeny konštrukcie vozovky 
a celej hrúbky, vrátane úpravy podložia a rekonštrukcie chodníkov a spevnených plôch. 
Navrhuje sa tiež rozmiestnenie mobiliáru, cyklokoridorov, nových priechodov pre chodcov a s 
debarierizačnými úpravami. Súčasťou realizácie bude aj verejné osvetlenie a sadové úpravy, 
vrátane výsadby novej zelene. Učiní sa tak zadosť nielen technickému, ale aj estetickému stavu 
tejto miestnej cesty. Momentálne mesto pracuje na zabezpečení stanovísk dotknutých orgánov 
a správcov inžinierskych sietí potrebných k vyjadreniu stavebného povolenia. Podľa vyjadrenia 
investičného odboru MsÚ by to malo byť v krátkej dobe a následne sa môže pristúpiť k 
verejnému obstarávaniu. Celková cena diela podľa rozpočtu roku 2024 navrhnutá 1,8 milióna 
eur a v rozpočtových opatreniach, resp. v týchto materiáloch, ktoré máme predložené, uvedená 
celková čiastka na prvú etapu 960.000 EUR. Touto cestou prosím kolegov poslancov a 
kolegyne poslankyne o podporu tejto položky. Je to dlhodobá niekoľkoročná priorita výboru 
Staré Mesto s ohľadom na to, že či poslanci a poslankyne financie hlasovaným na nasledujúcom 
rokovaní mestského zastupiteľstva znamená na dnešnom schvália alebo nie. Nič to nemení na 
fakte, že táto cesta rekonštrukciu potrebuje a obyvatelia Starého Mesta to vedia a na to 
upozorňujú. A táto požiadavka sa bude zrejme opakovať s väčšou intenzitou a razanciou. To je 
krátke odôvodnenie a teraz ten samotný návrh na zmenu k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 
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 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 960000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Rekonštrukcia Špitálska – I. etapa  + 960000,00 € 

 
p. Mezei - dovolím si začať jedným citátom, citátom jedného z kolegov v našom mestskom 
zastupiteľstve, ktorý hovorí len na upresnenie. Parkovisko, poliklinika Párovce, rovnako sme 
deklarovali, že dofinancujeme. Nebola krytá položka, vysúťažilo sa aj s dokladacou alebo 
odkladacou podmienkou, myslím, že povinnosťou v zmluve a následne sme dofinancovali. 
Čítam zo zápisnice, tak ako to je prepísané a tak isto urobíme aj v prípade PD mosty. Súťažiť 
sa môže. Čiže zjavne to chytanie pána primátora za klamstvá je tak trochu klamstvo. Vrátim sa 
však k meritu veci a tým je materiál, ktorý máme dnes predložený a ktorý tu bol predložený aj 
na predchádzajúcom zastupiteľstve a ten sa týka rozvoju nášho mesta. A dnes to je opäť o tom, 
že či chceme rozvíjať naše mesto alebo či chceme pokračovať stagnácií a blokácie niektorých 
vecí. A ja som presvedčený o tom, že všetci, čo sme sem išli kandidovať, čo sme sa dostali do 
mestského zastupiteľstva, tak v našom záujme je rozvoj nášho mesta a nie to, aby sme tu 
hašterili, aby sme tu robili nejaké žabomyšie vojny. A to, že dokážeme veci robiť a dokážeme 
realizovať veľké projekty, sme spoločne ukázali, či to bolo vedenie mesta, ale aj poslanci 
mestského zastupiteľstva, ktorí zafinancovali tie veľké projekty a máme za sebou naozaj, že 
pekné veci, ktorými sa môžeme pochváliť a na ktoré môžeme byť hrdí za tohto obdobia. Ale 
stále máme pred sebou ešte nejakú dobu, na ktorú sa nás ľudia budú pýtať, že či sme sa tu len 
hádali, či sme sa tu obviňovali, či sme niečo stále neschvaľovali a hľadali sme, ako to nejde 
alebo sme stále za tými vecami, že ako ich zrealizovať, ako vieme pomôcť tomu mestu, čo 
vieme posunúť vpred. Bola tu na minulom zastupiteľstve informatívna správa o tom, čo je 
pripravené, ako je pripravené. To množstvo projektov hovorilo svoje, že ako sme naozaj 
pripravení a bolo tam toho kvantum a ja som nepočul jedinú zmienku o tom, že ako s tým vieme 
pomôcť, ako vieme tie veci posunúť vpred, ako vieme pomôcť tým verejným priestorom, ako 
vieme pomôcť tým parkom, športoviskám, ako vieme pomôcť tým školám, ktoré sú pripravené 
na realizáciu. Aby ideálne napr. aj tie zatepľovačky, rekonštrukcie kuchýň a pod. prebehli v 
dobe, kedy neprebieha vyučovanie a teda cez školské prázdniny. Ako vieme tomuto pomôcť? 
Nie, my sa tu doťahujeme o tom, ako to nejde, ako to mesto neutiahne a pod.. Vy ste videli tú 
zadlženosť mesta? Veď my sme na 12 % približne. Veď sa posuňme vpred tých projektoch, 
ktoré vieme. Rozumiem, že možno niektorým vám chýbajú niektoré informácie, snažíme sa 
vám ich doručovať, zvoláme viaceré stretnutia, aby sme vám to vysvetlili, kde máte priestor sa 
pýtať a oboznámiť sa s tým, ale nie dnes opäť počúvame o tom, to počká, to počká, aj toto 
počká. Bolo to tu povedané, teda kolegovia z pléna kričia, že nikto to nepovedal, ale teda bolo 
to jasne povedané, že niektoré tie veci odložme a pod. a na tom zastupiteľstve predchádzajúcom 
by sa to neschválilo. Som tu z pléna počul od množstva ľudí, že veď to dáme z úveru. 
Nepranierujte nás tu, veď dáme to z úveru, veď sme rozumní všetci, rozumieme tomu, že bez 
úveru to nepôjde. A musíme to zafinancovať, pretože tie veci inak budú stáť. Dnes stoja na tom, 
že nie sú kryté rozpočtovo. Takže myslím, že je naša spoločná zodpovednosť, aby sme k tomu 
pristúpili, aby sme pristúpili k tomu, že tie veci, ktoré vieme posunúť vpred, tak sme ich 
posunuli vpred a nie pozerať sa iba na to, že ideme teraz škodiť tomu, či onému iba kvôli 
nejakým iným záujmom a nechávať sa ako keby zmanipulovávať do tých hier a neschvaľovať 
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veci, za ktoré sme sem prišli bojovať všetci do zastupiteľstva. Ja rozumiem, že viacerí sme tu 
noví v tom zastupiteľstve a ja som tu tiež len druhé volebné obdobie, ale proste ten rozvoj mesta 
by mal byť prvoradý a nemôžeme sa nechať vťahovať do toho, že nebudeme schvaľovať úver, 
pokiaľ máme najnižšiu zadlženosť, pripravené projekty len preto, že tu máme nejaké osobné 
animozity. Veď sa skúsme od toho odosobniť trošku, pretože dnes to už nie je len o tom, že sa 
tu hráme na nejakom piesočku s tými peniazmi. Dnes je to vedomé rozhodovanie, pretože 
množstvo tých informácií bolo doručované poslancom a dnes je to o tom, že s plným vedomím 
a s dostatkom informácií potrebujeme rozhodnúť, že či ideme to mesto rozvíjať alebo to mesto 
nejdeme rozvíjať. A ja verím, že viacerí dokážeme ešte zmeniť ten kurz, ktorý sme si nastavili 
a ukázať ľuďom, že v tom období, v ktorom ste boli zvolení, dokážete niečo podporiť, nielen 
rušiť, ale aj podporiť, posunúť vpred, posunúť do realizácie a ukázať tým ľuďom, prečo ste išli 
kandidovať. Takže myslím, že to nie je ľahké rozhodnutie, ale naozaj vstúpiť si trošku do 
svedomia a podporiť aspoň tie veci, ktoré nie sú nejakým spôsobom kontroverzné a ktoré 
vieme, že neznesú odklad, pretože odkladať to teraz, že budeme na tom robiť o rok neskôr, je 
naozaj odkladanie tej veci. A viackrát to zaznelo aj od poslancov aj v minulom volebnom 
období, že iba tým odkladáme investície a zbytočne dochádza k jej predražovaniu. Ja nebudem 
dnes alebo teda minimálne v tomto príspevku komunikovať všetky tie akcie, ktoré sa nepodarí 
spustiť vďaka tomu, že dnes neprijme nejaký väčší balík. Rozumiem tomu, že 30 poslancov sa 
nikdy nezhodne úplne na všetkom, ale aspoň nejakú časť by sme mali podporiť, aby naozaj to 
mesto nestagnovalo. Pretože naozaj je tam veľa vecí týkajúcich sa parkov, verejnej zelene, 
rozvoja úradu, rozvoja strediska mestských služieb, je tam množstvo vecí týkajúcich sa rozvoja 
školských budov a ďalších vecí, ktoré naozaj nie sú teraz, že prioritou vedenia mesta alebo 
niekoho z nás, ale sú to veci, ktoré by mali zaujímať v prvom rade obyvateľov. A aby som 
nadviazal na to, aby sme dali šancu tomu, že niektoré veci vedia byť podporné, tak tiež 
predkladám niekoľko pozmeňovacích návrhov. Prvý pozmeňujúci návrh sa týka bežného chodu 
mestského úradu a technického zabezpečenia práce mesta a tým je kúrenie na MsÚ, pretože to 
je naozaj v žalostnom stave a potrebuje rekonštrukciu. A môže sa stať, že keď to budeme riešiť 
v zime, tak už bude neskoro, potrebujeme to vyriešiť pred zimou a zabezpečiť dostatočné 
podmienky pre našich zamestnancov. A preto dávam prvý pozmeňujúci návrh alebo doplňujúci 
návrh – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 360000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 

- Kúrenie MsÚ  + 360000,00 €“ 

To je prvý z materiálov. Druhý materiál rieši už často spomínaný chodník na Nedbalovej 1 - 
11, ktorý dnes nemá krytie, pretože bol zaradený v bežných výdavkov pôvodne a nebol 
schválený v rozpočte mesta, potom chceme ho ale realizovať a tým pádom ho potrebujeme 
zakryť nejakým množstvom financií. A preto dávam opäť doplňujúci návrh „k návrhu pána 
poslanca JUDr. Kršiaka: 
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 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 44000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 

- Chodník Nedbalova 1-11  + 44000,00 €“ 

Zároveň evidujem aj pripravenosť projektu, ale aj potrebu realizácie rekonštrukcie komunikácie 
a doplnenia parkoviska na ZŠ Tulipánová, kde ten stav je naozaj žalostný a tá škola je využívaná 
nielen Starým Mestom, ale je využívaná, dovolím si tvrdiť, že celomestsky, nakoľko má svoju 
športovú špecializáciu. A preto dávam doplňujúci návrh – „k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 256000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 

- ZŠ Tulipánová – parkovisko a komunikácia  + 256000,00 €“ 

 
Zatiaľ z mojej strany toľkoto a uvidím, ako sa teda vyvinie ďalej diskusia a budem rád, keď 
budeme rozumne ďalej hlasovať.  
 
p. Greššo - reagujem na príspevok pána viceprimátora, ktorý hovorí, že teda prečo sme 
kandidovali, či nemáme nejaké svoje priority v rámci svojich mestských častí a teda mali by 
sme sa správať zodpovedne, aby mesto nestagnovalo atď.. V nasledujúcom materiáli nájdeš 
odpoveď na svoje otázky, pretože tam ideme schvaľovať 4 strany presunov z rokov myslím, že 
rokov minulých, sa možno nájdu akcie z roku 2020 atď.. Čiže áno, v tom materiáli nájdeš 
odpoveď na svoje otázky, pretože tie 4 strany, tam toto zastupiteľstvo zadefinovalo, 
zadefinovalo to ako svoje priority. Akurát vy sa k tomu správate tak, že sú to priority len naše 
a vy si robíte tie svoje. Takže odpoveď na tvoju otázku ti dá nasledovný materiál. 
 
p. primátor - pán poslanec, ja si myslím, že prioritou obyvateľov je, aby mali to svoje okolie 
urobené tak, ako treba a keď je tam nejaký problém, tak je našou psou povinnosťou to riešiť. 
Takže napr. ja teraz vraciam naspäť. A to je parkovisko na Surmanovej, ktorá je dnes pod 
staveným povolením a jediné, čo mu chýba, sú peniaze. Takže pán poslanec, máme tu kopec 
projektov, ktoré sú pod stavebným povolením. Jediné, čo im chýba, sú financie a verte mi, že 
toto v prvom rade ocenia obyvatelia nášho mesta, že to ich okolie zlepší, lebo niektoré tie 
vnútrobloky, niektoré tie časti sú naozaj, že katastrofálne a to sa bavíme aj o ďalších. Ale áno, 
aj napriek tomu sa pracuje na ďalších a ďalších projektoch. Veď predsa kompletný zoznam 
máte k dispozícii. 
 
p. Greššo - dobre, ja sa teda opýtam inak. Tie 4 strany tých presunov si akože nevšímame, áno? 
To nie sú priority z minulých období. V tom čase, keď sme ich schvaľovali, tak predsa boli také 
isté priority. Čiže tie už dnes nechceme alebo tie už dnes si akože nevšímame a kde tu sa nejaká 
čerešnička z toho vytrhne? Možno sa niečo urobí, ale ideme si definovať nové. Však stále 
omieľame dokola to isté. Tie 4 strany, kto kedy dobehne? Prosím vás, kto to kedy dobehne? 
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Keď naváľame ďalšie 2, 3 strany? Ja sa len toto pýtam. A vy sa stále tvárite, že však teda ideme 
zlepšovať. A tie 4 strany, tie už akože idú do zabudnutia? Však k tomu zaujmite nejaký postoj. 
Tie už sa predali, áno, tie už sa predali cez propagačné materiály a to už je akože spláchnuté, 
teraz ideme predávať ďalšie nejaké nové. 
 
p. primátor - pán poslanec, za nás vôbec nie. 
 
p. Mezei - pán poslanec, ty si tiež reagoval faktickou na svoju faktickú, takže asi by som 
pomlčal. Dobre, tak reagujem tiež na primátora. Sme si fifty fifty. V tých presunoch je 
množstvo akcií, ktoré sú buď všeobecné položky, je tam množstvo vecí, áno, ktoré nebolo 
možné začať z objektívnych dôvodov. Ale, a teraz počúvajme, je tam množstvo projektov alebo 
množstvo položiek, ktoré financovali projektové dokumentácie a to aj Špitálsku ulicu a to aj tie 
školy, ktoré tu budeme schvaľovať. Schválite na to peniaze? Podľa mňa dnes nie, lebo nechcete 
rozvoj tohto mesta. 
 
p. Ajdariová - Peter, budem reagovať na teba, prepáč, ale toto sa naozaj nedá počúvať. 6 rokov 
si, kde bol? Sám si povedal, že si tu druhé volebné. Ty láskavo nevstupuj poslancom do 
svedomia, že nie sú za rozvoj mesta. Vy ste 6 rokov riešili kreatívne centrum, parklet, či ako sa 
to volá a neviem čo. 
 
p. primátor - vrátime sa teda naspäť k materiálu na prijatie návrhu na prijatie úveru a k tým 
jednotlivým pozmeňujúcim návrhom, ktoré tu sú avizované a k tomu materiálu ako takému.  
 
p. Špoták - ja by som tiež chcel predložiť zopár doplňujúcich návrhov k návrhu pána poslanca 
Kršiaka. Nadviažem teda na viceprimátora Mezeia. Bez takého dlhšieho úvodu, iba toľko 
poviem, že sú to všetko akcie investičné, ktoré boli už dávno schválené. Koniec koncov, my už 
dva a pol roka nemáme väčšinu v zastupiteľstve a v podstate aj dlhšie. Čiže my žiadne sme už 
investičné akcie nenaváľali do tých zoznamov, tie zoznamy sa rozširujú väčšinou teda alebo 
iba v mestskom zastupiteľstve. Ale teda, aby som prešiel k týmto návrhom. Týkajú sa oblasti 
školstva a v oblasti sociálnej. A myslím, že na nich bola a je zhoda naprieč všetkými klubmi, a 
teda v oblasti školstva sa týkajú projektov, ktoré máme predschválené v kooperačnej rade a sú 
v súťaži alebo vysúťažené niektoré tento týždeň, niektoré minuli, niektoré budúci a mohli by 
sme ich začať realizovať v priebehu leta. Lebo sa týkajú jedální, kuchýň a zatepľovačiek, je to 
5 projektov. A teda začnem Nábreží mládeže, ktoré ste tam dali, ale my, keďže je to schválené 
zatiaľ len spolufinancovanie, tak ho nemôžme začať. Takto to vychádza, ak podáme žiadosť o 
NFP, tá realizácia začne niekedy na jeseň, najskôr, ak tam ešte nebudú nejaké obštrukcie alebo 
nejaké doplňovačky. Ak by sme to schválili v plnej sume, môžeme to začať niekedy v lete, tým 
pádom aj ten priebeh školského vyučovania, stravovania teda bude jednoduchší. Čiže prvý sa 
týka Nábrežia mládeže v podobnom znení, ako boli tie predošlé - „k návrhu pána poslanca 
JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 857000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: ZŠ Nábrežie mládeže – rekonštrukcia kuchyne a jedálne  + 857000,00 €.“ 
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Druhý doplňujúci návrh v podobnom znení sa týka rekonštrukcie kuchyne ZŠ Beethovenova.  
„k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 838000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: ZŠ Beethovenova  – rekonštrukcia kuchyne + 838000,00 €“ 

 
A potom sú tu škôlky - „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 451000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Alexyho, Nitra - Klokočina  + 451000,00 €“ 

 
Ďalší doplňujúci návrh – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 522000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Piaristická, Nitra  + 522000,00 €“ 

 

A napokon posledná škôlka MŠ Vansovej – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 697000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Vansovej + 697000,00 €“ 

 
A ešte dva doplňujúce návrhy, ktoré sa týkajú skôr v oblasti sociálnej, na ktorých tiež myslím, 
že bola zhoda to ísť spoločne spraviť. Prvé sa týka obchodného centra tržnica, centrum 
opätovného použitia a ďalšie sociálne alebo priestory pre sociálne služby alebo pre komunitné 
aktivity.  
„k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 350000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- OC tržnica – centrum opätovného použitia  + 350000,00 €“ 

 
A napokon projektová dokumentácia na zaradenie opatrovateľskej služby, ktoré ste spomínali, 
či už to bude na Krčméryho, Súlovskej alebo v inej lokalite. Prípravu by sme mali začať. Tam 
je myslím, že zhoda v oblasti sociálnych služieb, že to je hlavná priorita alebo jedna z hlavných 
priorít aj v komunitnom pláne sociálnych služieb, aj komisie. Viackrát to bolo diskutované. 
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„- k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 150000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- PD Zariadenie opatrovateľskej služby  + 150000,00 €“ 

 
p. Mezei - ja len na doplnenie pána viceprimátora Špotáka. Tak aj ZŠ Nábrežie mládeže, aj ZŠ 
Beethovenova, aj Alexyho, Piaristického a Vansovej. Sú všetko veci, ktoré sú práve v tých 
presunoch a v presunoch sa nachádzajú PD, ktoré boli medzitým spracované. Musia sa tam 
objaviť, áno, robí to nejakých 5 - 6 riadkov, ale opäť nie je to tým pádom nejaká naša vymyslená 
vec, je to relevantná vec, ktorá sa pripravovala a ktorá dnes ide zrealizáciou vpred. A dnes 
žiadame zodpovedné rozhodnutie o tom, že poďme tieto veci spustiť, že nie je to žiadna nejaká 
naša vymyslená vec.  
 
p. Obertáš - ja len otázka na predkladateľa, pána Špotáka. Spomínal si teda pri tých 
menovaných akciách, že žiadosť o NFP bola podaná už zo strany mesta o NFP? To je moja 
otázka, poprosil by som odpoveď, či na všetky, ktoré si menoval, už mesto žiadosť dalo o 
nenávratný finančný príspevok? Dobre, poprosím. Lebo spomínalo sa to NFP, NFP, či vôbec 
zo strany mesta na tie menované akcie, ktoré sem dávate a mali by teraz ísť cez NFP, či vôbec 
žiadosť išla? 
 
p. Dovičovič - takže k tomu, čím začal pán viceprimátor Špoták, kto má väčšinu a kto má 
menšinu a kto čo blokuje a kto čo neblokuje a posúva. To, že kto má väčšinu, je jedna vec a 
druhá vec je, aké kompetencie dáva zákon po obecnom zriadení primátorovi a primátor si na 
to, aby mohol svojvoľne rozhodovať o tom, ktorá z investičných akcií, resp. jej projektová 
dokumentácia pôjde alebo nepôjde. Vydal 27. 6. 2023 smernicu, podľa ktorej spolu s 
viceprimátormi a prednostom, keď sa rozhodne, tak jednoducho investičná akcia nebude. A 
presne to sa deje. Pár príkladov uviedol pán kolega Obertáš a celý zoznam toho, čo všetko sa 
nezrealizovalo a bolo už dávno schválené, si nájdete napr. v záverečnom účte mesta Nitra za 
rok 2024. 
 
p. Ballay - čo sa týka žiadosti NFP, treba rozdeľovať projektový zámer a žiadosť NFP a rôzne 
výzvy. Skúsim postupne. Materské škôlky Alexyho a Piaristická s tým, že výzva bola vyhlásená 
začiatkom roka. Pripravili sme projektový zámer, ktorý je predložený na schvaľovanie do 
kooperačnej rady 4. júna, následne predpokladáme nejakú týždňovú administráciu alebo 
dvojtýždňovú maximálne na nahratie do neverejnej časti ITMS a hneď nato môžeme podávať 
žiadosť o NFP. Čiže predpokladáme na tieto 2 škôlky, že žiadosť o NFP bude predložená v 
priebehu polovičky júna. Čo sa týka Materskej školy Vansová, tam je podaná žiadosť na 
modernizačný fond Environmentálneho fondu k 30. 4. Momentálne prebieha vyhodnocovanie. 
Rovnako tak to je podaná aj materská škôlka, archív na modernizačný fond a následne tam je 
Základná škola Nábrežie mládeže a Základná škola Beethovenova, tam sme v stave, že máme 
schválené projektové zámery. Ale keďže projektová dokumentácia v zmysle vyhlásenej vízii 
neobsahovala podmienky DNSH bezbariérovosti, museli sme to dopracovávať a tam musíme 
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počkať na výsledok verejného obstarávania, aby sme mali presnú sumu, aby sme mestu ušetrili 
čo najviac zdrojov ohľadom oprávnených a neoprávnených výdavkov. Čiže po vysúťažení 
daného diela vieme žiadosti o NFP v priebehu týždňa odoslať. 
 
p. Obertáš - tak som dostal odpoveď, že vlastne k ničomu žiadosť o NFP nebola ešte odoslaná. 
Milo, ty si spomínal, že teda máme požiadané o NFP, nemáme požiadané, nemáme požiadané 
pri žiadnej investičnej akcii. Tzn. hurá, návrh je fajn, poďme na to, ale ešte požiadané nemáme. 
Ja som počúval pána Ballaya, pošle sa žiadosť, potom termíne pošle sa žiadosť, požiada žiadosť. 
Nikde som teda nepočul, že o NFP už je požiadané pri tejto konkrétnej akcii. Áno, chápem, je 
tam nejaký postup, aby tu neodzneli zbytočne dezinformácie v tom, že o NFP je už požiadané, 
keď ešte nie. 
 
p. Špoták - bolo povedané, že pri tých dvoch škôlkach je podaná žiadosť o NFP na 
modernizačný fond, ďalšia škôlka, keďže bude opatrenie, ktoré sa týchto týka, schvaľované až 
budúci týždeň 4. 6. projektový zámer bol schválený, teraz NFP sa môže podať až potom, čo 
prejde Kooperačnou radou a to isté sa týka ešte Nábreží mládeže. Čiže je to v procese, ja som 
hovoril, že buď v kooperačnej rade boli schválené projektové zámery. 
 
p. prednosta - zároveň asi, aby som doplnil diskusiu, tak iba vysvetlím zámer, prečo 
navrhujeme schváliť akoby financovanie rozpočtu mesta. Proces totižto je taký, že myslím si, 
že je absolútne logické, že budovy škôl a škôlok by sa mali rekonštruovať v priebehu letných 
prázdnin. Myslím si, že toto tu naozaj nie je nikto spôsobilý spochybňovať. A to, aby to bolo 
nejakým spôsobom urobené v priebehu letných prázdnin, sa dá urobiť tým spôsobom, že 
vyčleníme financie v rozpočte, zafinancujeme ako keby samotnú realizáciu z rozpočtu mesta a 
následne, keď nám bude schválené financovanie z nenávratných finančných príspevkov, teda z 
eurofondov, tak tieto peniaze vrátime do rozpočtu. Tie peniaze sa nám reálne vrátia z tej výzvy. 
Čiže dá sa to urobiť veľmi jednoducho, netreba na to vlastne nič iné, len vôľu. Áno, toto je 
normálne, že racionálny, akože jednoduchý rozum. Zúčastnil som sa rokovania Rady školy MŠ 
Alexyho a diskutovali sme o tomto s pani riaditeľkou, bola tam prítomná aj pani poslankyňa 
Dubaiová, takže môže to potvrdiť. Rovnako sme tak nejak asi tam všetci jednohlasne 
skonštatovali, že iracionálne, aby sa zatepľovala budova škôlky v októbri, keď budú schválené 
peniaze z NFP, keď tam akože v procese toho, keď tam budú mať spať deti v triedach a zvonka 
sa bude vŕtať a bude tam prebiehať stavebná činnosť. Je to absolútne iracionálne, máme 
možnosť to predísť a urobiť to logicky a racionálne. Teraz je to naozaj vecou iba vôle. 
 
p. Špoták - a ja ešte doplním, pre tých, čo to zaujíma, je možné, že vlastne keby to teda 
schválime v tom úvery, umožní nám to uzatvoriť zmluvu a začať práce, ale možno by aj nedošlo 
vlastne k reálnemu čerpaniu úveru na prvú faktúru, lebo dovtedy zatiaľ by bol schválený NFP. 
Čiže ani by sme nevyužil ten úver, ten by nám umožnil ale uzatvorenie zmluvy a realizáciu 
samotných prác už počas leta a tým pádom by sme ten školský rok neovplyvnili až tak vážne.  
 
p. Obertáš - moja technická otázka. Všetkých spomenutých investičných akciách je doba 
realizácie 2 mesiace. Prednosta spomínal, že cez prázdniny, prázdniny, teda obvykle trvajú júl 
a august, tzn. všetky spomenuté akcie, ktoré si Milo predložil, je dĺžka realizácie, aby boli 
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detičky v kľude a nastúpili prvého alebo 2. septembra. Všetkých 5 alebo koľko si dal. Firmy 
odovzdávajú hotové dielo. Aby tu nebolo tak populisticky povedané, však my bránime, aby 
detičky cez prázdniny. Páni, hotovo, pravdu, sú veci, ktoré sa dajú stavebne zrealizovať 2 
mesiace a sú veci, ktoré aj pol roka budú trvať. Takže nie, zas nezastieraj tu zbytočne realitu. 
Ja sa preto pýtam, či všetkých predložených investičných akciách je dĺžka realizácie 
odovzdania staveniska 2 mesiace? Ak hej, má to o podstatnejšie, čo prednosta povedal, ak nie, 
nalejme si čistého vína, ako sa hovorí. 
 
p. Špoták - chytáme sa za slová. Ja som hovoril, že môže sa začať počas leta, ušetrí sa potom 
to, čo bude počas školského.  
 
p. prednosta - áno, chytáme sa za slovíčka, pán poslanec, asi je rozdiel, keď sa v rámci 
školského roku bude rekonštruovať 2 týždne alebo mesiac a je rozdiel, keď kompletne 3 
mesiace z toho školského roku zoberieme. Čiže myslím si, že z akejkoľvek doby, keď ušetríme 
2 mesiace letných prázdnin, je pre danú školu alebo škôlku dosť výhodné. Myslím, že toto je 
tiež veľmi jednoduchá logika. 
 
p. Králová - ja by som chcela zareagovať na pána prednostu. Tiež si myslím, že je veľmi 
dôležité, že akú dlhú časť školského roka bude zaberať rekonštrukcia a určite by sa k tomu 
vedeli asi najlepšie vyjadriť pani riaditeľky daných škôl, ktoré na týchto školách sú, že čo je 
pre nich výhodnejšie, že či to robiť počas prázdnin alebo im zobrať na to celý školský rok alebo 
tie 2 mesiace ušetriť. Určite by takáto vec podľa mňa mala byť komunikovaná s nimi a mali by 
mať možnosť k tomuto sa vyjadriť.  
 
p. Špoták - s nimi to aj komunikované je. 
 
p. Hatala - teda chcem, keď sa točíme okolo škôl, chcem vyjadriť podporu všetkých tých 
investičných akcií, ktoré boli tu prečítané do školstva, pretože dlhodobo sa na to čaká, utekajú 
nám tam energie a rôzne iné súvislosti s tým spojené. Riaditelia škôl a škôlok to dlhodobo 
spomínajú vo svojich požiadavkách na odbor školský. Čiže ja by som toto, áno, pravda je niekde 
uprostred, možno to oddialiť o mesiac, ale nevidím dôvod, prečo by sme to odďaľovali, tie 
peniaze alebo schválenie tých investičných peňazí o mesiac, možno o 2. Chceme to tak, prečo 
nie? No a teraz sa chcem vyjadriť, lebo aj ja mám jeden doplňujúci návrh materiálu 887/2025. 
Dlhodobo hovorím o tom, že tie opravy komunikácií našich mestských častiach Zobor, 
Dražovce sú v žalostnom stave a musím povedať, že sa neopravilo za 3 roky možno nič alebo 
niečo je prisľúbené, niečo je schválené, ale nič nie je dokončené. A ja stále hovorím o tom, že 
nie je podstatné to, čo je na papieri, to, čo je naprojektované, to, čo je sľúbené, ale to, čo je 
dokončené a odovzdané, to môžeme občanom predostrieť a povedať, áno, občania, toto sme 
pre vás spravili. Ja dávam len taký maličký doplňujúci návrh, pretože chcem nechať priestor aj 
iným poslancom a zodvihnem za každý takýto návrh ruku, hoci nebude z našej mestskej časti. 
Takže návrh na prijatie úveru na financovanie kapitálových výdavkov mesta Nitry v roku 2025, 
to je môj návrh, čiže – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 
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 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 28000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- SO chodníka Moskovská pri obchode  + 28000,00 €“ 

 
p. Kršiak - tá diskusia sa možno toho trošku kľudného a nie emočného posúva k tomu trošku 
emočnému. Veľa sme si tu vypočuli o rozvoji Nitry, veľa sme si tu vypočuli o tom, aby sme 
získali nejakú mieru zodpovednosti za to, čo, aké rozhodnutie prijímame alebo koho záujmy tu 
chránime. Ja si myslím, že aj tento tento návrh v podstate je nejakým spôsobom prejavom 
zodpovednosti k verejným financiám, pretože keď si zoberieme, že dnes tu máme rozhodovať 
o 25 miliónovom úvere, ktorý sme stesnili možno na 5 a teraz k nemu prifaklujeme ďalšie veci, 
tak nie je to podľa mňa úplne zodpovedné. Toto má byť predmetom naozaj tých rokovaní, ktoré 
sme nedotiahli do konca. A ten návrh, ktorý som predkladal, neznamenal zaraďovanie žiadnych 
nových investičných akcií, spôsoboval iba to, že sme už tie, ktoré sú navrhnuté v rozpočte, 
vyčleňovali z toho bežného financovania, z toho rozpočtu a dávali sme ich do toho úverového, 
aby sme tie prostriedky nejakým spôsobom uvoľnili. Som rád, že odznelo, že úverom 
25 000 000 schváleným počas roku 2025 neriešime dlhovú brzdu. Bola tá informácia, ktorá 
bola verejne produkovaná a bola verejne podsúvaná. A myslím si, že sa dnes ukázalo, že nebola 
správna, nebola pravdivá, nebola korektná. Takáto dlhová brzda by mala význam v čase, kedy 
by sme schvaľovali rozpočet na rok 2026. Pán kolega Mezei veľakrát spomenul poslancov, že 
aby zodpovedne prijímali rozhodnutia, pretože v podstate ako sa chceme zodpovedať našim 
obyvateľom, v úvodzovkách voličom. Ja úplne s čistým štítom a s čistým svedomím, nemyslím 
si, pán kolega Mezei, že pokiaľ príde nejaký návrh do pléna zastupiteľstva, či už na s 
požehnaním vedenia alebo spracovaný úradom, že to je tá jediná pravda, o ktorej sa dnes máme 
baviť. My tu zastávame rôzne názory, rôzne pohnútky, rôzne preferencie alebo priority, ktoré 
na nás obyvatelia kladú a len to, že niektoré veci z pokynu vedenia alebo z dobrej vôli úradu sú 
pripravenejšie ako tie, ktoré my považujeme za preferovanejšie, neznamená, že o nich musíme 
rozhodnúť pozitívne a neznamená, že majú prednosť pred všetkým ostatným, ktoré možno 
neriešime. Nemýľme si demokraciu s nejakou diktatúrou, pretože v podstate my tu debatujeme 
o tom, čo je dôležité a akú časovú súslednosť tým aktivitám dáme, pretože dnes máme 
pripravené veci, ale aj nepripravené, ktoré chceme realizovať a ktoré dnes sa nerovnajú 25 
miliónom, ktoré sa dnes možno rovnajú 100 miliónom a my ideme kvalifikovane vyberať tie, 
ktoré si myslíme, že majú pre mesto najväčší význam. Mne sa ťažko bude svojim obyvateľom 
mestskej časti Chrenová zodpovedať za to, že máme niekoľko mesiacov na návrh poslanca 
Sitkeya schválené súvisle opravy ciest, ako je napr. Akademická na Chrenovej. To je jeden z 
hlavných ťahov Chrenovej, máme schválenú Štiavnickú, ktorá je vo veľmi žalostnom stave, 
dlhodobo riešime MŠ Lomnickú, kde sme sa 2 roky nevedeli pohnúť ani s projektovou 
prípravou. To sú všetko veci, vrátane napr. súťaže návrhov v rámci atletického štadióna, to sú 
všetko veci, ktoré sa dotýkajú priamo mojej mestskej časti Chrenová a ktoré sú dlhodobo 
neriešené. Ako sa mám teda nejakým spôsobom na to pozrieť, keď hovoríte, že rozvoj treba 
posunúť ďalej a toto považujeme za posunutie rozvoja alebo kvality života v tej mestskej časti 
ďalej. Tzn., že nemýľme si ešte raz demokraciu v tomto pléne s nejakou diktatúrou, kde návrh, 
ktorý sa tu predloží, o tom môžeme si len tak zaštekať, ale musíme ho na konci dňa schváliť. 
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Nie, nie je to tak. Tie pozmeňujúce návrhy alebo tie návrhy sú len výsledkom zodpovedného 
hospodárenia a nášho prístupu k verejným financiám tohto mesta. Dlhodobo hovoríme o tom, 
že chceme opravovať cesty a máme 24 mesiacov schválené naozaj cesty, ktoré si to zaslúžia. 
Od Palánku, Hviezdoslavovej, Akademickej a neviem koho každého, kde je ten zodpovedný 
prístup, aby sme posunuli rozvoj a kvalitu tohto mesta ďalej. Kde sme ho mali, keď teraz vlastne 
nechceme zaradiť ďalších 25 000 000 investičných akcií. Čo sa týka projektov, ktoré sú hradené 
z nenávratného finančného príspevku. Pokiaľ sme nepredložili ešte ani žiadosť, tzn. my 
schvaľovaním tohto úveru, že ich chceme prefinancovať alebo predfinancovať cez naše úverové 
zdroje a počkáme si na NFP. Nie je zlý, ale nemá patričnú mieru dôvery, pretože pokiaľ by sme 
neboli úspešní, už nikto nezastaví ten proces. Dnes v súťažných podmienkach nemáme ani túto 
možnosť zakomponovanú. Ideme ju tam dostávať, budeme predlžovať termín súťaží, súčinnosť 
podpísaní zmluvy, vyhodnotenie súťaže. My sa dostaneme do vyhodnotenia súťaže niekedy na 
konci júla, si dovolím povedať, alebo možno v polovičke. A my nezachránime z toho 
prázdninového obdobia, o ktorom tu hovoríme, nič. Na Rade školy Základnej školy Nábrežie 
mládeže som sa zúčastnil, keď sme riešili aj s kolegom Horváthom otázku rekonštrukcie 
kuchyne. Rekonštrukcia kuchyne nemá so školskými prázdninami nič, ani na Beethovenovej, 
ani na Nábreží mládeže. Je to jednoročná akcia. Podľa teda projektanta. Je to 12 mesačná 
investičná akcia, kde pani riaditeľka má úplne iný problém a to je, ako jej mesto dokáže v 
súčinnosti alebo spolupráci pomôcť, zabezpečiť náhradné priestory na stravovanie detí a na 
prípravu stravy. Pretože 2 mesiace školských prázdnin oproti 12 mesiacom celej realizácie diela 
nič nerieši. Pri materských škôlkach, kde ideme so zatepľovacími programami, takisto vieme 
pracovať počas školského roka, pretože to výchovno- vzdelávací proces nenaštrbuje. Robilo sa 
tak tisíce škôlok na Slovensku a robili sa počas školského roka. Pretože pokiaľ ideme do 
zatepľovačiek alebo energetických zhodnotení, spravidla tie vnútorné priestory dotknuté nie sú. 
Tzn., že prosím vás, naozaj dávajme si korektné informácie. A predložením tohto návrhu som 
ja sledoval jednu vec, že vytvorme si tam nejaký časový aj nejaký finančný ekonomický priestor 
na to, že sa poďme baviť o tých ďalších prioritách. Nie štýlom pozmeňujúcich návrhov, ale do 
najbližšieho zastupiteľstva, či už to bude to dnešné poobedňajšie alebo to bude do najbližšieho 
júnového zastupiteľstva, si utrasme tie preferencie a tie akcie, ktoré tam naozaj zaradíme. 
Pretože všetko to, čo ste menovali a možno aj ďalšie, sú preferované všetkými klubmi, nielen 
možno predkladateľmi, ale poďme sa o nich baviť. A záverom by som chcel upozorniť, že som 
súčasne predložil aj procedurálny návrh, kde som dal hlasovať o tom pozmeňujúcom návrhu 
ako o celku, ako o návrhu na nové uznesenie. Čiže vlastne každý jeden pozmeňujúci návrh v 
prípade, že ten procedurálny a následne pozmeňujúci návrh prijme, o ňom sa už vlastne nebude 
môcť ďalej hlasovať. Práve toto má vytvoriť ten priestor na tú komunikáciu a na to súčasne len 
upozorňujem v zmysle obsahu procedurálneho návrhu.  
 
p. Mezei - ja by sa chcel opýtať kolegu, ktorý mal ten diskusný príspevok, že na Chrenovej, 
aká Štiavnická ulica je schválená? Prosím vás, viete sa na to, prosím pozrieť, čo ste mali v tom 
príspevku? A tá je schválená v rozpočte? Viete mi prosím dať vedieť? 
 
p. Špoták - ja iba krátko zareagujem. Prečo má význam ďalší realizovať tie investičné akcie, 
ktoré žiadame z eurofondov alebo z iných externých zdrojov. Ide aj o samotné čerpanie, ktoré 
budeme vykazovať za rok 2026 v rámci UMR napr. podľa ktorého sa možno bude budúci rok 
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riešiť to, že akú alokáciu nám nechajú, vezmú, prípadne navýšia. Je to ďalší dôvod, tie 
obstarávania, väčšina končí tento a budúci týždeň, čiže to nemyslím, že by vyhodnotenie trvalo 
až do polky leta a ušetrí to 2 mesiace. Aj pri Nábreží mládeže to zohráva nejakú úlohu, keďže 
v tej malej budove, kde je kuchyňa, sú aj všetky triedy pre prvý ročník, čiže ovplyvní to aj 
vyučovanie. Ale áno, vieme si to zdôvodniť, aj, že to nemá význam, keď sa na to takto 
pozrieme, ale vieme si to zdôvodniť, že to aj význam má. A ešte k tomu procedurálnemu 
návrhu. Áno, má byť, hovoríte, že má vytvoriť priestor pre diskusiu, ktorá mohla trvať 6 
mesiacov, na niektoré stretnutia ste ani neprišli. Zároveň to vytvára hlavne priestor dnes na to, 
aby sme nemohli dodať žiaden. Zároveň to vytvára hlavne situáciu, keď nikto nemôže podať 
svoj pozmeňujúci a doplňujúci návrh.  
 
p. Kršiak - v prvom rade ja budem prvý, ktorý zahlasuje za prefinancovanie Základnej školy 
Nábrežie mládeže, skôr ako bude zmluva o NFP, budem prvý. Ale musí si ostatné plénum tohto 
zastupiteľstva uvedomiť, že odoberieme ďalší 1 000 000 z prostriedkov, ktoré mohli oni 
rozhodovať alebo ktorý mohli oni použiť. Čiže toto je tá debata, toto je ten kompromis, ktorý 
musíme prijať, že naozaj tie školy majú tú prednosť, že Beethovenovu napr. a Nábrežie 
posunieme do prvého kola a potom sa budeme baviť o druhom, treťom, štvrtom, piatom a 
neviem koľká tom kole. Toto je tá debata, ktorá neprebehla, že si všetci ostatní poslanci budú 
musieť uvedomiť, že tieto školy zožerú ďalších 1,5 milióna z tých voľných zdrojov, o ktorých 
môžeme rozhodovať. A ešte malá poznámka ku kolegovi Mezeovi. Trošku ma mrzí, že si 
kvalitatívne vytiahol len mestskú cestu, miestnu cestu Štiavnickú z toho celého príspevku, ale 
na to sa opýtal, ale to je už o kvalite počúvania a možno porozumenia.  
 
p. Špoták - ešte krátka reakcia. Keby ste teda počúvali, čo som hovoril predtým, že to, že by 
sme to teraz dali do úveru napr. Nábrežie mládeže nám umožní zazmluvniť a začať realizovať, 
ale by sme možno z toho úveru vôbec nemuseli použiť tie peniaze, kým by prišlo k prvej 
fakturácii. A tie peniaze z toho úveru by boli použité na iné akcie, ktoré by sa tam vložili, keď 
bol schválený NFP, čiže by nám to umožnilo realizovať, ale reálne by to vlastne ušetrilo čas a 
zároveň vytvoril priestor pre doplnenie ďalších investičných akcií.  
 
p. Kršiak - ja len na to hovorím, že schváliť úver na prefinancovanie akcie je fakt, to je 
rozhodnutie, ktoré platí a tváriť sa, že keď prídu peniaze, použijem ich na niečo iné. To je ilúzia, 
to je niečo, to je očakávanie, ktoré nemá takú hodnotu, že sa ho môžeme držať. To je niečo, čo 
keď tie peniaze prídu, môžeme použiť, ale keď náhodou neprídu, že by sme neboli napr. úspešní 
v projekte NFP, tak potom sme v podstate minuli tie úverové prostriedky v celosti. Čiže treba 
hovoriť o faktoch a o nejakých ilúziách. 
 
p. Špoták - potom by sme tie peniaze minuli naozaj na dôležité opravy na základných školách 
alebo v sociálnej oblasti, ktoré sú prichystané a mohli by sa realizovať a boli by hotové. Ale 
nebudem sa už k tomu vracať.  
 
p. Štefek - k tomu teda pôvodnému návrhu úveru 25.000.000 EUR. Jedna teda z mojich 
fyzických poznámok bola, že aj v tom vašom návrhu, ktorý nachystal teda úrad, nie je dotknutá 
každá mestská časť, to je po prvé. My máme pripravený návrh, ktorý reaguje na každú mestskú 
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časť. Niektorí kolegovia teda z iných poslaneckých klubov sa tu teda snažia v podstate tie naše 
návrhy alebo ešte sa len budú snažiť navrhnúť ich už dnes pri tomto úvere, ktorý navrhol kolega 
Kršiak a je to teda, musím povedať, dohoda, áno, na teraz troch poslaneckých klubov. Ale 
myslím si, že naše strany je seriózne, že my nedelíme celý ten 5 miliónový úver, že je tam 
rezerva cez 2 000 000, ktorá by mala byť teda predmetom nejakého delenia alebo porcovania. 
Keď to chcete počuť na najbližšom mestskom zastupiteľstve, možnože aj na mimoriadnom, 
keď sa slušne dohodneme. A každopádne preferujem, aby sme tú druhú veľkú časť úveru, aj 
teda na projekt s naprogramovanými investičnými akciami schválili v súlade, by som povedal, 
takej všeobecnej zhody. A teda aj na základe odporúčania odborníkov v oblasti ekonomiky v 
príprave rozpočtu na rok 2026 tak, aby sme vykryli aj problémy okolo tej dlhovej brzdy. Takže 
preferujem, nech je dotknutá každá mestská časť. Už sa to začalo o tom hovoriť, už tá snaha, to 
vidím, že je. Treba to všetko pekne spísať, treba sa vzájomne rešpektovať a počúvať. Ja si 
myslím, že to zaslúži kvalitnú informatívnu správu o tom, čo sa deje projektami UMR. My tu 
dnes hapkáme, dali sme žiadosť o NFP, nedali sme žiadosť o NFP a keď počúvam, že 
kooperačná bola už neviem kedy a do šiestich mesiacov sme povinní dať žiadosť o NFP. Také 
máme uznesenia zo samosprávnych krajov. Milo, môžete krútiť, koľko chcete. Také máme 
uznesenia zo samosprávnych krajov, dokonca nám skrátili projekty. Podávanie žiadosti NFP od 
schválenia v rade partnerstva na 2 mesiace, keď máme schválený projektový zámer, tak hľadám 
mesiace, som povinný podľa uznesenia Rady partnerstva dať žiadosť o NF. Takže poprosím, 
tak ako sme v minulosti, aj teda súčinnosti s našimi poslancami naši poslaneckých klubov 
vyhotovili informatívnu správu o investičných akciách, ktoré boli financované z fondov EÚ. 
Viete, ktoré tu boli v minulosti, tiež ich nebolo málo, tak teraz treba si povedať a vypracovať 
takúto informatívnu správu, aj udržateľnosť mestského rozvoja. Viete, ja to, čo tu navrhujete 
vy, ja považujem za zdvojené financovanie. A keby aspoň bolo, že už sme podali žiadosť o 
NFP ale my sme nepodali žiadosť o NFP a kľudne sa môže stať, že nebudeme úspešní. Veď 
jedným problémom, prečo sme nepodali žiadosť o NFP je, že po kooperačnej rade tie projekty 
ešte doprojektovávame. Riešime tzv. debarierizáciu. A keď tak chcete budovať a tak strašne 
investovať, tak nech sa páči. Dnes prenášame z rozpočtu mesta na rok 2024 do rozpočtu mesta 
má 2025 - 199 investičných akcií, z toho 99 projektových dokumentácií. Tak sa pýtam, kolega 
Peťo Mezei, ako vám môžem pomôcť? Alebo ako vám môžeme pomôcť? Nemusíte si dávať k 
tomu žiadnu faktickú. Ako vám môžem pomôcť projektovou dokumentáciou križovatka 
Klimak? Ako vám môžeme pomôcť v projektovej dokumentácii životne dôležitými 
vodoochranné opatrenia v mestských častiach a s mnohými ďalšími? A keď tu tak teraz 
obhajujete, že cez prázdniny, cez prázdniny. Viete, keď sme tu boli na mieste, tak už máme 
zrekonštruované spolu s Igorom možno 6, možno 8 základných škôl. To nikdy sa nedá ani 
stihnúť cez prázdniny. Niekoľko materských škôl, to sa nikdy nedá stihnúť cez prázdniny. 
Povedzte mi, však to už ste mali v rukách vy, koľko ste rekonštruovali jedáleň a Škultétyho? 
Povedzte, koľko mesiacov trvalo? Ktoré, koľko prázdnin, koľko to trvalo a s akými 
problémami, ako nepripravenosťou? A už keď tak chcete budovať, tak teraz mi odpovedzte, či 
sme dali na Štátny fond rozvoja bývania výstavbu bytového domu Ďumbierska? Teraz konca 
mája, či sme takúto žiadosť dali, či máme pripravení niekde, že dnes tu predložíme pri ďalšom 
zastupiteľstve, ktoré teda dúfam, že z hľadiska sa k nemu dopracujeme, či ideme schvaľovať 
teda úver ŠFRB? Povedzte mi, keď tak chcete budovať, či ideme konečne budovať bytový dom 
Ďumbierska? Na to si prosím, na iné mi odpovedať nemusíte, ale aspoň na toto jedno my 
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odpovedz. Takže máte momentálne k dispozícii 4 000 000. Môžete robiť až, až. To, že je to 
negatívne, negatívne, ja vidím najmä na tom to, že tie projektové dokumentácie sú po úrade 
roztrúsené na rôznych odboroch, kde by sa mali sústrediť na jeden jediný odbor, a to je 
investičnej výstavby a rozvoja mesta. Takže podporujeme školstvo, podporujeme výťah. Zúžia 
to. Všetko, podporujem opravy ciest, čokoľvek, projektovú dokumentáciu ZOS. Myslím si, že 
v tých sociálnych veciach a v sociálnej oblasti a v každej oblasti života v našom meste máme 
čo naprávať. A už to tu odznelo, že 100 000 000 by bolo málo. Prvýkrát sa hrnieme do toho, že 
ideme niečo robiť z eurofondov a chceme to aj z vlastných. Však ja rozumiem, v podstate 
peniaze uvoľnia a môžeme zaradiť ďalšiu akciu a teda už sa pomaly isto aj zvolebnieva. Ja 
momentálne teraz stojím za tým návrhom, ktorý tam bol predstavený ako prvý, je tam určitá 
rezerva a potom sa vysporiadajme s tým pri príprave rozpočtu na rok 2026, aby sme teda mali 
uvoľnené ruky aj na ďalšie rozpočty. Viete, ja by som bol veľmi rád, keby som mohol do toho 
väčšieho úveru, možno na úrovni 20 000 000 navrhnúť rekonštrukciu ulice Slamkovej alebo 
teda v rámci vode ochranných opatrení, výstavbu jedného rámového mosta na 27 kilometrovom 
dlhom Janikovskom kanáli, ale tam nie je urobená ešte ani čiarka. Chvalabohu sme rozbehli 
nejaké teda prípravy. Aj za to málo. Ďakujem aj za to málo, ďakujem aj za tú našu polovičnú 
ambíciu, že chceme alokované pracovisko Základnej školy v Fatranskej v Janikovciach, teda 
urobiť z toho normálnu školu. Aspoň teda prvý a druhý stupeň, že teda rozbiehame tomu určité 
aktivity a že spoločne to zvládneme. Ja som si vedomý, že sme odkázaní na spoločnú 
spoluprácu. A teda vzájomný rešpekt a nie, že teda ako povedal Miloš, že je tu nejaká smernica, 
lebo toto vyzerá, že na základe tej smernici tu tie naše akcie, tak povedal Peťo Košťál. 
Projektové dokumentácie navrhnuté v roku 2019 kryté v rozpočte. Dnes samozrejme, že 
pomaličky budú o 50 % drahšie, pretože v tom roku mohli stáť niečo, teraz budú stáť niečo. A 
poprosím, poďme. Ja nemám čo do septembra navrhnúť akú realizáciu, lebo mám tu len 
schválené peniaze na projektové dokumentácie. Takže ja dnes podporujem tú časť a tú výšku, 
tak, ako to bolo navrhnuté pri diskusnom príspevku kolegu Kršiaka. Tieto, ostatné vaše 
pozmeňováky rešpektujem, hovorili sme o nich čiastočne v pondelok. Mnohé vychádzajú, že 
sú naše návrhy pôvodné a poďme sa o tom, teda, možno sa vám to zdá, že to odkladáme. Toto 
sme mohli urobiť 16. piatok, vy ste zobrali čas, že si to idete ešte skúmať, hoci v čase, keď tu 
bolo vyhlásené, že zastupiteľstvo ešte potrebujete niečo, už ste to mali dávno, dávno 
preštudované, čo tam je. Lebo však tých 5 položiek, ktoré tam sú, tak nebolo treba až tak 
zásadne veľmi, veľmi študovať. Takže nechcem na nič odpovedať, keď chcete reagovať, 
reagujte, povedzte mi, iba či ideme v máji bytový dom Ďumbierska? V máji 25. myslím. 
 
p. Špoták - predsa len zareagujem na jednu vec, aj keď nechcete. Kooperačná rada, Rada 
partnerstva sú dva iné orgány, keď si rada partnerstva prijala na základe odporúčaní MIRI 
nejaké lehoty šesťmesačné, dvojmesačné. Je to hlavne preto, že tam sú poradovníky, tam sa 
súťaží, u nás je to na základe konsenzu. Takže nechceme takto stresovať tie subjekty, aby 
podávali, nie sú tam tieto limity.  
 
p. Jazvinský - k projektu bytového domu Ďumbierska dnes momentálne prebieha inžiniering, 
aktuálne riešime záležitosť so Západoslovenskou distribučnou a to je pri NN prípojkách k 
samotnému bytovému domu a prekládka VN prípojky. To je vec, ktorú už máme doriešenú. 
Včera nám bola doručená zmluva o pripojení zo strany Západoslovenskej distribučnej, 
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momentálne podpisujeme, zabezpečujeme podpisy a úhradu poplatku za samotné pripojenie 32 
odberných miest.  
 
p. Kršiak - ja len na doplnenie možno kolegu Štefana Štefeka, resp. k tomu, čo povedal. Áno, 
na jednej strane hovoríme, ja chceme to mesto rozvíjať, to je asi zásluhou a snahou každého z 
nás, aj teda v rámci úradu. Na druhej strane tieto veci majú neskutočný časový sklz a či sú 
úmyselne alebo neúmyselne oddeľované ja neriešim, ale v bežnej samospráve to takto dlho 
netrvá. Bežnej kvalitnej samospráve to takto dlho netrvá. Možno k tým pozmeňujúcim návrhom 
a tomu zodpovednému hospodáreniu s verejnými financiami. Ja len neviem, že prečo jediná 
cesta je navyšovať úverový rámec, keď my máme dnes práve tým predloženým návrhom 
vytvorený priestor 2,2 milióna v rezervnom fonde. Prečo nečerpáme aj naše vlastné zdroje a 
nezapájame ich do realizácie, ale hneď tu navyšujeme úver, čím nepriamo to, čo teda 
predsednícky stôl viackrát asi aj potvrdil, či priamo alebo nepriamo bude súvisieť s 
navyšovaním miestnych daní? Tzn., že my len navyšujeme úver bez toho, aby sme kvalitatívne 
vedeli to ošetriť v podobe využitia aj vlastných zdrojov z rezervného fondu. 
 
p. primátor - vráťme sa teda naspäť k materiálu. Návrh na prijatie úveru na financovanie 
kapitálových výdavkov mesta Nitra na roky 2025 - 2027. Trošku sme zase odbočili do 
viacerých tém. Poďme teda trošku naspäť.  
 
p. Král - ja som veľmi rád za túto debatu, lebo vnímam aj to, ako sa ťažko vlastne nejak formuje 
ten konsenzus a zhoda na tomto materiáli. Vnímam aj to, že boli pokusy o viaceré stretnutia, 
nie vždy všetky nejak vyšli podľa plánu. Ale napriek tomu aj čo tu hovoril môj spolusediaci 
kolega pán Štefek, že nechávajú teda nejaký priestor v tom materiáli o úvere na ďalšie 
rokovania. Tak ja napriek tým mojim skúsenostiam alebo v súlade s tými mojimi skúsenosťami 
o tom hľadaní konsenzu nenechám nič na náhodu a chcel by som teda tiež dať nejaké 
pozmeňujúce návrhy, resp. doplňujúce návrhy – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 220000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Výťah ZUŠ Rosinského  + 220000,00 €“ 

 
Asi nemusím hovoriť celú tú genézu, že odkedy sa táto akcia rieši, je pripravená. Pokiaľ mám 
správne informácie, tak má právoplatné stavebné povolenie. Bol by som tiež veľmi rád, ak by 
našla podporu aj medzi poslancami. Potom tam mám ďalej balík parkovísk, ktoré tiež už tu 
spomínal aj pán primátor vo svojom príspevku na Párovciach, zahŕňa rezidenčné parkovanie, 
parkoviská pred bytovým domom Párovská 11, 13, za objektom VBC, parkovisko na Štúrovej, 
kde mimochodom to využívajú aj ľudia, ktorí chodia do polikliniky na Štúrovej a parkovisko 
Schurmanova. Tieto projekty sú tiež pripravené na stole a kvázi pripravené na realizáciu, takže 
k tomuto dávam tiež doplňujúci návrh – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 
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 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 340000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Parkoviská rezidenčné parkovanie - Párovce  + 340000,00 €“ 

 
Ďalej, čo sa týka pripravených projektov, tak chcel by som ešte dať ďalší návrh, a to je na 
priestor pred Orbisom pokračovania vlastne tohto priestoru. Tu dávam návrh na uznesenie.  
- „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 474270,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Priestor pred Orbis a VÚB – pokračovanie priestoru pred Priorom  + 474270,00 €“ 

 
Budem rád, veľmi, ak teda prídu aj nejaké ďalšie doplňujúce návrhy, nakoľko tu viackrát 
zaznelo, že ten náš predkladaný materiál nebol dostatočne nejak diverzifikovaný medzi všetky 
mestské časti. Tak ja veľmi rád podporím aj ďalšie návrhy od ostatných poslancov, keďže na 
politických grémiách mimo tohto pléna sa nevieme nejak všetci zhodnúť, že čo robiť.  
 
p. Mojtová - úlohou nás poslancov je rozvoj mesta Nitra, ako to už bolo viackrát tu povedané 
a naozaj by sme mali hľadať tie spoločné riešenia. Myslím si, že každému z nás záleží na tom, 
aby sme to mesto mali rozvinuté, aby sme tú kvalitu života občanov mesta Nitra dokázali 
povýšiť. Podporujem naozaj všetky investičné akcie pre materské a tak isto základné školy. 
Nielen preto, že som členkou komisie pre školstvo a vzdelávanie, ale naozaj sú v zlom stave a 
ich osud závisí od finančnej podpory mesta. Takisto podporujem všetky investičné aktivity, 
ktoré sa týkajú oblasti sociálnych vecí. Ja by som chcela predložiť 4 doplňujúce návrhy, ten 
prvý sa týka Zobora, ako už povedal pán predseda výboru mestskej časti Zobor - Dražovce. Tak 
za 3 roky nevidíme žiadne zlepšenia, čo sa týka rozvoja tejto mestskej časti, sme v kontakte s 
obyvateľmi, s občanmi, teraz najnovšie aj cez tzv. lavičky s pánom primátorom, kde sa teda 
dozvedáme, že obyvatelia naozaj nie sú spokojní s tým, v akom stave je mesto. Vzhľadom k 
tomu, že teda aj sledujú mestské zastupiteľstvo a nevieme sa nejakým spôsobom dohodnúť 
alebo nájsť spoločné riešenie. Takisto sa dostalo do mojich uší to, že mestskú časť Zobor 
konkrétne netreba nejakým spôsobom podporovať finančne, pretože na Zobore si to tí 
obyvatelia alebo občania vedia zaplatiť aj sami. Je to naozaj nehorázne tvrdenie, prečo by mali 
byť iné mestské časti zvýhodnené oproti Zoboru! Na Zobore, takisto sú daňoví poplatníci mesta 
Nitra a mali by sa tam takisto tie peniaze nejakým spôsobom odzrkadliť v rozvoji tejto mestské 
časti. Takže k materiálu číslo 887/2025 dávam návrh na prijatie úveru na financovanie 
kapitálových výdavkov mesta Nitry roku 2025-2027 – „k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 185000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- SO Ružová a SO Jazerná   + 185000,00 €“ 
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To je prvý doplňovací návrh. Druhá oblasť sa týka srdca mesta Nitry a to je námestie, bola 
robená anketa s obyvateľmi mesta Nitra, ktorí naozaj to námestie považujú za srdce mesta Nitry 
a aj rekonštrukciu fontány dali na prvé miesto a do opráv, aby sa teda niečo s tým robilo. Nitra 
je štvrté najväčšie krajské mesto na Slovensku. A mne je naozaj veľmi ľúto, že namiesto toho, 
keďže bola a je pripravená projektová dokumentácia na rekonštrukciu fontány na 
Svätoplukovom námestí a mohli sme čerpať eurofondy, tak sa to nestalo. Zaťažujeme tým 
daňových poplatníkov, ale teda napriek tomu, a práve preto si dovoľujem dať návrh na zmenu 
- „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 350000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Fontána Svätoplukovo námestie    + 350000,00 €“ 

 
K poslednej časti mojich doplňovacích návrhov patrí vianočná atmosféra v meste Nitra a teda 
Vianočné mestečko. Opäť mi je veľmi ľúto, pretože Nitra je krásne mesto a stále porovnávanie 
s mestami a môžem si povedať Trnava, a to mi je takisto srdcu blízke, pretože som tam 
študovala alebo malé mesto Poprad, ktoré má nádhernú vianočnú atmosféru. Atmosféru 
urobenú vďaka osvetleniu, vďaka stánkom a naozaj kvalitných služieb, tak Nitra je naozaj 
niekde v úzadí a tiež si myslím, že by sme mohli tú vianočnú atmosféru umocniť, rozšíriť takisto 
stánky napr. na pešiu zónu. Takisto to osvetlenie napr. na Kupeckú. A s tým súvisia aj moje 
ďalšie doplňujúce návrhy. Čiže opäť je to návrh na zmenu – „k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 25000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Vianočné mestečko – stánky   + 25000,00 €“ 

 
Posledný doplňujúci návrh takisto súvisí teraz s Vianočným mestečkom, ako som už povedala, 
s osvetlením, čiže opäť je to – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 60000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Vianočné mestečko – osvetlenie   + 60000,00 €“ 

 
A záver, naozaj to navýšenie úveru pre potreby mesta Nitra považujem za nevyhnutné a 
ďakujem za to, ak zahlasujeme za tieto pozmeňujúce, resp. doplňujúce návrhy, aby sme to 
mesto naozaj mali krajšie a lepšie, funkčnejšie.  
 
p. Obertáš - ja by som sa chcel predkladateľky spýtať, že sme si istí, že pokiaľ by sme predložili 
aj teraz napr. fontánu Svätobukovo námestie do UMR, že uspejeme? Teraz ste spomenuli, že 
sme sa nezapojili, pripravili sme teda zbytočne daňových poplatníkov tú rekonštrukciu fontány. 
Ste si istá, že boli by sme uspeli? Aj keď tam momentálne, keď dáme najbližší materiál a 
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zaradíme tam fond na námestie, garantuje nám tento MsÚ, že budeme úspešní, lebo tá výzva je 
presne nastavená na to, aby sme uspeli aj s tou rekonštrukciou toho potrubia? Aby sme tu len 
plané slová nešírili potom. A o to celé mi ide. Lebo keď dáme do UMR to námestie, tú fontánu 
a zlyhá to práve na tom, na tej fontáne, potom kto bude vinovatí? Tí zlí poslanci alebo zle 
pripravená výzva? Aby sme boli konkrétni. Lebo rovnako sme dopadli, myslím, že aj brehy 
Hangócka. Jasné, jasné, je to pripravené, uspejeme, neuspeli sme. 
 
p. primátor - pán poslanec, po prvé, túto debatu sme tu už mali veľmi dávno a dnes už toto nie 
je merito veci. A zároveň tu si treba povedať otvorene, že aj keby sme išli na dopytové výzvy 
alebo či by sme išli z UMR, tak ja si myslím, že všetci sa tu zhodneme na tom, že tá fontána 
nemôže ostať zavretá. Však to je v krajskom meste, tu nemôže jednoducho takto existovať. A 
pán poslanec, tá debata a toto máme niekedy problém, že veľa vecí odsúvame, potom sa prijme 
nejaké rozhodnutie a vy si myslíte, že v čase nejakom, že o 6 mesiacov môžeme zase zmeniť 
to uznesenie a ide sa ďalej. Nie, tu to rozhodnutie už bolo jednoducho dané a pôvodný plán, 
resp. predsa za úrad išlo, aby táto fontána bola financovaná z UMR, kde bolo jasne dohodnuté, 
že tie plochy, čo sa týka zelene a ďalších vecí, keď sa nakombinujú s ďalšími fontánmi, tak je 
to v poriadku. Inak by sme na to nepredkladali. A čo sa týka UMR a eurofondov, ktoré sú v 
tomto, tak to nie je dopytovka a ani nie sú to peniaze, ktoré súťažíme s ostatnými, súťažíme iba 
sami so sebou. Takže naozaj túto tému máme za sebou už dávno. 
 
p. Kršiak - ja by som len so všetkými, ešte raz hovorím, tými pozmeňovacími návrhmi 
doplňujúcimi, každým impulzom pre rozvoj mesta sa dá súhlasiť. Otázka je, ako to načasovať, 
otázka je, či to riešiť v tomto úvere alebo to riešiť v úvere na rok 2026, ktorý bude súvisieť aj s 
dlhovou brzdou? To je otázka toho, že či prostriedky z tohtoročného úveru na vianočné 
mestečko ešte môžeme minúť, keď je koncept vianočného mestečka už asi schválený na úrovni 
zastupiteľstva a podobne. Svätoplukovo námestie a Fontána. My sme kúpili pozemok od 
vyššieho územného celku. Tu mi chýba ten nejaký ideový koncept a filozofia, tá vízia tohto 
mesta, kam sa chceme posunúť s tým, že poďme riešiť to územie ako celok a poďme ho riešiť 
nejakým spôsobom architektonický, urbanisticky, možnože tam tá fontána nebude. Možnože 
tam bude v inom režime, možnože tam budú podzemné parkoviská, ale tu nie je žiaden koncept, 
toto mesto ako keby stratilo ideu, víziu, koncept. Nemá nič. 
 
p. Dovičovič - začnem tým, čo odznelo už dosť v dávnejšom čase z úst pána Mezeia, ktorý 
dvakrát zopakoval, že mesto by sa malo rozvíjať, lebo stagnuje. Čia je to vizitka? Čia je vizitka, 
že mesto stagnuje? Chvíľu sa zastavím pri Svätoplukovom námestí. V roku 2019 sa uskutočnil 
slávny Hackathon, zišli sa odborníci, zišlo sa niekoľko modrých hláv a zistili, že treba 
debarierizáciu parčíka, mobilnú zelenú stenu, vytýčenie čiar historických budov, vodný žľab, 
oddychový pavilón s galériou a kaviarňou, teniace moduly, debarierizáciu schodov od Mostnej 
ulice. No reálne sa za 96 000 na námestie dostalo 8 búdok pre bezdomovcov. Vtedy, ako si 
hackathon si tú fontánu nevšimol. Takže sme 6 rokov od hackathonu z hackathonu sa zďaleka 
neudialo to všetko, čo vymyslel. Vtedy sme na to schválili a vtedy bolo povedané, že za 
100.000 EUR sa toto všetko zrealizuje. Hovorím, len 96 000 stálo tých 8 búdok. Neviem, už si 
nepamätám, koľko stála ich oprava. Takže asi takto riešime Svätoplukovo námestie už 6 rokov. 
Viete, je pekné pozerať sa do iných miest, akú majú peknú vianočnú výzdobu. A keď už bol 
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spomenutý ten Poprad. Čo myslíte, čo by viac ocenili obyvatelia Nitry? Či zopakovať po 
Poprade vysvietené Vianoce alebo to, čo napr. spravil pred asi tromi, lebo štyrmi rokmi Poprad 
a vybudoval za 1 000 000 dvojpodlažné parkovisko. Myslím, že asi toto keby sa dostalo do tej 
ankety, že odpoveď by zrejme bola jasná. Takže na to, aby mesto nestagnovalo, o to sa snažíme 
tým, že predkladáme rozumné návrhy, ktoré sú v súlade so záujmami tohto mesta a ktoré 
rešpektujú jeho ekonomické možnosti. Viete o tom, ako pracujeme a čo všetko budeme. Je tu 
také uznesenie z 18. októbra 2018, ktoré rozhodlo o umiestnení a budovaní mestskej plaveckej 
haly už v roku 2019 podľa toho uznesenia alebo teda v rozpočte roku 2019 mal byť návrh na 
financovanie projektovej prípravy plaveckej haly. Je 6,5 roka odvtedy a okrem nejakých peňazí, 
ktoré sa minuli na štúdie, ktoré samozrejme už sú v smetiaku, sa zatiaľ s tou halou, teda s tou 
plaveckou halou nespravilo nič. A teraz vôbec k tomu, ako sa starať o majetok. Viete, na dnes 
máme, keď sa vrátim k úplne pôvodnému, teda k materiálu, ktorý je predložený primátorom a 
nájdem tam jednu položku v odbore investičnej výstavby, 6-1, výstavba bytov, účtovná položka 
710, bytový dom Tehelná, vysporiadanie realizovaných prác 1.559.650 EUR. Ten 
1.559.650 EUR je na to, aby sme nášmu zmluvnému partnerovi vyplatili peniaze za projekt 
inžiniersku činnosť a búracie práce. Nebolo by oveľa jednoduchšie priznať si, že právny názor, 
ktorý tu bol prezentovaný, že zmluva medzi mestom Nitra a firmou Dynamic Real 2 na 
výstavbu 220 bytov na Tehelnej, ktoré je nebyť obštrukcií zo strany primátora, už mohli stáť a 
ten 1,5 milióna by nebolo potrebné vynakladať. A bolo by vhodné, keby sme rešpektovali 
rozsudok rozhodcovského súdu obchodnej komory, ktorý konštatuje, že zmluva trvá. Takže tu 
je 1,5 milióna, ktorý ide na tričko toho, kto sa rozhodol tvrdiť a brániť výstavbe 220 bytov na 
Tehelnej ulici. 220 bytov, ktoré už mohli stáť. To je hospodárenie. A teraz takú drobnosť. Ja 
vám niečo prečítam zo zákona 138 z roku 1991 o majetku obcí, je to § 7, hospodárenie s 
majetkom obce ods. 1. „Orgány obce a organizácie sú povinné hospodáriť s majetkom obce v 
prospech rozvoja obce a jej občanov a ochrany a tvorby životného prostredia. Ods. 2. Orgány 
obce a organizácie sú povinné majetok obce zveľaďovať, chrániť a zhodnocovať, sú povinné 
najmä po a) udržiavať a užívať majetok, po b) chrániť majetok pred poškodením, zničením, 
stratou a zneužitím.“ Mesto Nitra vlastní množstvo majetku. A časť z neho je zverená do správy 
stopercentne vlastnej mestskej organizácie Službyt Nitra. Službyt Nitra, iste si to bude, pán 
viceprimátor, ako niekdajší člen dozornej rady pamätať na jeho požiadavku. Zostavoval ročný 
plán údržby už od roku, ak sa nemýlim 2021 tak, že súčasťou toho plánu bolo, čo má a je 
povinný urobiť v rámci schválených finančných prostriedkov správca mestského majetku 
Služby Nitra s.r.o.. A čo má urobiť mesto Nitra prostredníctvom svojho investičného oddelenia. 
Tieto požiadavky boli do ročného plánu údržby a opráv zaraďované každý jeden rok. Bez 
povšimnutia, bez povšimnutia MsÚ bez toho, že by zo strany MsÚ, zo strany investičného 
oddelenia prichádzali do návrhu rozpočtu požiadavky na realizáciu týchto akcií, ktoré majú 
udržiavať ten majetok, chrániť ho pred poškodením, zničením a stratou alebo zneužitím. 
Opakovane sme upozorňovali alebo v tomto pláne údržby boli upozornenia na to, že do 
mestskej haly na Klokočine zateká naposledy teraz pri tomto intenzívnom daždi pred dvoma či 
tromi dňami, tým sa poškodzuje majetok mesta. Konkrétne nie je celkom lacná palubovka, ktorá 
v tej hale je. Ktorá tým pádom prestáva mať tú kvalitu, ktorá je potrebná pre jej využívanie a 
pre činnosť a dokonca aj pred zabránením zranení športovcov, ktorí túto halu a tento povrch 
využívajú. Takže je síce pekné rozprávať o tom, čo všetko ešte vybudujeme, len pritom tak 
troška zabúdať na to, že majetok, ktorý máme, je potrebné udržovať. Za tie peniaze 
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mimochodom o vyše 700 000 nižšom rozpočte na údržbu a opravy mestského majetku 
zvereného do správy Službytu tohtoročný rozpočet je o viac ako 700 000 menší ako bol vlaňajší, 
aj to nepostačujúci. Takže takýto je pohľad vlastníka na svoj majetok. Nemáme peniaze na to, 
aby sme každé 2 roky urobili hygienickú maľovku v poliklinikách. Nemáme peniaze na to, aby 
sa opravil alebo vymenil kopili na tenisových halách, do ktorých pri dažďoch zateká. Nemáme 
na to, aby sa spravil napr. bezbariérový vstup do časti polikliniky, dokonca tam, kde sú pediatri. 
Na toto nikto nemyslí napriek tomu, že tieto požiadavky, vrátane požiadaviek na opravu, 
rozpadávajú sa rozvodov týchto objektoch, vrátane domov opatrovateľskej služby, aby sa na to 
vyčlenili peniaze. Tu sa stále alebo opakovane rozpráva o potrebe starostlivosti v sociálnej 
oblasti. Toto je ona, toto je ona, že pre tých ľudí, ktorí sú v domoch opatrovateľskej služby, 
máme zabezpečiť funkčný objekt, v ktorom môžu riadne fungovať a riadne žiť. Takže od 
smelých plánov, čo všetko ešte vybudujeme, sa pozrime aj na to, že majetok, ktorý toto mesto 
vlastní, treba opravovať a udržiavať a to sa nikde a už roky v návrhoch na rozpočet a návrhoch 
na rozpočtové opatrenia zo strany mesta napriek požiadavkám, ktoré minimálne v pláne údržby 
a opráv každoročne Službyt avizuje, takéto niečo sa nedeje. Takže pozrime sa aj na to, ako 
vyzerá náš jestvujúci majetok a aj naň myslíme a aj naň vyčleňme peniaze na to, aby naozaj 
sme ho udržiavali a chránili pred poškodením. 
 
p. Králová - tiež by som chcela zareagovať a dať jeden pozmeňujúci návrh na uznesenie. Každý 
z nás máme nejaké priority, ale to nie sú naše priority, v prvom rade by sme mali pozerať na to, 
čo sú priority obyvateľov, požiadavky obyvateľov. Myslím, že každý jeden poslanec na to 
pozerá a snaží sa teda riešiť problémy, ktoré vznikajú. Prečo dám tento pozmeňujúci návrh na 
uznesenie. O tomto materiáli budeme schvaľovať ďalší návrh na rozpočtové opatrenia. Na 
výbore mestskej časti sme si schválili nejaké položky, ktoré by mali byť zaradené do 
rozpočtových opatrení a mali by byť hradené z fondu miestneho rozvoja 5 Mlynárce. Mám za 
to, že niečo sme si tam odhlasovali. Boli tam nejaké ulice, opravy chodníkov a opravy ciest, 
nejaké investičné akcie a naozaj v prvom rade by mali byť realizované investičné akcie v 
mestskej časti Mlynárce. Myslím si, že by to bolo férové voči tým obyvateľom, keď je to z 
fondu miestneho rozvoja Mlynárce. Žiaľ, do nasledujúceho materiálu sa tieto položky nedostali, 
a preto si dovolím dať pozmeňujúci návrh na uznesenie k materiálu 887/2025 Návrh na prijatie 
úveru na financovanie kapitálových výdavkov mesta Nitry v roku 2025-2027, a to k návrhu 
pána poslanca doktora Kršiaka v nasledujúcom znení.  

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 286000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Oprava chodníka Štúrova po kostol Mlynárce   + 76000,00 € 
- Oprava chodníka Chotárna     + 71000,00 € 
- Vybudovanie chodníka Stará Járocká    + 111000,00 € 
- PD MC Furmanská    +  18000,00 € 
- PD MC Kameneská     +  10000,00 €“ 

 
Tieto dve cesty sú vôbec nie vybudované. Ľudia tam žijú a riešime to už druhé volebné obdobie.  
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p. Rathouský - dovoľte teda aj mne, aby som sa pridal k tejto diskusii, ktorá teda prebieha 
nielen dnes, ale podľa mňa prebieha už hodne dlho a v princípe povedané z hľadiska obyvateľov 
tohto mesta, že z týchto rečí, ja to poviem trošku tak expresívne, sa nikto nenaje. A to platí aj 
pre obyvateľov, ktorí či už sledujú túto debatu alebo ju majú sprostredkovane, ale každému, kto 
sedí v tomto zastupiteľstve, tak musí byť jasné, že všetci rozprávame o tom, čo je našou 
prioritou, na čo sme sem boli zvolení, čo je našou úlohou. Ale ten výsledný efekt, no nechcem 
to teda úplne bagatelizovať, ale je mizerný. A keď sa niekto pýta a tá otázka tu zaznela, že koho 
je to vizitka? No tak na prvú sa ponúka také, samozrejme vysvetlenie. No však samozrejme, 
vedenie mesta, no ale v situácii, keď primátor a vedenie mesta nemá podporu väčšiny tohto 
zastupiteľstva tak, ako nám to je všetkým jasné, tak asi tá zodpovednosť a vizitka sa presúva 
ďaleko širšie. Takže to je moja poznámka, že sme všetci za tento stav a za vizitku tohto mesta 
zodpovední. A tejto vizitky a zodpovednosti sa asi nikto z nás nezbaví. No a keďže vlastne pri 
príprave tohto materiálu ja osobne som nemal prakticky žiadnu šancu k nemu nejakým 
spôsobom diskutovať. Niečo tam za mestskú časť Čermáň pridať z hľadiska načasovania. Tiež 
chcem povedať, že naozaj pre ten návrh, ktorý idem za chvíľočku predniesť. Je už dávno po 
dvanástej a občania na Čermáni, tak ako samozrejme aj v iných častiach nášho mesta, si 
nezaslúžia, aby chodili po zdevastovaných chodníkoch a cestách, ktoré naozaj znesú veľmi, len 
veľmi ťažko kritérium ako miestna cesta. Takže ak mi dovolíte, tak vlastne k tomuto materiálu 
číslo 887/2025 tiež podám pozmeňovací alebo doplňujúci návrh a to v tomto znení. 
- k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 478000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Rekonštrukcia MC Čulenova     + 280000,00 € 
- Rekonštrukcia MC Priechodná     + 198000,00 €“ 

Verím, že všetci občania na Čermáni a týchto dvoch miestnych ciest vám budú veľmi vďační, 
keď podporíte tento návrh. A kto neverí, v akom stave sa tie cesty nachádzajú doporučujem 
buď sa po nich previesť alebo sa po nich prejsť.  
 
p. Obertáš - ja budem reagovať na tvoj záver reči, že obyvatelia Čermaňa budú povďační, 
obyvatelia Nitrianskej ulice sú ti povďační, ak si teda podporil v roku 2023 v marci návrh na 
PD. Spravenie PD rekonštrukcie Nitrianskej. Sú ti povďační, samozrejme ako poslancovi. A to 
procesovanie ďalších prác na úrade je v koho rukách, prosím ťa? Ja sa spýtam. My 23 marec 
sme schválili Nitriansku aj parkovisko, kde 41 ľudí zozbieralo podpisy, že súhlasia s rozšírením 
parkoviska Čajkovského 5 - 9. Marec 23. Robino, skús mi odpovedať, že povďační budú za čo, 
keď do dnešného dňa sa ani čiarka neurobila pri Nitrianskej? Skús. Lebo procesovanie prác na 
úrade nám bolo vytýkané, že v rukách má MsÚ primátor, tzn. ako prebiehajú procesy, súťaže, 
príprava, to je v rukách primátora, to je vyslovene kompetencia primátora. Potom, ako poslanci 
majú byť teda zodpovední za to, ako fungujú procesy na úrade. Lebo toto neviem pochopiť, že 
to je aj naša vizitka. Však my sme tú našu vizitku spravili, že sme schválili, schválili sme 
finančné krytie, schválili sme peniaze, teda schválili sme investora, ktorú požadovali, ale do 
dnešného dňa ani nič z toho spravené. Tak skús mi odpovedať. 
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p. primátor - pán poslanec, toto je asi otázka na mňa a nie na pána poslanca a myslím, že sme 
sa k tejto téme už viackrát vracali. A zase by sme sa iba opakovali o tom, že koľko projektov 
tu máme, koľko je rozpracovaných. Áno, máme tu projekty, ktoré sú od roku 2022, ktoré čakajú 
a sú pod staveným povolením a čakajú už iba na vaše financovanie. Ja sa môžem rovnako 
takýmto istým spôsobom akože dopytovať na vás. My tie projekty postupne riešime a posúvame 
ďalej, tak, ako je vidieť v tej tabuľke o investičných akciách.  
 
p. Oremus - keď tu počúvam, ako z Hattas tímu prichádza jeden pozmeňujúci návrh, druhý 
pozmeňujúci návrh. Ešte existuje Hattas tím vôbec? Lebo máme teda jeden návrh pozmeňujúci. 
Pán Rathouský ďalší, pani Mojtová ďalší, Ágh atď.. Vy vôbec fungujete ako celok alebo čo ste 
vlastne vy už teraz tu? Nechápem to. U nás, keď sú tu tri kluby, pochopím, že môže byť nejaký 
pozmeňovák k nejakému návrhu, ale vy ste jeden kolektív. A vy ste si nedali ani tu námahu, 
aby ste si dali na jeden papier a predložili to ako návrh vášho klubu. Ale tým pádom to vychádza 
tak, že oni nie sú absolútne ani pripravení na toto. Tu je ukážka toho, že akí sú oni diletanti, ako 
to majú roztrieštené a nevedia sami, že vlastne čo chcú. Jeden dá to druhý da iné, však ste jeden 
klub, tak si dajte jeden návrh spoločný. 
 
p. primátor - pán poslanec, asi sa zhodneme, že každý poslanec má právo predložiť 
pozmeňujúci návrh a následne teda aj o ňom hlasovať, že toto asi nebudeme teraz rozporovať.  
 
p. Obertáš - pán primátor, sám ste povedali, áno, z 2022 máte projekty, na ktorých sa možno 
ešte nezačalo. Špitálska, ja viem, v 2024 bol predstavený nejaký návrh štúdie. Tam už je PD 
pripravená, je nejaká postupnosť časová, že tu si určuje, kto? Je to časovo dané, že 2022 idem 
prvé robiť, lebo sú najstaršie projekty? Tu sa skáče, hajbuj z blata do kaluže. Ako komu 
vyhovuje. Tzn. opäť Nitrianska, marec 23. Schválené finančné krytie na PD, opakujem PD, 
projektová dokumentácia, do dnešného dňa nemáme žiadny výstup, to je vaša vizitka, pán 
primátor. Špitálska, bez problémov už je PD na svete, či ste to rozrábali 2022. Ja som videl 
štúdiu minulý rok, nejaký návrh, ktorý ste došli, že potrebujete 40 000 potom stačilo 20 000. 
Ešte raz PD Nitrianska, marec 2023 schválené. Nemáme na VMČ výstup, kam sme sa pohli do 
dnešného dňa. 
 
p. Mezei - keďže sa tu viackrát spomínalo, tak zareagujem na tú Nitriansku. Možno ma keď tak 
pán hlavný architekt doplní. Tu prebehla nejaká analýza toho priestoru. Sedeli sme s pani 
poslankyňou Dubaiovou, ktorá bola jedna z iniciátorov. Mali sme to nejako rozpracované, 
chceli sme to dať spracovať, mali sme zazmluvnených rámcových architektov, ktorí 
spracovávali štúdiu na Janka Kráľa, chceli sme im dať následne Nitriansku, ale boli tam 
stiahnuté prostriedky v mestskom zastupiteľstve, takže sme sa nevedeli pohnúť. Dnes to teda 
máme zaradené ako štandardný projekt. Čiže museli sme to dostať do poradovníka. Žiaľ, ten 
pôvodný scenár, ako sme chceli ísť, nebol umožnený. 
 
p. Obertáš - Peter, počúval si sa. Chceli sme, mali sme, mohli sme, chceli sme, mali sme. Čo 
majú z toho obyvatelia Nitrianskej? Že vy ste chceli, vy ste chceli. Prepáč! Tu, keď sa má robiť 
na to, že rekonštrukcia jednej ulice, kde je cesta a dva chodníky, štúdiu a neviem čo všetko 
vymýšľate, len aby kamaráti boli spokojní. Tak realizácia je 2050 asi pri vašom tempe. 
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p. Dovičovič - rozdiel medzi chceli sme, sme pripravení a realitou je tabuľková príloha 
záverečného účtu za rok 2024. Príjmy a výdavky mesta Nitry bez rozpočtových organizácií, 
odbor investičnej výstavby, strana 86 až 91. Tam si to pozrite, čo ste chceli, čo bolo schválené 
a čo všetko teda drvivá väčšina z toho sa neurobila. 
 
p. Greššo - dostali sme tu pred chvíľkou prednášky alebo teda pred už niekoľko desiatkami 
minút prednášky o tom, ako sa má chovať zodpovedný poslanec a čo všetko by mal poslanec 
robiť a nerobiť. Tak ja si osobne myslím, že zodpovedný poslanec by si mal overovať 
informácie a nie na prvú veriť všetkému, čomu je predložené. A diskusný príspevok teda budem 
demonštrovať na jednom príklade. To je MC Špitálska, rekonštrukcia miestnej cesty Špitálska. 
Tu sa mi hodí jedna parafráza takej bývalej reklamy, kedysi to chodilo v televízii, končila 
reklama sloganom, že „mačky by volili Whiskas“, tak tu sa mi hodí parafráza, že projektanti by 
volili Hatasa a Mezeia. Lebo miestna cesta Špitálska je naprojektovaná, mala by sa realizovať 
v dvoch etapách a výsledná suma je 1,9 milióna za rekonštrukciu tejto cesty. 1,9 milióna, fú, 
hovorím si, tak toto je celkom veľká suma, čo tam asi tak bude na tejto miestnej ceste Špitálskej. 
Opakujem, že to nie je žiaden verejný priestor, ani pešia zóna, ani nič. Je to štandardná 
komunikácia, ktorá obsluhuje nemocnicu, pitevňu, krčmu Troch mŕtvol a možno ešte zopár 
nejakých ďalších polikliník, kardiocentrum atď.. Čiže bežná komunikácia, po ktorej chodia 
autá, ľudia peši. Po jednej, po druhej strane, sem tam asi päť - šesť krát za deň autobus. 1,9 
milióna. Dobre, bavíme sa tu dnes o nejakej výmene asfaltu, o nejakom kufri, ktorý sa teda 
urobí, urobí sa podložie, nejaké odvodnenie cesty, cesta je jednosmerná, čiže má niekde na 
úrovni 7 m +2. Chodníky nech rátame 10 m na šírku celej tejto komunikácie. Dnes máme aj na 
meste príklady, kedy máme vysúťaženú cenu za meter štvorcový opravy, rekonštrukcie 
vozovky, tzn. s tým kufrom 40 cm kufor, 12 cm asfalt, čiže ideme úplne do hĺbky. Nebavíme 
sa len o výmene asfaltového povrchu za cenu 68 EUR za meter štvorcový. Cenkrosová cena je 
niekde na úrovni 90, možno 100 EUR, ale samozrejme tá súťaž nám stlačí tú cenu niekde na 
úroveň plus - mínus 70 EUR za meter štvorcový. A teraz ľahká matematika. Cesta má 400 m 
krát. Už som veľmi veľkorysý, lebo chodníky sa dajú urobiť oveľa lacnejšie. Tam sa totižto 
nejde s tým podložím až tak hlboko, ale dajme krát 10 m na šírku, to je 4000 m² a keď 
použijeme tie cenkrosové ceny, nech dáme 100 EUR, tak je to 400.000 EUR za rekonštrukciu 
tejto cesty. Videl som nejaké vizualizácie, máte tam naplánované nejakú výsadbu stromov, 
nejaké lavičky, pitníky atď. v poriadku, tu sa možno dostávame na cenu 600.000 EUR. Prosím 
vás, kde ste zobrali 1,9 milióna? To je otázka číslo jedna. Potom vidíme videjká na Facebooku, 
ako sa pýtate okoloidúcich. Nechceli by ste túto zrekonštruovanú, túto Špitálsku ulicu? A pani 
odpovedá, samozrejme, že by sme ju chceli zrekonštruovanú. Áno, je v zlom stave, zle sa po 
nej chodí atď.. Opýtali ste sa tej pani na Špitálskej ulici, či súhlasí s tým, aby bola 
zrekonštruovaná za 1,9 milióna? Kde žijete, prosím vás? A teraz ďalší príklad, v decembri si 
navrhol pán primátor zvýšenie daní, vo februári si išiel zachraňovať tento národ nitriansky 
znížením parkovného, lebo však konsolidácia. Dnes predložíš veselo a pýtaš si mandát od 
zastupiteľstva, aby ti veselo. Na prvú schválil 1,9 milióna na opravu Špitálskej ulice, ktorá má 
400 m. Dohromady z Holého ulicou si pýtate na 800 m ani nie kilometer ciest, si pýtate 
4 000 000. Však sa spamätajte, preboha živého! Čo budeme robiť potom, keď budeme 
opravovať Párovskú. Párovská je teda podstatne dlhšia cesta, tak tá bude stáť koľko 3? Však, 
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ako ja naozaj neviem, z čoho vychádzate a kde toto má hranice, ale treba rozmýšľať trošku aj 
ekonomicky a nerobme tu teraz verejný priestor z obyčajnej miestnej cesty. Nech sa páči, áno, 
keď sa budeme baviť o projektovaní pešej zóny a verejného priestoru, nech sa páči, vyhrajme 
sa. Vyhrajme sa s tým, pretože to je nejaké zrkadlo toho mesta, ale my naozaj sme ochotní dať 
1,9 milióna na opravu miestnej cesty, po ktorej chodia autá a ľudia peši do nemocnice a z 
nemocnice, tak s týmto ja osobne naozaj nesúhlasím. Myslím, že hovoríme aj za viacerých 
kolegov, pretože na toto od nás mandát nedostanete a dôrazne žiadam o revíziu týchto 
rozpočtov aj Hollého, aj Špitálskej, pretože toto nie je úplne normálne. A overoval som si 
skutočne tie ceny aj tu na meste, aj na vyššom územnom celku. Nikto nerobí meter štvorcový 
za 500 EUR. Nikto. To už naozaj ako to neviem, čo tam musí byť, hej? Tak prosím vás, ja len 
na margo toho, nevkladajte nám tu do úst to, že my sme nezodpovední, my nechceme rozvoj 
tohto mesta. Ja budem najšťastnejší, keď sa tá Špitálska urobí, keď sa porobia všetky cesty v 
tomto meste. Každý jeden z nás bude šťastný, ale nerobte tu z nás idiotov. Predložením návrhu 
na prvú etapu, tzn. niekde na úroveň novobudujúcej sa polikliniky. Ideme spraviť cestu, 
obyčajnú miestnu cestu za skoro 1.000.000 EUR. Ja súhlasím s tým, aby sa to urobilo, ale 
prosím vás, trošku reálnejšie a vráťme sa na zem nohami, pretože toto nie je reálny rozpočet. A 
budem si ich žiadať tie rozpočty aj na jednu, aj na druhú stavbu, pretože 4 000 000 do necelého 
kilometra ciest, tak toto som naozaj zvedavý, ktorá samospráva týmto spôsobom postupuje. 
Znovu pripomínam, nebavíme sa tu o verejnom priestore a budovaní verejných priestorov, 
bavíme sa o rekonštrukcii klasickej bežnej obyčajnej cesty. 
 
p. primátor - pán poslanec, naozaj som nemyslel, že budeme zrovna viesť túto debatu v tomto 
bode a zrovna s vami, lebo som myslel, že práve kvalite verejných priestranstiev trošku 
rozumiete. Pán poslanec, áno, bola tu otázka, že aké verejné priestranstvo, naozaj cesta s 
chodníkom je verejné priestranstvo a zároveň, keď po nej chodia naozaj, že stovky až tisícky 
ľudí denne, keďže je to jedna z najfrekventovanejších ciest, ktoré tu máme, tak si zaslúžia asi 
aj patričnú pozornosť. Nehovoriac o tom, že to je v strede mesta. Áno, treba rozlišovať, či je to 
ulica typu bočná, hej, kde nerobíme ani len chodník, pretože tam nevie poriadne zmestiť alebo 
to je ulica, ktorá je v strede nášho mesta a je jedna z najfrekventovanejších, či už je to veľký 
peší ťah smerom od nemocnice k autobusovej stanici, železničnej stanici. Pán poslanec, darmo 
si, naozaj som myslel, že zrovna my dvaja túto debatu nebudeme viesť. Ale ja možno dám teda 
slovo pánovi Jazvinskému, ktorý teda upresní tú technickú špecifikáciu tej cesty. Lebo to nie je 
klasicky, že stiahnem, natiahnem asfalt, ako robí NSK na svojich okreskách. Tu sme niekde 
úplne inde, tu sme v meste. Ako poslanec za mestskú časť Staré Mesto by si o tom mohol trošku 
vedieť. 
 
p. Jazvinský - tak ako ste naznačili, áno, nejedná sa len o obyčajné stiahnutie a odfézovania 
asfaltovej vrstvy a natiahnutie asfaltu. V podstate na ulici Špitálskej meníme celý koridor, hej, 
na úkor bezpečnosti chodcov, rozširujeme chodníky obojstranné, riešime komunikáciu, do 
nutnej miery riešime parkovanie. Zaoberáme sa aj samotným podložím, kde ideme do hĺbky, 
vzhľadom na to, že tá cesta jednoducho nám sa stále neustále prepadáva, vytvárame, nazvem 
to, centrálnu zónu. Pred vstupom, starým vstupom do nemocnice, zvýšeným prahom, prechod 
dopravy či autobusov alebo aj automobilov. Riešime zeleň v danom území a to formou pôdnych 
buniek, niečo podobné, ako sme mali pred Priorom. Riešime MN prípojky k jednotlivým 



38 

 

bytovým domom, keďže rušíme vzdušné elektrické vedenie, riešime nové verejné osvetlenie v 
tejto časti ulici. A samozrejme už aj spomínanú pitnú fontánu a na nadväzné veci k tomu. Toto 
je asi celý ten rozsah samotnej projektovej dokumentácie a tá cena nám vyšla z rozpočtu, ktorý 
bol spracovaný vlastne projektantom a je v cenovej úrovne roku 2024. A cena je teda daná tak, 
ako má byť. Samozrejme vieme poskytnúť tieto rozpočty nie je problém k dispozícii a k 
nahliadnutiu. Len chcem poukázať na to, že aby sme porovnávali porovnateľné s 
porovnateľným, ale keď si teda nejakým spôsobom ozrejmime tie rozpočty, určite budeme 
vedieť povedať, že áno, že tá cena zodpovedá rozsahu práce v rámci projektovej dokumentácie. 
A niečo podobné aj na ulici Hollého. 
 
p. Král - ja ani neviem, že či už na toto mám reagovať po tomto výstupe aj Jana Grešša a pána 
primátora Jara Jazvinského. Akože nenazvať, teda nazvať, že Špitálska nie je verejný priestor, 
tak to iba svedčí o naozaj nekompetencii teba Jano, že každá ulica v meste je verejný priestor. 
To, že dnes nespĺňa nejaké požiadavky alebo podmienky 21. storočia a to, ako verejné priestory 
majú vyzerať, to je jedna vec. To, o čo sa tu ideme snažiť, to týmto projektom a ako to má 
vyzerať, to je druhá vec, že tie kvality sa tam majú priniesť a porovnávať to s pešou zónou, tak 
dovolím si tvrdiť, že áno, táto ulica je významnejšia dnes možno ako pešia zóna, čo sa týka 
toku chodcov. Hovorím, že čo sa týka toku chodcov. 
 
p. Mezei - v prvom rade dovolím si v jednej veci podporiť Jána Grešša, že tá suma naozaj nie 
je malá, ale treba si povedať, že čo rieši. Naozaj to je frekventovaný verejný priestor. Je to 
verejný priestor, ktorý sprístupňuje viacero polikliník a chodí tadiaľ celé mesto a je tam veľké 
množstvo technických problémov v tom podloží, ktoré treba vyriešiť. A áno, nerieši sa v 
štandarde, že ideme tam iba stiahnuť asfalt a natiahnuť nový z pochopiteľných dôvodov a rieši 
sa tam aj nová výsadba. Sú tam chodníky, ktoré nie sú z kamennej dlažby, sú len z betónovej 
dlažby. A ten rozpočet nie je vycucaný z prsta, ten rozpočet robil projektant. A ja budem milé 
rád, keď mi ukážeš, čo tam zmeniť, aby ostala tá kvalita verejného priestoru kvalitou. Ale 
zároveň samozrejme verejné obstarávanie to dokáže zásadne skresať. Ale dnes sa baviť o tom, 
že dobre, tak nedáme tam stromy, nedáme tam zeleň, nedáme tam odvodnenie, nedáme tam 
chodníky, že ja som otvorený v tej debate, ale držme to v tej úrovni kvality toho verejného 
priestoru. 
 
p. Králová - ja by som chcela zareagovať na Janka Grešša a ja ho teda plne chápem, že tá suma 
je dosť vysoká. Páči sa mi, že tu už odznelo z úst pána viceprimátora to, že je ochotný o tom 
debatovať. Ja mám stále pocit, že sa tu bavíme o dvoch rovinách alebo o dvoch nejakých 
rôznych názoroch. A podľa mňa je treba nájsť medzi nimi prienik. Je otázka, či to chceme robiť 
ako kompletne nejaký verejný priestor, ako nejaké nové veci a prvky vnášať do tejto časti alebo 
či to chceme robiť tak, že sa v podstate stiahne asfalt, natiahne sa nový. Samozrejme sa vyspraví 
pod ním to, čo je potrebné a či sa tam dajú nové chodníky tak, aby boli teda pohodlné pre 
chodcova, pre vozidlá. A verím, že sa nájde priestor na to, aby vznikla debata o tomto priestore 
medzi všetkými poslaneckými klubmi, prípadne medzi všetkými poslancami tak, aby sa to 
konečne riešiť začalo a aby obyvatelia mali čo najskôr tieto cesty zrekonštruované. 
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p. Obertáš - ja k tým PHZ a cenám nastaveným, to, čo Janko Greššo spomínal, beriem. A 
možno otázka, že z čoho vlastne vychádza PHZ, ako si tu námestie pripravujeme PHZ? Za mňa 
trošku prekvapenie, konkrétna súťaž Hviezdoslavova, aby o 50 % z PZ uchádzač dal sumu? 
Prepáčte, potom ako máme dôverovať tým PHZ? Je fajn, že sa súťaží, určí čo najlacnejšie, len 
väčšinou PHZ zohľadňuje nejaké oslovenie troch ponúk, prípadne z rozpočtu vychádza. Kto sa 
oslovoval, keď o 50 % menej, ako bola PHZ, dal víťazný zhotoviteľ? Prosím vás, potom ako 
máme týmto, čo sú 280 tisíc, 198 tisíc. Reálne bude aký fakt? Vy tu zapájate do úveru nejaké 
sumy strieľané. Ja chápem, že to ostane doma. Vieme si to rozdeliť, ale teda tie PHZ, aby ušli 
o 50 %. Peter, ja verím, že vysvetlíš, tak ako ušla PHZ, vaša požiadavka na Špitálsku bola 
50 000, ak sa nemýlim, na konci dňa stačí aj tých 20 000 a sme schválili. 
 
p. Špoták - vata o ktorej rozhodnete jedine vy, a je to ten lepší prípad, keď sa ušetrí polovica, 
ako keď chýba a potom treba dofinancovať.  
 
p. Greššo - meter štvorcový je 500 EUR, necelých 500 EUR. Veď rozmýšľajme trošku 
ekonomicky. To zadanie, ktoré dáme projektantovi, tak mu vlastne necháme absolútne voľnú 
ruku vyblázniť sa., Chceme tu z toho verejný priestor. Prosím vás, z čoho ešte chceme verejný 
priestor kvalitný verejný priestor s pitníkmi, s lavičkami a neviem čím všetkým. Na Párovskej 
bude taký? Na Janka kráľa, aký bude verejný priestor? Aj tam budú pitníky a neviem čo všetko 
a kamenná dlažba? Však prosím vás, veď rozlišujme. Nespravili ste ani čiarku za 6 rokov s 
pešou zónou, že vôbec nič. Priestor pred Orbisom, pred malým Priorom v poriadku, nech sa 
páči, verejný priestor urobený. Ľudia si ho chvália. Okej, pokračujme ďalej, ale prosím vás, 
nesnažte sa nás tu presvedčiť o tom, že Špitálska si zaslúži kvalitný verejný priestor. 
 
p. Kršiak - budem reagovať aj na pána Jazinského. Vypočuť si objektovú skladbu toho projektu 
je síce fajn, ale tá nehovorí o tom, že či je to kvalitné alebo nekvalitné. To je nejaké merítko 
toho, čo je tam potrebné. A ten profil tej komunikácie, vrátane chodníkov, nezmeníme, my ho 
nejdeme rozširovať, nejdeme tam robiť žiadne oddychové zóny, nejdeme tam robiť nič, pretože 
ten profil je daný zástavbou, ktorá tam dnes je. To znamená, že je to a prikláňam sa k tomu, že 
je to komunikácia veľmi veľkého významu z hľadiska nejakej fluktuácie ľudí a využiteľnosti 
tých nemocničných priestorov. Ale my tam netvoríme kvalitný verejný priestor z dôvodu, že 
tam vzniknú oddychové zóny, že tam vzniknú zelené zóny, že tam vznikne niečo, čo bude mať 
väčšiu pridanú hodnotu, len to, že ten človek tade prejde, nič viac, nič menej. To znamená, že 
naozaj sa racionálne k tomu správajme, pretože potom je taký istý priestor Braneckého, 
Akademická, Dolnočermánska, Železničiarska, Palánok atď., pretože to už má väčší význam. 
 
p. Oremus - ono sa tomu hovorí, hodnota za peniaze. Je aj taký útvar na ministerstve financií 
a vy by ste tiež toto mali mať na pamäti, lebo toto nie sú peniaze, ktoré len tak nám odniekade 
padajú. Som zvedavý, či by ste takto postupovali, keby ste to mal zo svojho platiť, či by si takto 
bol rozšafný a na 400 metrový úsek by bol rozpočet 1.900.000 EUR. Peter, veľmi, veľmi by 
som bol zvedavý na také niečo. 
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p. Mezei - práve preto tam nebola používaná ani kamenná dlažba a žiadne takéto rozšafnosti, 
išli sme tam do betónových prvkov. Veľmi veľkú časť spravilo práve to podložie a tá jeho 
výmena a je to, je to skôr technická záležitosť, veľmi veľa vecí je skrytých pod zemou, ktoré je 
tam treba vyriešiť. Kto tadiaľ chodí, tak vie, že to nie je len stiahnuť asfalt, pretože tie obrubníky 
sú tam padnuté atď.. A tá komplexita problému je tam naozaj väčšia a pokiaľ bude z vašej strany 
záujem, tak si k tomu môžeme sadnúť, pozrieť si, že aká je tá objektová skladba, čo tam je a ak 
budete mať pocit, že niečo navyše, tak si to vysvetliť možno aj s projektantom, že teda, že čo, 
ako tam je zapracované. A čo sa týka tvorby PHZ, tak tie vychádzajú z výkazu výmer a 
cenkrosu, čo je nejaký oficiálny nástroj, s ktorým pracujeme. 
 
p. Horváth - ak môžeme pokračovať, ja by som sa rád vrátil ešte k tým školským projektom, 
ktorý na začiatku diskusie k tomuto bodu boli už spomínané. V princípe asi vieme všetci, že tie 
rekonštrukcie škôl nech sa týkajú, či už zateplenia alebo nejakých iných väčších vecí, trvajú 
dlhšie ako 2 mesiace prázdninové. Čiže my sa nevyhneme stavebným prácam na tých školách 
počas školského roka. Samozrejme, že riaditelia, učitelia s tým majú problémy súvisiace s 
logistikou a s vyučovacím procesom. Našou úlohou by malo byť minimalizovať ten čas, ktorý 
je škola alebo materská škola dotknutá tými stavebnými prácami. Preto prišiel aj návrh na 
zaradenie nábrežia mládeže do tohto financovania, aby sme predchádzali alebo resp. vyšli v 
ústrety tým riešeniam, ktoré skrátia tú dobu, resp. využijú tú dobu počas rekonštrukcie, počas 
letných prázdnin, kedy ten vyučovací proces tam nie je. Z týchto dôvodov mám aj ja pripravený 
jeden pozmeňovací návrh k tomuto materiálu, ktorý sa týka Materskej školy v Horných 
Krškanoch, takže má asi nebude nikto môcť obviniť, že si prilieva polievočku vo svojej 
mestskej časti alebo podobne. A dúfam, že ak má teda ešte Miro Gut, bude chcieť doplniť o 
niektoré informácie, ktoré ja nemám detailné, tak sa prihlási. V podstate niekoľkokrát sme si 
už na týchto zastupiteľstvách vypočuli aj od Mira Guta informáciu o tom, v akom stave je tá 
škôlka, písalo sa o tom v novinách. Čiže vieme, že tam máme statické poruchy, vieme, že tam 
je azbest použitý pri výstavbe. My sa výmene tej MŠ resp. výstavbe novej my sa nevyhneme. 
Či to bude z eurofondov alebo to bude iným spôsobom financovania, my pred týmto problémom 
nemôžme utiecť, bude sa to musieť zrealizovať. Dnes máme tento projekt v stave, kedy je 
podaná žiadosť myslím na environmentálny fond, ktorého podmienky umožňujú aj spätné 
refinancovanie. Čiže nám nič nebráni spustiť tento projekt, pripraviť si verejné obstarávanie 
tak, aby bolo možné spätne refundovať z envirofondu alebo z inej schémy, keby to prišlo v čase 
prípravy projektu alebo to zafinancovať celé z vlastných prostriedkov. Keď sa nedostaneme k 
žiadnym externým peniazom, odkladanie tohto riešenia nám len zbytočne zvyšuje riziko toho, 
čo sa v tom objekte môže v budúcnosti stať. Takže krátky pozmeňovací návrh k tomu materiálu 
887/2025 – „k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 1732000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Horné Krškany - rekonštrukcia   + 1732000,00 €“ 
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p. Gut - ja zareagujem. Síce som nepočul celý ten príspevok, lebo ma tu oslovil pán. V podstate 
reagujem na návrh, na tento pozmeňujúci návrh. Prečo robíme z toho takú hystériu? Na 
minulom zastupiteľstve tu bolo povedané, ak si dobre pamätám, že pravdepodobnosť, že 
získame peniaze externé, je 50 na 50. V prípade, že nebudeme úspešní, tak ďalšie peniaze, ktoré 
potrebujeme na rekonštrukciu tej škôlky, budeme čerpať v tom veľkom úvere, o ktorom sa tu 
stále rozprávame v septembri. Vážení, ako skutočne, prečo traumatizujete toto mesto týmto 
siahodlhými príspevkami? Vy to máte tak manipulatívne nastavené, že na toto už skutočne som 
musel zareagovať. Ja som tu bol potichu, lebo nemám ani trpezlivosť, ani čas sa tomu takto tu 
venovať, ale my tu vrátime prázdnu slamu do kolečka. Však si to už ako uvedomte, prečo 
manipulujete s tou verejnou mienkou. 
 
p. Špoták - ja myslím, že tie naše príspevky sú pomerne krátke a uvedomujete si, že keď v 
septembri, v októbri schválite úver, realizovať a stavať sa škôlka začne budúci rok. Čiže 
zrealizovaná bude až ten ďalší rok, čiže plus jeden rok.  
 
p. Štefek - preto som povedal, treba urobiť informatívnu správu o príprave projektov, lebo 
zhodou okolností tento projekt v Horných Krškanoch, momentálne sa ešte na ňom pracuje, 
nemá vydané stavebné povolenie. Takže čo chceme? A prosím vás, pokiaľ ste sledovali aj snem 
ZMOS-u alebo rôzne rokovania, aj nedeľňajšie na úrovni teda nejakej, tak tam bolo jasne 
povedané, že tých 400 000 000 sa samosprávam a samosprávnym krajom brať nebude, ale teda 
zostanú určite, či už je to v rámci UMR, tieto prostriedky zostávajú. Takže nemajme obavu, 
nehrňme sa do dvojitého financovania. A myslím, že kolegyňa Rácová tu povedala pri svojom 
jednom vystúpení, že dajte nám v priebehu rokovania alebo Igor to povedal, jednu zmluvu, ako 
sa súťaží, čo v tej zmluve je napísané? 
 
p. Špoták - návrhy zmlúv sú na webe, kde sú podlimitné zákazky, takže si ich môžete pozrieť. 
Hovorilo sa o tom.  
 
p. Kršiak - k tomu v podstate len možno krátka poznámka. Ja si veľmi vážim príspevok Mirka 
Guta, pretože vlastne ako keby to buchol po hlavičke, pretože naozaj tu niektoré veci 
znásilňujeme bez toho, že ich je potrebné znásilňovať a pri konkrétnej tejto aktivite v Horných 
Krškanoch. My sme vytvorili priestor na to, aby projekt mohol ísť do ďalšej fázy, a to je 
verejného obstarávania. Verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby bude, predpokladáme, ja 
neviem, podlimitná zákazka, ktorá bude trvať xy mesiacov. A nepredpokladám, že skôr ako v 
septembri, októbri, vôbec budeme mať takéto verejné obstarávanie ukončené, tzn., že my dnes 
máme plnohodnotný mandát súťažiť, pretože máme schválenú výzvu alebo účasť o Envirofond 
a máme schválené, alebo budeme mať schválené dofinancovanie toho, čo je tam potrebné, a to 
je na úrovni niekde 900.000 EUR. Takže nerozumiem ani ja moc tomu, že prečo sa tu takto 
klameme alebo naťahujeme. Ja záverom môjho určite asi vystúpenia k tomuto bodu je, že či 
vedenie mesta, či úrad, či poslanci si musia veľmi, veľmi silno uvedomiť, že rozvoj mesta úzko 
súvisí s finančnou potrebou. Finančná potreba sa spravidla na rozvojové impulzy hľadá v 
úverových zdrojoch. Úverové zdroje priamo súvisia so zadlžovaním mesta a to zadlžovanie 
mesta, si myslím, že každý z nás musí chápať, že musí byť efektívne, musí byť rozumné, musí 
byť udržateľné. My si tu dnes tráfame státisíce do úverového rámca, ale nikoho som nepočul 
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sa opýtať vedúceho ekonomiky, či nielenže je možné takýto úver zobrať, čo asi je, ale čo to 
urobí z príjmov a výdavkovou časťou v roku 26, 27, 28. Budeme schopný splácať alebo budeme 
mať také cash flow, aby sme schopní boli splácať tento úver alebo povieme ľuďom, že ideme 
zvyšovať dane, čo predsednícky stôl na čele s pánom Hattasom potvrdili už viackrát, že dane 
sa zvyšovať budú, pretože úver je silou mocou chuť zobrať. A my hľadáme len priestor, ako 
ten úver a jeho efektívnu výšku napasovať k tomu, aby sme nezaťažili obyvateľov v splátkach 
tohto úveru zvyšovaním miestnych daní a poplatkov, čo hrozí v prípade 25 miliónového úveru. 
Druhý bod, ktorý si dovolím poznamenať. Ja som sa v živote v rámci svojej samosprávnej 
praxe, či ako zamestnanec alebo poslanec nestretol, že by som niekde na zastupiteľstve videl 
primátora mesta chodiť medzi poslancami a rozdávať pozmeňujúce návrhy, to som nikde 
nevidel, majú jednotnú formu. A súčasne sa pýtam, kde je mandát toho poslanca v rámci 
vlastného vedomia a svedomia sa rozhodnúť, čo chce a čo nechce rozdávať primátorom mesta, 
poslancom na priamom zasadnutí mestského zastupiteľstva? Pozmeňujúci návrh je podľa mňa 
už naozaj cez čiaru a manažment tohto mesta je absolútne nezvládnutý, ale absolútne 
nezvládnutý. Nemá to víziu, nemá to koncept, nemá to ideou, nemá to nič, v podstate od buka 
do buka sa tu hádžu cifry, hádžu investičné akcie, len aby sme uspokojili svoje egá. Snažil som 
sa pri prednesení toho materiálu povedať. Sadnime si, je tam ten priestor dvoch, troch miliónov 
a poďme sa slušne o tom baviť a nie takýmito mediálnymi alebo akýmikoľvek inými 
teatrálnymi prestrelkami. Na druhej strane musím povedať záverom, že si plnohodnotne vážim, 
že v rámci tých pozmeňovacích návrhov som pravidelne teda spomínaný. A veľmi rád prijmem 
úlohu osvojiť si všetky tieto prednesené návrhy, ktoré už boli dané z pozície poslancov možno 
aj pred rokovaním tohto zastupiteľstva. Veľmi rád si osvojím tú pozíciu, že tieto návrhy 
zosumarizujem a skúsime spolu kolegami, ktorí budú mať chuť navrhnúť také efektívne a 
ekonomicky udržateľné financovanie všetkých týchto akcií a v takom časovom slede, ako to 
bude potrebné, či už v roku 2025, 2026 a neskôr. A k tomu zodpovedajúce aj to finančné krytie, 
resp. úverové krytie. Ja ich možno len zosumarizujem, pretože si tú pozíciu jednak vďaky za 
to, že mi bola daná a jednak si osvojujem tie návrhy, ktoré boli predložené a s väčšinou z nich 
už dnes môžem povedať, že súhlasím. Evidujem tam teda požiadavku dofinancovania, resp. 
prefinancovania škôl Nábrežie mládeže a Beethovenova, plus ostatných materských škôlok tak, 
aby sme využili ten možno sčasti prázdninový čas. Projektová príprava z Krčméryho vo výške 
110 000, ktorý navrhovala pani poslankyňa Ajdariova, možno sa pridával Ferko Hollý a ďalší 
poslanci, ktorej sa sociálnej agende venujú. Projektová príprava prístavby, kuchyne ZŠ 
kniežaťa Pribinu vo výške 15 000, ktorú navrhoval pán poslanec Štefek. Verejné osvetlenie v 
Janíkovciach, obnova a modernizácia 150 000. Návrh od pána poslanca Štefeka, verejné 
osvetlenie v Dražovciach od pani poslankyne Vnučkovej je vo výške 80 000. Dobudovanie 
studne na ihrisku Kynek 22 000 od pána poslanca Turbu, debarierizácia kúpaliska vo výške 
100 000 od pani poslankyni Ajdariovej a pána poslanca Dovičoviča preferovaná. Vybudovanie 
výťahu na ZUŠ Rosinského, ktorú navrhuje vo výške 215 000 viacero poslancov. Možno tú 
požiadavku má poznačenú od pána poslanca Štefeka a pani poslankyni Rácovej. Súvislá oprava 
chodník Moskovská 30 000 ako požiadavku VMČ Zobor aj podporenú pánom po poslancom 
Hatalom vo výške 30 000. Súvislá oprava Ružová od križovatky Svetbranská Jazerná po 
križovatku s Chmelovou dolinou, vrátane chodníka vo výške 180 000, tiež za VMČ Zobor. 
Ihrisko Dražovce, závlahy, 5000 od pani poslankyne Vnučkovej, Dražovce, príprava a zbúranie 
časti objektu na Topoľčianskej vo výške 20 000 od pani poslankyne Vnučkovej. Základná škola 
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Levická príprava na nový školský proces. Od pani poslankyni Racovej v určitej predpokladanej 
výške možno od 50 do 150 000, tam sa predpokladám, že tá suma upresní a sumarizuje. 
Projektová príprava Furmanská, Kamenická, Hamuliakova, Belopotockého, projektová 
príprava rozšírenia cintorínu Kynek za mestskú časť. Súvislá oprava Čulenova a Priechodná od 
pána poslanca Rathouského, potom tu mám poznačené, modernizácia priestoru pred Orbisom 
druhá etapa, Mostná ulica druhá etapa, oprava Štefánikova od Palárikovej po križovatku, ktoré 
vysvitlo ako predbežné návrhy od pána poslanca Ágha za ich poslanecký klub. Miestnu cestu 
Špitálsku, ktorú dlhodobo presadzuje pán poslanec Vančo, ale možno aj iní za, či už mestskú 
časť alebo strategicky za celé mesto od pani poslankyne Královej. Oprava chodníka Štúrova od 
Transdev po kostol. Mlynárce, oprava chodníka Chotárna, projekt a vybudovanie chodníka 
Stará Jarocká a samozrejme detské ihriská, ktoré možno preferujú viacero mestské časti. Takže 
ja som si pozorne zapísal všetky tieto návrhy a tým, že mi tá dôvera, teda možno len platonická 
a mentálna, bola daná, tak ja si ju osvojujem a veľmi rád pripravím materiál, ktorý bude 
kvalitatívne, obsahovo, udržateľne a ekonomicky racionálne sa snažiť zohľadniť všetky tieto 
požiadavky, ktoré dnes považujeme za tie, ktoré sú rozhodujúce pre rozvoj nášho mesta. A 
myslím si, že sú zhodnotené prierezovo tak, aby sa v nich naozaj našiel filozoficky každý 
poslanec tohto mestského zastupiteľstva, resp. za príslušnú mestskú časť. Netreba ale 
opomenúť na to, že akýkoľvek úver, či v roku 2025 alebo 2026 musíme prijať s ohľadom na 
zákon o dlhovej službe s ohľadom na zákon o dlhovej zodpovednosti a rozpočtovej 
zodpovednosti verejnej správy. A toto všetko budú musieť byť aj z hľadiska toho časového 
načasovania alebo tých časových míľnikov, kedy čo budeme zapájať a kedy čo budeme 
realizovať. Zohľadnené, pretože ešte raz hovorím, ten apetít nás všetkých je väčší, ale na druhej 
strane musíme z toho urobiť výber, ktorý bude zohľadňovať naozaj všetko to, čo sme si dnes 
alebo aj v minulosti povedali a čo bude naozaj ekonomický udržateľné.  
 
p. primátor - ja mám taký dojem, že sa na tých veciach tu zhodneme a asi nie je žiaden dôvod 
to odkladať na ďalšie, ďalšie zastupiteľstvá. Veď sú to ako kebyže známe veci, ktoré v tom 
rozpočte sa ukazujú. Viete, potom zrazu prídeme na to, že vlastne nemáme dostatok voľných 
už zdrojov v rozpočte a budeme hovoriť o tom, že áno, Špitálska tam nemôže ísť, že tam nemôže 
ísť plné financovanie ZŠ Nábrežie mládeže, že tam nemôže už ísť taká alebo onaká akcia, akože 
my bez toho a nespravíme to B. Takže neklamme sa tu, keď si povieme, že to dáme v rámci 
riadneho zastupiteľstva dnes v rozpočtových opatreniach, neklamme sa. To, čo si všetko 
vymenovali, to jednoducho to v rámci tej rezervy, ktorú ste tu navrhli, jednoducho nie je, nie je 
možné urobiť. Ja som určite za kompromis, ale prosím vás A aj B riešme, pretože v riadnom 
zastupiteľstve nie je žiadny materiál, ktorý by hovoril o nejakom úverovom rámce. Takže 
následne, keď pôjdeme teda do riadneho zastupiteľstva, čo budeme pokračovať teda asi 
poobede, tak tam nebude a absolútne na to finančný priestor a to, čo tu hovoríte, tu potrebujeme 
vytvoriť momentálne finančný priestor. To je celá tá debata, len aby sme si rozumeli. 
 
p. Vančo - ja len faktickou na pána kolegu Kršiaka, ja nepotrebujem si riešiť ego na mestskom 
zastupiteľstve. Dúfam teda, že tá poznámka nesmerovala voči tomu, čo som aj ja navrhoval. 
Presne budem hovoriť to, čo hovoril pán poslanec, že každý poslanec má právo navrhnúť a či 
už to je napísané jeho vlastnou rukou alebo to je napísané nejako inak, alebo to dostal do ruky, 
to nič nemení na fakt teda, že ten návrh podáva. Tak, ako som v minulosti podával návrhy 
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vytrvalo a trpezlivo na Kalvarsku ulicu alebo na Wilsonovo nábrežie, na Kalváriu od Nitrazdroj 
po Priemyselnú alebo Wilsonovo nábrežie po 2-4, čo trvalo niekoľko rokov, čo trvalo niekoľko 
rokov. A dával som Špitálsku aj na minulom zastupiteľstve, aj predtým a budem ju dávať aj 
teraz ja, tak, ako to povedal pán poslanec, on tú moju platonickú a mentálnu dôveru má, že to 
spracuje a že to predloží, aby to mohlo prejsť, ale pokiaľ to nebude tak, tak ja to budem vytrvalo, 
trpezlivo dávať. 
 
p. Obertáš - ja by som len Igora doplnil. Odznelo tam teda aj za Klokočinu, minimálne aspoň 
prvá etapa Šúdolská a zároveň aj finančné krytie na Nitriansku, ktorú predpokladám pán 
primátor hneď dá pokyn, aby začal ÚHA na tom pracovať a ešte tento rok sa dočkáme aj PD. 
 
p. Ágh - ja som teda rád, že v tom diskusnom príspevku zaznelo aj moje meno a zazneli tam 
nejaké tri preferenčné projekty, ktoré som aj ja adresoval ako preferenčné projekty alebo 
investičné akcie za moju osobu. Ale zároveň za náš klub som odovzdal jednu asi A4 samostatnú 
s kopcom iných projektov a nielen za náš klub, ale aj za výbor mestskej časti, čo bol teda ďalší 
dokument, pretože vo výbore mestskej časti sme si určili nejaké preferované investičné akcie. 
A teda tie ste nespomenul a teda tie tri, to bolo vyslovene za mňa, to nebol za náš klub, len aby 
som to teda uviedol na pravú mieru.  
 
p. Kršiak - áno, však každý máme napísané asi za 4 strany požiadaviek a ten umenie možného 
a toho kompromisu bude spočívať v nejakom priereze, v nejakej zhode, teda dúfam, že v nejakej 
zhode. A my dnes nevieme povedať, že kto je zodpovedný za tento stav, ale myslím si, že vždy 
v každom meste je tou autoritou ten pontifik, ten primátor, ktorý má tých poslancov a ich názory 
striehnuť kompromisom, riešiť a nejakým spôsobom zmierňovať. A dnes, keď hľadáme 
zodpovednosť medzi nami, tak si myslím, že tá úloha prvá nebola zvládnutá. A nie, povedzme 
si len A a B, ako teda som počul a povedzme si aj C, budú tieto návrhy znamenať zmenu vo 
výške miestnych daní pre našich obyvateľov? Však teda povedzme aj to C, tzn., že budeme 
zvyšovať dane z dôvodu takejto úverovej zadlženosti a zaťaženosti výdavkovej časti rozpočtu 
na ďalšie obdobia, to sme nepovedali tým ľuďom. 
 
p. Mojtová - ja by som chcela zareagovať na poslanca Kršiaka. Takisto si myslím, že nie je v 
poriadku, keď povedal, že pán primátor tu rozdáva všetkým nejaké doplňujúce návrhy. Myslím 
si, že každý sme tu v prvom rade sami za seba a máme dostatok asi vedomostí, aj nejakých 
kompetencií, aby sme sa postavili najmä za naše mestské časti. A potom samozrejme za veci, 
ktoré nám ležia na srdci, ako napr. je námestie a centrum mesta, takže by som takisto poprosila 
byť exaktný, hej? Ako právnik by ste mohli vedieť, že treba byť exaktný a nepovedať, že 
všetkým možným naokolo tu rozdával doplňujúce návrhy.  
 
p. Kršiak - tak si dovolím exaktne povedať, že pán primátor rozdáva poslancom pozmeňujúce 
návrhy a povedal som to v tej súvislosti, že ja nehovorím, že to nemôže byť váš názor, ale 
mohlo to byť súčasťou vašej prípravy na toto zastupiteľstvo a nie nejakým návrhom, ktorý len 
formálne prednesiete. A to ma mrzí, že potom ten poslanecký mandát z hľadiska tej slobody 
vedomia a svedomia je trošku pošliapaný a možno nie tak úplne osobný. Ale taký kolektívny, 
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čo samozrejme sme kolektívny orgán, ale váš pozmeňujúci alebo poslanecký návrh má mať 
podpis vašej identity. 
 
p. primátor - pán poslanec, poprosím vás, skúsme si to dať na pravú mieru, nezavádzajme tu, 
nerobme domnienky si zase medzi sebou. Prišiel som za vašimi kolegami ukázať, aký 
pozmeňujúci návrh tu je pripravený práve v témach, ktoré oni riešia, aby neboli zaskočení, resp. 
aby sme si aj možno odkomunikovali to číslo, ktoré tam je, alebo aby sme si odkomunikovali, 
akým spôsobom toto bude dávané. Dobre, takže skúsme sa naozaj, že nehaniť, zbytočne si 
nedomýšľať a nepúšťať sa do takých tém, ktoré absolútne nie sú spojené s týmto materiálom 
úver. 
 
p. Rácová - ak dovolíte, vážené kolegyne, kolegovia, zareagujem, pretože rokujeme 3 hodiny 
na mimoriadnom zastupiteľstve a poviem otvorene, že po neúspešnom mimoriadnom 
zastupiteľstve, keď ste vyhlasovali trikrát za sebou prestávku a zablokovali ste rokovanie, lebo 
ste si museli naštudovať materiál. Dnes ste zvolili inú taktiku, pán primátor, aj kolegovia s tímu 
kraj, jednoducho zvolili ste taktiku, naťahujete 3 hodiny čas, pretože jasne materiál bol podaný, 
ten istý bol riadne náš postup vysvetlený, riadne bol vysvetlený. Vystúpil pán Kršiak, 
niekoľkokrát vystúpili kolegovia poslanci z našich klubov. Jednoznačne podporujeme školské 
investičné akcie, či sú to zateplenia materských škôl, školské jedálne, výťah na ZUŠ, alebo 
dokončenie areálu Cabajskej, materská škola Krškany. Ale vy jednoducho ste zvolili dnes novú 
taktiku, pán primátor, vy jednoducho sa neviete zmieriť s tým, že sme vám zastavili vašu 
iniciatívu 25 miliónového úveru a tak ste porozdávali vašim poslancom a každý sa hlási k tomu, 
ako keby sme my niečo nechceli. My to máme jasne, my máme systém, logický systém, 
pracujeme koncepčne a presne vieme, ako ten výsledok dosiahneme. Pričom sledujeme hlavnú 
vec, ktorú povedal pán Kršiak, nezadlžiť mesto, nedať jednoducho dôvod a zámienku na to, 
aby sme znovu museli zvyšovať dane a poplatky, brať ohľad na dlhovú službu a dlhovú 
zodpovednosť. Tzn. mám to jasné, tak ja ako nechápem, na čo túto diskusiu živíte, stále kol 
dookola to isté. A poviem ešte na záver, ak by vám tak veľmi záležalo na školských budovách, 
ich sanácia na pripravenosti, tak by ste už dávno, už dávno boli iniciatívni, už dávno. Kedy sme 
hovorili, pripravili sme komisie školstva, pán Špoták tu sedí, neviem, či bol teda na tom 
rokovaní, kde sme poukázali na to, v akom stave máme školské budovy, aby sme sa 
nedopracovali k tomu, v akom sme teraz pri jedálňach základných škôl, dvoch základných škôl. 
Štyri roky hovoríme s pánom Štefekom o výťahu na ZUŠ, o potrebe zateplenia a jednoducho 
tá problematika má svoj vývoj, najprv fondy, potom nie, potom sa to rozdeľovalo. Nebudem to 
tu akože hovoriť, ale poviem aj iným poslancom a nám to jasné, neviem, či si to iní tu 
uvedomujú, takže prečítam to tým ostatným, že odbor školstva eviduje momentálne na stole 
hlásené havarijné stavy, je ich šesť. ZŠ Benkova, výmena hlavného uzáveru vody a rozvodov - 
20 000, ZŠ Svätopluková, výmena elektrických rozvodov - 70 000, ZŠ Topoľov a odvlhčenie 
pivnice a skladov potravín, ktoré sú nutné na prevádzku kuchyne - 90 000, MŠ Čajkovská 
oprava ležatých rozvodov a v kuchyni - 40 000, MŠ Piaristická oprava rozvodov, obkladov, 
kuchyni - 60 000 a v konečnom dôsledku budget na kapitálové výdavky, to je rezerva na opravy 
a výmeny strojov, ktoré zlyhávajú v školských jedálňach - 30 000. Podali sme túto požiadavku, 
prejavila sa niekde prejavila? Aký bol váš postoj? Čo ste navrhli v rozpočte? 300 000. Z čoho 
to mienime toto celé robiť? Takže keby ste úprimne skutočne to mysleli, tak nezabíjame tu čas 
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týmito duplicitnými návrhmi, ktoré sú skutočne manipulatívne. Tak ako povedal kolega Gut, 
pretože vy o tom rozprávate, ako keby sme to my nechceli, my tu máme dávno poriešené, 
premyslené, pripravené, takže nenaťahujte už čas a dajte konečne o tom rozhodnúť tak, ako 
sme to navrhli.  
 
p. primátor - pani poslankyňa, si vás naozaj veľmi vážim, to treba povedať v prvom rade. A 
druhá vec je, že vo februári sme tu mali na zastupiteľstve úverový rámec vo výške 7,5 milióna 
eur, ktorý bol čisto len na školské objekty. A ja vám ho aj kľudne prečítam, čo tam bolo v ňom. 
Základná škola Nábrežie mládeže, rekonštrukcia kuchyne a rozšírenie jedálne, MŠ Alexyho, 
zateplenie, MŠ Piaristická, MŠ Vansová, MŠ Horné Krškany. Tzn., že od februára sa tu 
rozprávame o tom, že potrebujeme rámec, resp. potrebujeme financovanie týchto jednotlivých 
objektov s cieľom, aby sme to ideálne stihli počas leta alebo v lete cez letné prázdniny. Tak 
prosím, naozaj mi nevyhadzujte na oči niečo, že tu prichádzam teraz s niečím novým alebo že 
naťahujeme tu tú diskusiu. Uviedol som to aj na grémiu, kde som vás všetkých prítomných 
oboznámil s touto vecou, že je treba konečne k tomu prijať financie, aby sme to mohli vyriešiť. 
Zároveň, pani poslankyňa, keby ste ma upozornili na to, že tých peňazí tam je a treba dať 
pozmeňujúci návrh, čo sa týka riešenia havarijných stavov, tak vedzte, že ja by som bol ten 
prvý, ktorý by som tu predkladal pozmeňujúci návrh. Nič tomu nebráni, aby sme ešte v 
prestávke to spoločnými silami nejak spravili. Pani poslankyňa, ja nerozumiem, prečo tu my 
máme opačný názor, keď nám ide o tú istú vec. Ja len hovorím a hovoril som to vo februári, že 
je najvyšší čas vyriešiť financovanie, do dnešného dňa sa to neurobilo. Keď prídeme na to, že 
chceme tieto školy, škôlky všetky rekonštruovať plus chceme zvládnuť všetky tie veci, ktoré 
hovoril aj pán poslanec Kršiak a o ktorých hovoríme my, tak prídeme na to, že ten úverový 
rámec jednoducho nám nestačí a potrebujeme tam viacej peňazí. A to treba povedať, že práve 
pri týchto eurofondových projektoch sa nám tie peniaze zase vrátia naspäť do rozpočtu. Takže 
hovorím, že zbytočne je tu zlá atmosféra, čo sa týka školských projektov, tu máme, že absolútnu 
zhodu ja si myslím. Len sa počúvajme, lebo naozaj nechcem nič zlého, keby som tu dnes si stál 
za svojím, tak tu vymenúvam a cez osvojenie, tu dávam pozmeňujúce návrhy do celkovej výške 
25.000.000 EUR, a to by sme tu ešte len boli naozaj, že dlho. Pokiaľ som správne počúval, tak 
tie pozmeňujúce návrhy sú na veci, ktoré sa tu dlhodobo rozprávajú, sú pripravené, sú v nejakej 
fáze, je na to nejaký konsenzus aj politický, len tu nie je konsenzus na ten časový rámec. A ja 
hovorím, že už nie je čas, nie je dôvod prečo čakať ďalej. Vieme, čo nás čaká, vieme, kde sme. 
A pani poslankyňa, dobre, keď vás to nezaujíma, končím. 
 
p. Králová - ja som pozorne počúvala svoju predrečníčku kolegynku Rácovú. Naozaj súhlasím 
s tým, že 25 miliónový úver je vysoký, úver určite stačí menší a dá sa to potom dodatočne 
zobrať tak, aby sme stíhali tie investičné akcie realizovať. No ja nedávam často nejaké návrhy 
na rozpočtové opatrenia, ale tento, ktorý som teraz dala, som dať musela. A to z dôvodu, ktorý 
som už uviedla, keď som ho podávala. Na výbore mestskej časti sme si odhlasovali to, čo bude 
financované z fondu miestneho rozvoja 5 Mlynárce. Toto dodržané nebolo napriek tomu, že 
som vás ako kluby viackrát o to prosila, viackrát som k tomu posielala materiály, naozaj tam 
boli zaradené iné akcie, ako sme si odhlasovali na výbore mestskej časti. A keďže je to fond 
miestneho rozvoja 5 Mlynárce, tak mám stále za to, že v prvom rade by mali mať obyvatelia 
Mlynariec z toho nejaký benefit. 
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p. Kršiak - ja sa možno budem opakovať, ale hovoriť tu dnes o 20 alebo 25 miliónovom úvere 
je nieže utópia, ale je absolútne nezodpovedné voči verejným financiám. Odznelo to tu už z úst 
aj tuším hlavnej kontrolórky a mnohých kolegov. Má to vážny vplyv na dlhovú brzdu 
aktivovanú v novembri tohto roku. Bolo by absolútne nevzdelané, neodborné, nekorektné a 
neudržateľné, pokiaľ by sme dnes schvaľovali 20 miliónový úver v priebehu roku 2025. 
Nehovoriac o tom, že na čo my dnes musíme schváliť úver napr. na celé krytie MŠ na Horných 
Krškanoch, ktorú až v októbri, keď sa budeme baviť o veľkom úvere na rok 2026 a neskôr 
môžeme dofinancovať v prípade, že nebude krytá z envirofondu a bude taká vôľa v 
zastupiteľstve. Dnes to nemusíme robiť, nestrašme ľudí, nestrašme seba, nestrašme úradníkov, 
nestrašme nikoho, dnes to robiť nemusíme. 
 
p. primátor - pán poslanec, a mohli by ste povedať na mikrofón, že či je vaša vôľa, že keď 
Envirofond na MŠ Horné Krškany nevyjde, tak vy zahlasujete za dofinancovanie, môžete toto 
povedať na mikrofón? 
 
p. Kršiak - teraz myslíme k čomu, ku všetkému alebo k MŠ Horné Krškany? 
 
p. primátor - Horné Krškany. 
 
p. Kršiak - pretože ja som ochotný sa baviť aj o dofinancovaní MŠ Hornej Krškany, pokiaľ by 
Envirofond nevypadol alebo resp. vypadol, som veľmi ochotný sa o tom baviť. Samozrejme, 
musíme si ale potom povedať aj to B, a to musí, musí prijať celé plénum tohto zastupiteľstva. 
Čiže jednoducho ukrojíme z nejakej inej časti, ale budeme solidárni v tom, že Krškany si 
zaslúžia dobudovať tú základnú infraštruktúru, ktorá tam dnes chýba, ktorá tam je dnes potrebná 
a nejakým spôsobom počkáme v čase s inými aktivitami, ktoré napr. niekoho ťažia, že považuje 
za preferované. Toto je jediná matematika, nič viac než menej. Ja som ochotný podporiť 
Mirkovu školu, ale musíme si povedať, že čo z toho zoznamu potom bude čakať. 
 
p. primátor - pán poslanec, baviť sa pod nejakými podmienkami, slovo chlapa je, že áno, keď 
ten Envirofond nevyjde, tak vy budete hlasovať za dofinancovanie. Pretože dnes je MŠ Horné 
Krškany naozaj v zlom stave a to si už neznesie ďalší a ďalší odklad. Buď tu povedzte ako 
chlap, že áno, keď nevyjde Envirofond, tak budete vy osobne hlasovať za dofinancovanie v 
plnej výške z vlastných zdrojov alebo z úverových zdrojov a nie, že ešte to budete podmieňovať 
ďalšími, ďalšími a ďalšími, inýmimi vecami. Toto je jednoduchá vec.  
 
p. Kršiak - tak moje slovo chlapa je, že áno, dofinancujem to aj z úverových alebo vlastných 
zdrojov, pokiaľ nebudeme úspešní v akejkoľvek výzve, ktorá bude nám hovoriť o externých 
zdrojoch. A poprosím slovo chlapa, od vás. Ste nastavený zvyšovať miestne dane a poplatky 
na rok 2026? Áno alebo nie? Slovo chlapa. 
 
p. primátor - pán poslanec, rád by som ešte vedel, že kedy to urobíte, pretože to je váš Modus 
operandi, že všetko odkladáte na ďalšie a ďalšie mesiace. A čo sa tak týka daní, tak dobre viete, 
aký je môj názor ohľadom daní a zároveň o tom rozhodujete vy. Dobre, takže neprenášajte na 
mňa túto populistickú tému na mňa dobre. 
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p. Kršiak - prosím vás, slovo chlapa. Slovo chlapa. Predložíte návrh na zvýšenie miestnych 
daní a poplatkov? Predložíte takýto návrh vy alebo niekto za úrad, či to bude prednosta? Slovo 
chlapa. A moje slovo chlapa dopĺňam, budem o tom hlasovať hneď, ako povie tento úrad, že 
sme boli neúspešný vo výzve akékoľvek, či to bude Envirofond alebo kedykoľvek, vtedy budem 
o tom hlasovať. 
 
p. Košťál - nedalo mi to, pán primátor, ale skúsim sa opätovne nejedenkrát spýtať, opakovať 
sa, ako to hovoril pán Greššo, ako to hovoril dnes Števo Štefek alebo ďalší. Mestská časť 
Chrenová - Janikovce tu nemá investičné akcie od roku 2019/2020 zrealizované. Daj mi slovo 
chlapa, že sa to urobí konečne. Prepáč, ale je to tak. Sú kryte podpísané tebou, len tá interná 
smernica nám pozastavuje, čo tu minule pán Greššo dvakrát po sebe čítal, pozastavené, 
pozastavené, pozastavené, pozastavené, od roku 2019/2020 sú u nás v zásobníku. Nič. Lebo 
interná smernica, pozastavené. A to je to, čo chceli ľudia a za to hlasoval aj viceprimátor Špoták 
aj Martin Horváth. Boli v tom čase, aj boli, aj sú poslanci, ale nie. 
 
p. Dovičovič - prestrelka, že kto je väčší chlap, asi nie je zrovna to pravé. Ale ja sa spýtam, že 
kedysi niekto na MsÚ, ktorý teda aj podľa stanoviska prokuratúry zaň zodpovedá primátor, ale 
ten môže dávať pokyny pracovníkom úradu od prednostu až po posledného. Takže kedy si 
všimne to, že Službyt ako zodpovedný správca upozorňuje, že z majetku mesta poliklinika 
Chrenová má rozvody po životnosti. Poliklinika Párovce má rozvody po životnosti, poliklinika 
Klokočina má rozvody po životnosti, keď skolabujú, čo povie ten chlap? Kde bude to slovo? 
 
p. Dubaiová - viackrát tu bola spomenutá ulica Nitrianska a nedalo mi, aby som nepovedala, 
aspoň z mojej strany pár slov a keď niečo zabudnem, tak možno aj kolegovia doplnia za VMČ 
Klokočina. Táto požiadavka vznikla v období 2018 - 2022 z VMČ smerom na mesto. Do 
rozpočtu ako takého sa dostala až v roku 2023. V sume 6.000 EUR boli vyčlenené finančné 
prostriedky na projektovú dokumentáciu. Až 18. decembra 2024 sme sa stretli tu na úrade, kde 
sme si povedali v podstate tí, ktorí sme tam boli svoje predstavy. Bola povedaná vízia zo strany 
mesta, kde teda chceli robiť z tejto ulice takú, by som povedala, výkladnú ulicu v obytnej zóne. 
A ja som povedala, že hej, bolo by to fajn, ale na druhej strane sú rôzne názory aj medzi členmi 
VMČ a poďme to robiť nejakým takým ekonomickým a efektívnym spôsobom. Čiže urobiť 
tam v podstate opravu cestnej komunikácie, opravu chodníkov obojstranných a zároveň 
udržiavať zeleň. Ešte musím podotknúť, že približne v roku 2023 za pomoci pána Lančariča sa 
nám podarilo urobiť z jeho prostriedkov odboru dendrologický prieskum, aby sme vlastne 
zistili, že čo s tými drevinami, ktoré sa tam nachádzajú. Tento dendrologický posudok dal 
informáciu, že dreviny v prípade rekonštrukcie sa budú musieť nahradiť, pretože mnohé sú 
poškodené, či už teda nejakou poveternostnými podmienkami, zlou údržbou zo strany elektrární 
a pod.. Čiže až v tom decembri 2024 sme sa dostali k stretnutiu, aby sme si povedali, čo ideme 
robiť, akým spôsobom. Toto bola ako veľmi dlhá doba a zároveň v marci som sa dopytovala u 
pani Bachnovej, že v akom stave sme sa posunuli od decembra, kde mi bolo odpísané, že v 
podstate teda sa tento projekt nedostal do rámcovej zmluvy s projektantom a budeme to robiť 
vo vlastnej réžii a vo vlastnej réžii to robíme od marca. Ale posun teda nie je žiadny a tak, ako 
povedali teda kolegovia z iných mestských častí, tak aj obyvatelia Nitrianskej by sa veľmi 
poďakovali a boli radi, keby aspoň projektová dokumentácia na opravu cesty, chodníkov a 
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vyriešenia údržby zelene bola aspoň v tomto volebnom období. Ale to takýmto spôsobom, 
akým ideme, asi nebude a tým pádom neviem, či budú obyvatelia šťastní, že od roku 2018 do 
2025 sme nenakreslili ani čiarku, ani stromček, ani nič. 
 
p. Csanda - chcel by som k tomu povedať, že je pravda tá, čo spomínala v tejto chvíli pani 
poslankyňa, že náš záujem bol urobiť z tejto ulice charakteristickú ulicu, ktorá by mala vzhľad 
obytnej ulice v zastavanom území, typologicky rodinné domy, typická ulica, kde máme 
obojstranné chodníky, cestu a vlastne aj obojstrannú zeleň. My sme tam aj prezentovali náš 
názor, prezentovali sme aj spôsob, ako to chceme urobiť, ten spôsob cez rámcového architekta 
mal smerovať k tomu, aby sme vlastne v tých výškach finančných prostriedkov, ktoré sa 
očakávajú v danej ulici, vedeli urobiť niečo, možnože viac, niečo, čo by bol určitý posun od 
ulice vzhľadu roky šesťdesiate do vzhľadu tohto tisícročia. Čiže ja som za to, že poďme takéto 
veci robiť, poďme tieto ulice nazývať, prosím vás, nie cestami, ale verejným priestranstvom, 
pretože cesta je technická, ale my žijeme v meste medzi ľuďmi a nielen medzi autami.  
 
p. Obertáš - myslím, že odzneli tu od Martinky Dubaiovej reálne fakty. My sme si schválili 
PD miestnej cesty Nitrianska. Tzn. Peter, ja sa inak opýtam, že keď bude miestna cesta, vy si 
poviete, že štúdiu, lebo PD je krytá, PD bola krytá a vy ste odpísali, že nie sú na ÚHA, 
opakujem, na ÚHA prostriedky, na nejakú štúdiu verejný priestor. Tzn. ja chápem, že z 
Nitrianskej chcete robiť druhú Špitálsku pitnik, prípojka za 1000, osvetlenie. Zakrývajme sa 
takou perinou, na akú máme páni. Vízie sú jedna vec, reálny stav financií aj mestský je taký, 
aký je. Nerobte tu, prosím vás, vaše výmysly, uja elektróna, nerobte to. Tá cesta sa skladá teda 
z miestnej cesty a dvoch chodníkov. Všade naokolo sú domy. Ešte raz, PD miestna cesta 
Nitrianska, vy si tu dokážete spraviť 6 tisícové PD, štúdio za minimálne 25 000 kde kamoši 
zarobia a potom z toho spravíte Špitálsku za 1 000 900 a bude to kedy? 2050. 
 
p. Csanda - ja sa k tomu vyjadrím len vlastne toľko. Ja som teda zdôraznil, že nechceme z toho 
robiť typologicky Špitálsku ulicu, ktorá sa nachádza v Starom Meste a má úplne iný charakter. 
Chceme z toho urobiť charakteristickú ulicu v danom prostredí, tzn., že dvojpodlažná zástavba 
s rodinnými domami v klasickom šírkovom parametre z obdobia svojho vzniku, to sú roky 60. 
Myslím si, že aj nie s veľkými finančnými prostriedkami a aj s tým, že vlastne aj na tom stretnutí 
z toho 18. decembra sa dohodlo, že ako vzhľadom na to, že sa ide robiť komplexná oprava, tzn., 
že ideme, ako vy to nazývate, ideme až do toho kufra, tak vieme tam urobiť aj určité prvky 
spomalenia dopravy. Či už trasovaním cesty, vieme tam urobiť aj možnože trochu viac zelene, 
čo teoreticky možnože znamená, že aj na nejakom úseku menej finančných prostriedkov. Čiže 
neprirovnávajme si tento typ ulice k tej, ktorá sa nachádza v inom prostredí. Ale ja si myslím, 
že aj takéto priestory si zaslúžia iný vzhľad a naozaj vzhľad, ktorý sa dá povedať, že patrí ku 
kultúre bývania tohto tisícročia. 
 
p. Obertáš - pán Csanda, ja viem, že architekti sú umelci, tak mi už pán Šabík povedal, bývalý 
mestský architekt. Viem, že vy sa viete vyblázniť aj do 15 000 000 na jednej ceste, keď vás 
pustíme. Ale v ekonomickom režime to, že obyvatelia majú rozbité chodníky a cestu, 
ekonomický režim. A čo ste robili od toho marca 2023? Nehovorím konkrétne, čo robilo ÚHA 
od marca 2023, kedy boli schválené a podpísané uznesenie, finančné prostriedky. Nič sa 
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nespravilo, ani čiarka dva roky. Súkromnej firme by už niekto letel. Veď preboha, mesto má aj 
fungovať, nielen vízie riešiť. A rovnako sa potom opýtam, tzn., keď bude miestna cesta 
Bratislavská veľkoplošná oprava, vstúpite do toho a budete chcieť robiť verejný priestor? Bude 
oprava ešte 100 metrového úseku na Zobori, Hornozoborská, vstúpite do toho, bude štúdia, lebo 
vy si predstavíte veľký priestor? Však poďme už robiť aspoň základnú údržbu, nech tí ľudia 
nevidia len kus papierov a kresby, ale reálnu vec. 
 
p. Králová - ja by som chcela zareagovať na kolegyňu Dubaiovú a na Nitriansku ulicu. 
Nitrianska ulica, v mojom ponímaní, ulica, o ktorej sa hovorí, to je tá ulica, kde sú tie brezy. 
Každý vie, ktorá je to ulica v Mlynárciach. Naozaj typická svojimi brezami, áno, odchádzajú, 
treba ich nahradiť, či to budú brezy alebo to budú nejaké podobné stromy, to už je otázka inde. 
Ale ja sa pýtam, chceme z toho robiť nejaký verejný priestor? Výkladnú skriňu chápem. Na 
druhej strane, ak tam majú byť nejaké oddychové zóny pred obytnými domami, rodinnými 
domami, tí ľudia chcú mať kľud. Pýtali sme sa ich, či s tým súhlasia? Pretože keď chceme 
osadiť iba obyčajnú lavičku, napr. na Viničkách, tak potrebujeme nadpolovičnú väčšinu 
podpisov obyvateľov daného vchodu, konkrétne na Viničkách za jedným domom žiadame 
lavičku. Lavičky tam už sú, chceme ich tam pridať a potrebujeme nadpolovičnú väčšinu 
vlastníkov bytov, nie tých, ktorí tam v reálne bývajú. 
 
p. Mezei - ja si dovolím len v krátkosti poopraviť, že nemá sa jednať o výkladnú skriňu. Tu 
trošku sa zamotali tie pojmy. U niektorých má ísť o typickú ulicu, o vyriešenie typickej ulice, 
ktorú vieme aplikovať podľa nás, ďalšie ulice a ÚHA mal množstvo ďalších projektov, na 
ktorých pracoval. Tuto sa to žiaľ zaseklo na tom, že áno, chceli sme to robiť cez rámcového 
projektanta, rámcového architekta, tam boli nejak ponížené, myslím peniaze. Takže malo to 
nejaké svoje dôvody. Dnes pôjdeme na to iným režimom a určite tam budú potrebné nejaké 
stretnutie s ľuďmi. A ešte, aby som povedal k tomu rozsahu, tak my sme predsa sedeli aj s pani 
poslankyňou k tomu a ujasnili sme sa v tom aj zo strany pani poslankyne, že treba robiť celý 
profil tej ulice a vyriešiť komplexne, pretože iba to vyasfaltovať, nie je riešenie spraviť ho 
naozaj komplexne, vrátane chodníku, obrubníkov, cesty, zelene a vyriešiť to, ale vyriešiť to za 
rozumné peniaze. 
 
p. Dubaiová - takže najprv na Jarku Královú. Obyvatelia, aspoň nemám tú vedomosť, že by 
boli dopytovaní a dostali by takúto otázku, čiže poviem, z môjho pohľadu nie. A pánovi 
viceprimátorovi, áno, my sme si toto povedali, že je dôležité urobiť komplexne sa na to pozrieť, 
opraviť cestu, opraviť obojstranne chodníky, plus riešiť zeleň. Ale ja som hovorila, že sú rôzne 
názory na to a nemôžeme z toho urobiť neviem akú rekonštrukciu a treba urobiť to, čo tam 
naozaj potrebujeme. Chodí tade MHD, čiže je potrebná oprava cesty, chodia tadiaľ obyvatelia. 
Ľavá strana, pravá strana, opraviť chodníky, treba urobiť údržbu zelene. Dendrológia vyšla, že 
brezy musia ísť preč, urobiť náhradnú výsadbu, tak isto musíme osloviť vodárov kvôli 
kanalizácii. To sme sa tam zhodli a ja som aj vtedy povedala, že tie oddychové zóny alebo 
detské ihrisko alebo ako to nazveme, tam bude problém aj z toho dôvodu, že tade chodí MHD. 
Takže komplexne, ale v tomto mojom ponímaní možno moje komplexne je iné ako vaše 
komplexne. 
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p. primátor - tak potom tomu trošku nerozumiem, ale dobre. 
 
p. Dovičovič - viete, verejný priestor. Myslíte si, že verejné priestory sú aj na Klokočine? Lebo 
zatiaľ, čo sme tam na úroveň 21. storočia spravili každý deň chodím okolo toho, je tam taký 
pekný veľký kameň, na ňom nerezová tabuľa ako stromy, sakury boli vysadené pri príležitosti 
stého výročia medzi Japonskom a Slovenskou republikou. Myslím si, že keby sme poslali aj 
fotku toho chodníka rozpadnutého, ktorý je tam hneď vedľa, že asi by sa na japonskej ambasáde 
veľmi netešili. Ako sa staráme o to, ako vyzerá ten priestor, kde sme vysadili tie sakury, ktoré 
nám japonská ambasáda darovala. Viete, rozpadáva sa nám mesto a my len chceme rozvíjať 
21. storočie. Toto, ten chodník a tie chodníky na Klokočine, ktoré sa rozpadávajú, urobili ešte 
pozemné stavby pred 40 - 50 rokmi. 
 
p. primátor - pán poslanec, dúfajme, že to zohľadníte v nejakom pozmeňujúcom návrhu                         
v rozpočtovom opatrení to, čo hovoríte. 
 
p. Obertáš - uvediem jeden príklad, Peter Mezei spomínal komplexne. Tak to, Peter, to vaše 
komplexne je Hollého ulica, príklad. Hollého ulica komplexne riešená do dvoch miliónov, ak 
sa nemýlim. Hollého ulica v podstate vyfrézovanie problematických úsekov a zaasfaltovanie. 
Bavíme sa o sume 12 000 mám taký pocit, čo naceňovali mestské služby. Máme cenovú 
ponuku, tzn. vy o 2019 riešite komplexne Hollého ulicu, čo mohlo byť zožraté. Zožraté, tie 
výtlky. Takže komplexne pre vás je 2 000 000 a pre normálnych ľudí na normálnych autách 
jazdiace je za nejakých 12 - 15 000. Aspoň dočasne ako správca komunikácie odstrániť ten 
havarijný stav. Tu sú rozdiely komplexne. Veľkou lyžicou, nenažranie a základná údržba. 
 
p. primátor - dobre, poďme naspäť k úveru.  
 
p. Gut - pripadla mi taká milá úloha alebo česť mať posledné slovo, tak ho aj trošku využijem 
po štvorhodinovej diskusii. Dostali sme sa akože zase niekde do kruhu, ja vás poprosím, po 
tomto mojom príspevku, môžeme ukončiť diskusiu, lebo nečakal som hneď, že budeme ďalej 
pokračovať. Vážení, merito veci bolo akože prijatie úveru. Tu kvázi, keď to budem nazývať 
koalícia, opozícia, tak táto naša strana hovorí, že haló, vážení, vážme si peniaze, lebo sa na ne 
ťažko robí a skúsme s nimi narábať maximálne efektívne a poďme sa rozprávať o tom, že ako 
ich vieme efektívne použiť, keď máme v zásobníku akcií ďalších 1000 akcií. Vy ste tu využili 
túto príležitosť teraz. Začali ste historicky predkladať ďalšie doplňujúce pozmeňujúce návrhy 
atď.. Preboha, už zajtra nesvitá, však bude svitať, aj koncom júna bude ďalšie zastupiteľstvo. 
Preboha, prečo sa toto tu takto dnes rozbehlo? Štyri hodiny sa rozprávame o tom, aby sme teraz 
hlasovaním možnože sa vrátili kdesi zase na začiatok a možno ešte na väčší začiatok, že pán 
primátor to nakoniec nepodpíše, takže ja tomu nerozumiem. Ten vlastný čas musím efektívne 
pracovať v práci, hej? Čiže ja tu nemôžem takto chodiť sem päťkrát do mesiaca na mestské 
zastupiteľstvo však aj dnešné vyzerá tak, že ho nedokončíme. Vážené vedenie a toto dávam na 
zamyslenie, skúste sa nad tým zamyslieť, či vediete túto schôdzu ako dostatočne efektívne a 
vecne tak, aby sme sa dopracovali k nejakým výsledkom. My sa nakoniec dopracujeme k 
ničomu a presadili sme tu celé dni. Však tu budeme zase do večera a je veľmi pravdepodobné, 
že ani nedorokujeme ani túto schôdzu, čo bude nasledovať za touto. Ja si myslím, že všetci, 
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ktorí tu sedíme, tak a sme zamestnaní, tak máme podobný problém. Vážené vedenie, skutočne 
táto diskusia, ktorá tu dlho trvala, vám možnože nastavila aj takto trošičku zrkadielko, že kde 
sú vaše rezervy a v čom by sme sa mohli nejako rozprávať. Však preboha, vy to nazývate akoby, 
že demokracia, poďme sa rozprávať, ale toto nie je dialóg, že vtedy je dobré, keď je podľa 
môjho, takto to nefunguje. Buď hľadáme nejaký ten prienik a výsledkom bude nejaká zhoda 
alebo dohoda, ale tu ja už cítim teraz, že my sa nevieme dohodnúť na ničom. Však trpí na toto 
celá Nitra. Chápeme to? Ja som z malej mestskej časti, resp. z veľkej mestskej časti, ktorá tuto 
nepožíva nejakú váhu, lebo však všetci sme tu teraz porovnávali, že koľko sa u nás kde 
investovalo. Ja čakám teda na príležitosť, že sa budeme rozprávať vecne, aby sme si pripravili 
materiál na ďalšie zastupiteľstvo a prijali teda ten úver, ktorý sa dohodneme. Dnes sa tu 
rozprávame, že ale ešte tam pridajme toto, ešte tam pridajme toto, ale skutočne ten svet bude 
fungovať aj zajtra, aj pozajtra, takže ten priestor budeme mať. Nerobme z tohto takúto dnes 
akože ani hystériu, ani traumu, zamyslime sa fakt, kde máme rezervy, lebo sa nikam 
nedostaneme. Ten čas, ktorý nám už ušiel od nového roku, kedy sa tu stále rozprávame a nikam 
sa nedostaneme, nám nikto nevráti aj tie finančné príležitosti, ktoré sme mali. Pozrime sa len 
na tú materskú školu. Tri roky sa o nej rozprávame v Horných Krškanoch, mali sme veľkú 
príležitosť dostať externé zdroje na celú výstavbu škôlky. Postavili ste to v argumentácii potom. 
Takže vlastne však výbor nevedel, čo chce. To nie je pravda, o tom sa môžeme rozprávať niekde 
na konci, keď už budeme mať istotu, že to staviame, skutočne môžeme si to pozrieť aj 
chronologicky, ako za sebou išli tie veci, za ktoré zodpovedá MsÚ, resp. vedenie mesta. To, že 
vy máte dva metre, jeden, je pre projekty tímu Hattas a ten druhý meter, ktorý je možno nejaký 
deravý, je pre tých ostatných, tak to nie je správne. Uvedomte si, že vy reprezentujete celé mesto 
a vy by ste mali byť integrátorom, osobou, ktorá integruje tých ľudí a nie tuto vlastne sa my 
polarizujeme, my sa rozchádzame už aj pomaly v čase, ktorý tu máme spolu stráviť. Skutočne 
zamyslite sa nad tým.  
 
p. Král - ja by som iba v krátkosti zareagoval na pána poslanca Guta, tak potom prepáčte, že 
máme ambíciu niečo robiť v tomto meste. Poďme iba celé mesto preasfaltovať, nerobiť nič, 
aspoň ušetríme tie ťažko zarobené peniaze. Však aj zajtra bude deň. 
 
p. Králová - Mirko, vieš, ja viem, že si z malej mestskej časti, rovnako ako aj ja. Viem, aj to, 
ako je ťažko vlastne dosiahnuť čokoľvek v takejto malej mestskej časti. A Mlynárce sú takisto 
taká malá mestská časť. A mňa veľmi mrzí, že tie Mlynárce, ako som už viackrát dnes 
spomenula, majú peniaze vo fonde miestneho rozvoja a táto mala mestská časť napriek tomu, 
že tam má vyše 780 000, nebude mať v nasledujúcom materiáli zohľadnenú ani jednu opravu, 
rekonštrukciu ani jednej jedinej ulice. Práve preto, opakujem, som dala svoj pozmeňujúci návrh, 
pokiaľ by to tam bolo zahrnuté, čo i len jedna. Určite ho nedávam, ale je to malá mestská časť 
a tak isto si zaslúži pozornosť poslancov. Hlavne vtedy, ak má vo fonde miestneho rozvoja v 
poplatku za rozvoj peniaze a má ich tam vyše 780 000. Ako je možné, že z toho nedostali ani 
cent? 
 
p. Špoták - krátka poznámka k tebe Miro, väčšinou to je vždy od teba taká poznámka však 
bude aj ďalšie zastupiteľstvo, prečo tu urobíme nejaké napätie a konkrétne k tomuto úveru. 
Začalo sa v decembri, vtedy ste povedali, nemáte dosť informácií, dostali ste ďalšie informácie 
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a ďalšie, avšak bude ďalšie zastupiteľstvo a napokon na rokovania buď neprídete alebo keď 
prídete, nepoviete, čo vy chcete. Buď neprídete, alebo keď prídete, tak nepoviete, čo máte vy v 
úmysle a potom prídete na zastupiteľstvo s návrhom, ktorý nikto z nás iný nevidel, iba vaše tri 
kluby, aj to si nie som istý, či všetci vo vašich troch kluboch, ale to už je iná pesnička. A potom 
sa čudujete, že my podávame nejaké doplňujúce návrhy alebo sa pýtame alebo si vezmeme čas 
na preštudovanie. Takže takto to tu beží teraz 6 mesiacov konkrétne o tomto úvere.  
 
p. Gut - ďakujem pánovi viceprimátorovi za ozrejmenie tejto situácie. Ale ja som zastával skôr 
názor, že či vy máte ozaj taký vnútorný problém prijať názor niekoho druhého, lebo vy ste fakt 
vnútorne presvedčený, že to, čo vy rozprávate, to je dogma, takto to musí byť. Ale ten svet nie 
je čiernobiely, je predsa akože farebný, my máme tiež svoje aj skúsenosti, aj postrehy. Prečo 
nechcete vypočuť tú druhú stranu? Prečo si myslíte, že to je zle? A toto ste tak dnes vystavali, 
že automaticky to, čo priniesla druhá strana, je zle a poďme voči tomu sa brániť. Toto tu 
dlhodobo trvá, to nie je akože len o nás, obidve strany máme priestor na to, aby sme sa vedeli 
nejako zosúladiť alebo zharmonizovať. 
 
p. Kršiak - ono niektoré tie grémia, pán viceprimátor, končia aj tak, že sa z nich zúčastníte, 
napr. vy v zastúpení teda primátora alebo pán kolega Mezei. A na veľa otázok nedostaneme 
kompetentné odpovede, lebo ich neviete, tzn., že nám ich potom doposielate. Čiže takú 
dynamiku majú tie naše stretnutia a poviem to tak, že vy tu stále pretláčate nejakú dogmu 
nejakého úveru, že tá vaša pravda, ako hovorí Mirko, je tá najdôležitejšia. Ale tá pravda je aj v 
tom, že sme sa dohodli, že pokiaľ pripravíme nejaký pozmeňovací návrh a to bolo z posledného 
grémia, že si ho nejakým spôsobom odkomunikujeme deň predtým. Ja som včera zástupcov 
vášho klubu informoval, že my nebudeme predkladať žiaden pozmeňujúci návrh okrem toho, 
ktorý bol spracovaný a nebudeme prekvapovať toto zastupiteľstvo a emočne vyvolávať napätie. 
Ale sa opýtam a vaše pozmeňujúce návrhy ste nám prečo neposlali deň predtým, keď ich máte 
toľko pripravených? Máme si zobrať 4 hodinovú časť na preštudovanie si ich? To je to isté! Tá 
korektnosť, slušnosť, až by som povedal, že a ani to nepoviem, čo si o tom myslím. 
 
p. primátor - pán poslanec, o všetkých tých veciach, ktoré tu dnes padli v pléne, sme hovorili 
na grémiu veľmi otvorene a veľmi otvorene sme hovorili o ich potrebe. My sme mali za to, že 
v stredu nám doručíte pozmeňujúci návrh, ktorý bude na to reflektovať, nereflektuje. Toto je 
nakoniec forma, akú zvolili poslanci mestského zastupiteľstva, to je celé.  
 
p. Špoták - budem reagovať na pána poslanca Guta, že či máme my problém prijať iný názor. 
Keď si všimneš, dnes sme dali nejaký návrh, kde vyhadzujeme niečo z vášho pozmeňujúceho 
návrhu? My len dopĺňame. Čiže akceptujeme všetko, čo ste tam dali a dopĺňame. Toto je teda 
akceptovanie alebo neakceptovanie? A ešte na pána Kršiaka, všetky tie doplňujúce návrhy, 
ktoré dnes dávame, boli vám zaslané, akurát sú rozdelené po jednotlivých akciách, aby sa 
zastupiteľstvo mohlo pri každej jednej rozhodnúť, aby ste nemohli povedať, že v tomto balíku 
vidíme tri, ktoré nesúhlasíme atď.. Takže sú rozdelené po jednotlivých akciách. A dohodli sme 
sa na nich spoločne dávno pred zastupiteľstvom. A to, že ich Peťo priniesol vytlačené teraz a 
odovzdal ostatným, to je ešte odpoveď na tú predošlú otázku, ktorú ste tam mali. 
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p. Kršiak - však ja si to uvedomujem a asi som to aj povedal v tom mojom diskusnom 
príspevku, že si osvojujem tú dôveru toho zastupiteľstva na to, aby som možno s kolegami 
pripravil nejaký kvalitný materiál v tejto veci. A veľmi rád sa toho zhostím, pretože na to som 
tu a trošku by to malo vychádzať z iného smeru a od iného mediátora, v tomto prípade asi 
primátora mesta. Ale veľmi radi sa toho asi zhostíme s kolegami poslancami a taký návrh 
pripravíme. Samozrejme, musí byť zodpovedný voči verejným financiám a 25 000 000 je 
absolútne nezodpovedné. 
 
p. Králová - nechcela som reagovať faktickou na faktickú, ale nedá mi nepovedať pár slov. Ja 
si veľmi vážim prácu pána kolegu Kršiaka a opakovane som ho oslovila s prosbou, aby boli tie 
akcie, o ktorých som ja vravela, zaradené do rozpočtu. Naposledy sme o tom komunikovali 
včera večer. Vedeli ste, že to tam zaradiť chcem, že vás o to prosím v mene obyvateľov 
Mlynariec. Napriek tomu to tam teraz nie je. Ja som práve preto dala tento svoj pozmeňovací 
návrh, opakujem znova. Hovorím stále iba o svojom. A vedeli ste, že čo je priorita. Čiže ja som 
inú možnosť nemala. Obyvateľom sa zobralo 780 000 a nedostali nič. Je to tam práve preto. 
Vôbec to nemuselo byť financované z úveru, kľudne to mohlo byť financované v rámci 
rozpočtových opatrení z financií, z poplatku za miestny rozvoj FMR 5 Mlynárce. 
 
p. Obertáš - mne v tých pozmeňovákoch, lebo boli tu spomínané tie naše grémia spoločné, 
mne tých pozmeňovákov chýba jedna vec. Možno NTS, aby zriadila kotolňu na slamu. Tie naše 
grémia, prepáčte, ja to poviem verejne, toľko slamy, čo sme namlátili, že NTS, keby spustila 
kotolňu na slamu, tak obyvatelia majú polovičnú sumu za energie. To je mlátenie slamy. 
Nepripravení ste častokrát. Milo, za náš klub môžem povedať, že je 99,9 percentná účasť na 
tých grémiách, nemôžeš povedať, za všetky kluby, my sa snažíme chodiť. Ale doslova už 
viacerí sme znechutení z toho, že prepáčte, zabíjate náš čas, častokrát náš čas ničím. Vy si idete 
svoje a my vás len vypočujeme častokrát a ideme domov. Prepáčte, je to hodina - dve ničoho 
tej slamy, čo sa namláti na tých grémiách. Možno ušetríte váš čas, náš čas, tak tá slama by 
možno NTS a ľuďom pomohla meste. A dávam návrh na ukončenie diskusie. 
 
p. primátor - je všeobecný súhlas o ukončení diskusie?  
 
p. Dovičovič - budem hovoriť veľmi krátko k tým investíciám. Čísla zo záverečných účtov                          
od roku 2019. V roku 2019 plnenie investícií 44 %, v roku 2020 - 34 %, v roku 2021 - 27 %,                  
v roku 2022 - 45 % v roku 2023 - 30 %, v roku 2024 - 34 %. Ešte potrebujete k tomu niečo 
viac. Vy chcete milióny a za vlaňajší rok neviete minúť a ste nedokázali preinvestovať ani 
1 000 000. Vlaňajší rok plnenie investícií 792 000 vo finančnom objeme 792 000. 
 
p. primátor - pán poslanec, budem sa držať toho, aby som bol vecný. Od roku 2019 to bolo v 
celkových číslach 60.000.000 EUR na kapitálky, ktoré 63.000.000 EUR na kapitálové 
výdavky, ktoré máme v rozpočte nášho mesta minutých. Keď používate percentá, tak vždy mám 
pocit z toho, že smerujete len to, ako najviac jednoducho nás vyfarbiť v negatívnom slova 
zmysle. No 63.000.000 EUR. Tak diskusia je teda uzavretá. Ja by som to len teda zhrnul, že 
vrátime sa teda naspäť k materiálu. Veľa vecí to bolo vypovedaných, veľa vecí sme otvorili, aj 
tém. Áno, možnože nabudúce sa budem pridŕžať viacej toho, čo tu hovoril pán poslanec Gut, 
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tzn., že vás upozorňovať, keď sa od tej témy vzdialite. Lebo niekedy tá diskusia ohľadne 
jednotlivých miestnych komunikáciách, o ktorých tu ani nehlasujeme, je podľa mňa, že lichá v 
tomto prípade, ale treba si naozaj uvedomiť, že toto je rámec, ktorý tu máme. Najbližšie ranné 
zastupiteľstvo tu máme o mesiac. Ale tie peniaze, o ktoré vás žiadame alebo teda z mojej strany 
je to už viac ako 6 mesiacov a je potrebné sa vo viacerých veciach pohnúť dopredu, lebo takto 
si tu guľu nabaľujeme a neriešime kopec iných sekundárnych tém, ktoré nás tu trápia a nemáme 
na to čas. Toto je problém. Tak ja poprosím, že aby sme sa vedeli posunúť v tejto téme čo 
najviac. Naozaj nerobíte to ani pre mňa a robíme to pre tých obyvateľov.  
 
Hlasovanie č. 1 o procedurálnom návrhu p. Kršiaka – o návrhu ako o prvom a ako o celku 
 
prezentácia – 25 
za – 18 
proti – 3 
zdržal sa – 4 
Návrh bol schválený.  
 
p. Kršiak - ťažko sa mi toto počúva po tých rokoch, ktoré som strávil aj tu alebo aj v inej 
samospráve a pri týchto, týchto výkladových stanoviskách, ktoré bohužiaľ, už vieme, že 
veľakrát nás sklamali. O procedurálnom návrhu sa hlasuje po jeho predložení bez rozpravy v 
zmysle rokovacieho poriadku, neviem, kde sme boli, keď sme nedali teda hlasovať o tom 
procedurálnom návrhu hneď, lebo sa po prednesení hlasuje bez rozpravy. Tzn., že keď si teda 
robíme z rokovacieho poriadku trhací kalendár, tak teda nerobme si ho. Druhá poznámka. S 
procedurálnym návrhom, ktorý som predniesol, som povedal, že dávam návrh na hlasovanie o 
novom návrhu, uzneseniu ako na celku v predloženom pozmeňovacom návrhu, ktorý som 
predniesol a ako hlasovať o ňom ako v prvom poradí, táto presná štylizácia, automaticky 
vylučuje možnosť pozmeňovacích návrhov alebo hlasovania pozmeňujúcich návrhov a to aj s 
odkazom na to, čo bolo povedané, že o pozmeňujúcich návrhoch sa hlasuje v tom poradí, ako 
boli podané k pôvodnému návrhu, pokiaľ mestské zastupiteľstvo nerozhodne inak. Mestské 
zastupiteľstvo malo inak rozhodnúť na základe procedurálneho návrhu, ktorý som podal ako o 
novom návrhu na uznesenie. Veľakrát v praxi tohto zastupiteľstva aj za mojej pôsobnosti na 
úrovni poslanca sme v prípade, že sme dali nový návrh na uznesenie ako celok, prestal platiť 
postup schvaľovania pozmeňujúcich návrhoch predložených neskôr v poradí. Veľakrát sme to 
urobili na pôde tohto zastupiteľstva. Tak mi príde až zarážajúce, že sa tu ideme chytať nejakého 
výkladu, ktorý neexistuje v praxi vôbec a jednoducho ani nevyplýva z rokovacieho poriadku. 
Je to znásilňovanie celého rokovacieho poriadku a je mi to z toho naozaj nie je úplne dobre, že 
takéto niečo vôbec mesto z pozície predsedníckeho stolu dokáže absorbovať alebo dokáže 
masírovať v prospech alebo neprospech tohto zastupiteľstva. Preto si myslím, že v prípade, že 
bude dané hlasovanie o každom pozmeňujúcom návrhu, je potrebné sa s tým vysporiadať tak, 
že hlasujeme nie v súlade s rokovacím poriadkom a nie je v súlade s postupmi hlasovania o 
jednotlivých návrhoch, ktoré boli predložené v rámci rozpravy k danému bodu. 
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p. primátor - pán poslanec, ja mám za to, ja sa teda stotožňujem s názorom pani doktorky 
Hodalovej, keďže aj tie jednotlivé pozmeňujúce návrhy reflektovali práve na to, čo ste povedali 
a reflektovali, práveže tie pozmeňujúce návrhy na vás. 
 
p. Dovičovič - tieto účelové výklady sme si tu už vypočuli niekoľkokrát. Posledný a jasný dôkaz 
o tom, že to, čo nám povie pani Hodálová, ešte nie je písmo sväté. Pani Hodálová povedala, že 
zmluva z Dynamic Real zanikla, súd rozhodol, že zmluva trvá. Dobre? Aby sme vedeli, že o 
čom sa bavíme. A to, čo je napísané v čl. 37 ods. 1 ešte pred hlasovaním o návrhu na uznesenie, 
návrh na uznesenie je to, čo je uvedené v predloženom materiáli, tak sa to aj volá návrh                            
na uznesenie. Takže prosím pekne, nerozprávajte a nemanipulujte tu, neklamte účelovo. Dobre. 
 
 
Hlasovanie č. 2 o pozmeňovacom návrhu p. Vanča - k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 960000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Rekonštrukcia Špitálska – I. etapa  + 960000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 3 o pozmeňovacom návrhu p. Mezeia – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 44000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Chodník Nedbalova 1-11  + 44000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 4 o pozmeňovacom návrhu p. Mezeia – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 360000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Kúrenie MsÚ  + 360000,00 € 
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prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 5 o pozmeňovacom návrhu p. Mezeia – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 256000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- ZŠ Tulipánová – parkovisko a komunikácia  + 256000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 11 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 6 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 857000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: ZŠ Nábrežie mládeže – rekonštrukcia kuchyne a jedálne  + 857000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 3 
zdržal sa – 11 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 7 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 838000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: ZŠ Beethovenova  – rekonštrukcia kuchyne + 838000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
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Hlasovanie č. 8 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 451000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Alexyho, Nitra - Klokočina  + 451000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 10 
proti – 3 
zdržal sa – 9 
Zmätočné hlasovanie. 
 
Hlasovanie č. 9 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 451000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Alexyho, Nitra - Klokočina  + 451000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 11 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 10 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 522000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Piaristická, Nitra  + 522000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 11 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 11 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 697000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Vansovej + 697000,00 € 
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prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 11 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 12 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 350000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- OC tržnica – centrum opätovného použitia  + 350000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 13 o pozmeňovacom návrhu p. Špotáka – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 150000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- PD Zariadenie opatrovateľskej služby  + 150000,00 € 

prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 14 o pozmeňovacom návrhu p. Hatala – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 28000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- SO chodníka Moskovská pri obchode  + 28000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
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Hlasovanie č. 15 o pozmeňovacom návrhu p. Krála – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 340000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Parkoviská rezidenčné parkovanie - Párovce  + 340000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 16 o pozmeňovacom návrhu p. Krála – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 474270,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Priestor pred Orbis a VÚB – pokračovanie priestoru pred Priorom  + 474270,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený. 
 
Hlasovanie č. 17 o pozmeňovacom návrhu p. Krála – k návrhu pána poslanca JUDr. Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 220000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Výťah ZUŠ Rosinského  + 220000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 18 o pozmeňovacom návrhu p. Mojtovej – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 60000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
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- Vianočné mestečko – osvetlenie   + 60000,00 € 
 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 19 o pozmeňovacom návrhu p. Mojtovej – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 25000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Vianočné mestečko – stánky   + 25000,00 € 

 
prezentácia – 18 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 20 o pozmeňovacom návrhu p. Mojtovej – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 350000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Fontána Svätoplukovo námestie    + 350000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 3 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený. 
 
Hlasovanie č. 21 o pozmeňovacom návrhu p. Mojtovej – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 185000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- SO Ružová a SO Jazerná   + 185000,00 € 
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prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 22 o pozmeňovacom návrhu p. Královej – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 286000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Oprava chodníka Štúrova po kostol Mlynárce   + 76000,00 € 
- Oprava chodníka Chotárna     + 71000,00 € 
- Vybudovanie chodníka Stará Járocká    + 111000,00 € 
- PD MC Furmanská    +  18000,00 € 
- PD MC Kameneská     +  10000,00 € 

 
prezentácia – 27 
za – 12 
proti – 3 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 23 o pozmeňovacom návrhu p. Rathouského – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 478000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Rekonštrukcia MC Čulenova     + 280000,00 € 
- Rekonštrukcia MC Priechodná     + 198000,00 € 

 
prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 24 o pozmeňovacom návrhu p. Horvátha – k návrhu pána poslanca JUDr. 
Kršiaka: 

 v písmene a) a zároveň v poslednej odrážke písmena c) sa za existujúci text dopĺňa:            
+ 1732000,00 € 

 v písmene c) sa na záver pridáva nová odrážka: 
- Projekt: MŠ Horné Krškany - rekonštrukcia   + 1732000,00 € 
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prezentácia – 28 
za – 12 
proti – 4 
zdržal sa – 12 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 25 o pozmeňovacom návrhu p. Kršiaka 
Mestské zastupiteľstvo v Nitre  
s c h v a ľ u j e  
a) prijatie úveru do výšky 5 000 000,- €  
b) účel úveru - kapitálové výdavky mesta Nitry 
c) rozsah schválených akcií: 
-   Výkup pozemkov od NSK (Svätoplukovo námestie) 472 000,00 
-   ZŠ Nábrežie mládeže - kuchyňa 1 000 000,00 
-   Rekonštrukcia MŠ Horné Krškany 900 000,00  
-   Obnova MC Akademická, Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská 474 063,00  
-   Obnova MC Braneckého,Akademická,Dolnočermánska 123 000,00  
-   Obnova MC I. etapa (MC Staničná, MC Hviezdoslavova, MC Slančíkova 438 000,00 MC    
    K rieke, MC Železničiarska od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská, MC Popradská)  
-   Parkovacie automaty - Parkovacia politika 330 000,00  
-   Technika SMsS – nakladač 160 000,00  
-   ostatné kapitálové výdavky mesta Nitry schválené mestským zastupiteľstvom do výšky  
     úverového rámca 5 000 000 eur 
 
Pozn: údaje o období čerpania a splácania úveru uvedené v dôvodovej správe k pôvodnému 
návrhu zostávajú v platnosti  
 
U z n e s e n i e    číslo 188/2025-MZ 

 
prezentácia – 28 
za – 26 
proti – 0 
zdržal sa – 2 
Návrh bol schválený.  
 
p. primátor - vážené dámy, vážení páni, naozaj som sklamaný z tohto hlasovania. Ukázalo sa, 
že aspoň je tu časť ľudí, ktorí chcú posunúť to mesto ďalej.  
 
   
5. Návrh na rozpočtové opatrenia v rozpočte Mesta Nitry na rok 2025 

          mat. č. 866/2025-1 
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Materiál uviedol Ivan Daniš, vedúci odboru ekonomiky a rozpočtu. 
 
(bez spravodajcu)  
 
p. Králová - ja som teda chcela predložiť pozmeňujúci návrh na uznesenie k tým rozpočtovým 
opatreniam, ktoré, sú tam dané a teda keďže neprešlo v minulom bode v rámci úveru investície 
v mestskej časti Mlynárce, tak by som vlastne chcela dať nasledujúci návrh na uznesenie 
upraviť položky v týchto rozpočtových opatreniach nasledovne – „Upraviť položky 
nasledovne: Investície FMR KÚ 5 Mlynárce – 314 000,00 € 
a doplniť nasledovne: 

 Obnova chodnika Chotárna – FMR KÚ 5          + 71000,00 € 

 Obnova chodníka Štúrova (od kostola po Transdev) – FMR KÚ 5       + 76000,00 € 

 PD MC Furmanská FMR KÚ  5                      + 18000,00 € 

 PD MC Kamenecká FMR KÚ 5                       + 1000,00 € 

 Obnova MC Zvolenská 1-19 (1/2 vozovky) – FMR KÚ 5     + 139800,00 €“ 
 
Tu vlastne to určite bude finančne vychádzať, pretože v pôvodnom návrhu, ktorý tu máme, tak 
je rekonštrukcia, obnova miestnej cesty Zvolenská 1-19 nafinancovaná na 220 500 a ja už som 
avizovala, že tam je potrebné urobiť iba jednu polovicu vozovky pri chodníku, ktorá je vlastne 
preliačená, čiže tú druhú polovicu vozovky nie. Takže to už vlastne sme sa o tom bavili tak aj 
na výbore mestskej časti. Je to proste tak a tá cena je tam nacenené na 139.800 EUR, čiže tie 
financie tam vyjdú.  
 
p. Kršiak - ja si predtým, ale ak v podstate uvediem pozmeňovací návrh, na ktorom si myslím, 
že by mohla byť väčšinová zhoda, si dovolím na chvíľku vrátiť len k tej nejasnosti ohľadne 
hlasovania pri predchádzajúcom materiáli. A mrzí ma stále to teda zopakujem, že ten právny 
názor, ktorý bol podsunutý poslancom mestského zastupiteľstva, bol nekorektný a bol účelový. 
Poviem aj prečo ten čl. 37 rokovacieho poriadku hovorí, o pozmeňujúcich a doplňujúcich 
návrhov sa hlasuje ešte pred hlasovaním o návrhu na uznesenia, a to v poradí, v ktorom sa 
podali, pokiaľ mestské zastupiteľstvo nerozhodne inak. Procedurálny návrh, ktorý som 
predkladal bol, aby sme o tom návrhu, ktorý som predložil, aby sme hlasovali ako o novom 
návrhu na uznesenie vcelku a prvom v poradí. Bod 2 toho článku hovorí, ak prijatý 
pozmeňovací návrh vylučuje ďalšie pozmeňovacie návrhy, o týchto sa ďalej už nehlasuje. 
Návrh pozmeňujúci alebo procedurálny a pozmeňujúci, ktorý som dal, že malo byť hlasované 
ako o prvom v poradí. Pýtam sa, bolo o tom návrhu hlasované ako prvom v poradí, odpoveď 
nie, v prípade, že by sa o ňom hlasovalo ako o prvom v poradí, vylučoval by hlasovať o ďalších 
pozmeňujúcich návrhov. Odpoveď áno. Mrzí ma, že poslanci pod dojmom nejakej eufórie, 
emócie a hocičoho popierajú základné pravidlá, ktoré máme nastavené v rokovacom poriadku 
a účelovo sa k nim staviame a účelovo si vykladáme a ešte sa nejakým spôsobom podpíšeme 
pod to rukou právnika. To ma veľmi mrzí, za to sa tak trošku aj hanbím. Len myslím, že poslanci 
by o tom mali vedieť. A teraz mi dovoľte, aby som predložil pozmeňujúci návrh, ktorý súvisí s 
návrhom na rozpočtové opatrenie, ktorý bol v podstate rozdaný už pri ostatnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva, ktorý v podstate plnohodnotne reflektuje aj na ten obsah materiálu 



65 

 

alebo uznesenia, ktorý sme schvaľovali úverový rámec. A môžem povedať, že tento návrh 
doplňujúci a pozmeňovací, ktorý ja nemá význam čítať, keďže bol predložený každému 
poslancovi už asi 2 týždne dozadu. Dokonca s vysvietenými zmenami oproti tomu predošlému 
prvotnému. Hovorí aj o tom, akým spôsobom sa snažíme pokryť a dofinancovať alebo aspoň 
čiastočne dofinancovať tie rozpočtové položky bežných výdavkov, prevádzkových výdavkov 
mesta, MsÚ. Či sú to hlavne mzdy, či je to informačný systém, či sú to telekomunikačné služby 
tak, aby nebola ohrozená valorizácia, aby nebola ohrozená žiadna funkcionalita a 
prevádzkyschopnosť tohto mesta alebo fungovania MsÚ. Myslím si, že je to slušný, korektný, 
vyvážený návrh na to, aby sme o tom zvyšku, ktorý zostáva v portfóliu nerozdelených financií 
tohto mesta, či je to cca 2,2 milióna eur v rezervnom fonde alebo je to 1,2 milióna 
nevyčerpaného úveru, aby sme naozaj slušne a korektne, nie tak podpásovo komunikovali. 
Pretože naozaj si myslím, že včera ešte prebehla medzi poslaneckými klubmi všetkými, nie 
medzi nejakými dobrými, zlými, ale medzi všetkými dohoda, že nebudeme vstupovať, 
nebudeme narúšať koncept, ktorý tu bol už predstavený. S ktorým sme sa mali právo stotožniť 
a nebudeme narúšať to, aby presun investičných akcií, aby dotácie, či už je to školstvo, sociálna 
oblasť, šport alebo iné, boli stopercentne prefinancované alebo aby tieto peniaze boli použité 
už na účel, ktorému naozaj majú slúžiť. Preto si myslím, že tento návrh je korektný. Zohľadňuje 
prijatý úver a myslím si, že ten rezervný fond, ktorý je tam nejakým spôsobom navrhnutý, bude 
v gescii odboru ekonomiky, aby posúdil, či ten rezervný fond potom bude upravený z dôvodu 
prijatých pozmeňujúcich alebo teda doplňujúcich návrhov k rozpočtovým opatreniam. Takisto 
si k tomuto návrhu dovolím dať procedurálny návrh. A to nie je, aby sa o ňom hlasovalo ako o 
prvom, ale aby sa o ňom hlasovalo ako o celku a nie, aby sa o ňom hlasovalo ako o novom 
návrhu uznesenia, ale iba ako o pozmeňujúcom návrhu. Pretože tento návrh súvisí ešte aj s tým 
pôvodným návrhom, ktorý sa týka odboru alebo kapitoly školstva, do ktorého sme 
nevstupovali. Tak čo sa týka dofinancovania základných škôl, hlavne tých, ktoré majú 
prevádzkové problémy, ani čo sa týka dotačnej schémy, ani čo sa týka iných výdavkov. V 
podstate v tejto kapitole sme riešili iba poslednú položku, a to je v odbore školstva dotácia na 
energie pre TVJ Slovan, Chrenová Nitra, Chrenová 5000, ktorá sa obdobne ako aj minulý rok, 
bude poskytovať z rozpočtu mesta na podporu prevádzkových nákladov na energie. Čiže ja si 
len želám, aby našiel tento pozmeňujúci návrh podporu, širokú podporu v poslaneckom grémiu 
alebo poslaneckom spektre napriek všetkým poslaneckým klubom. Pretože dnes naozaj nám 
zohľadňuje ten úver, ktorý sme prijali. Zohľadňuje nám bezproblémový chod mesta, minimálne 
do zastupiteľstva na jeseň. A myslím si, že vytvára aj priestor na ďalšiu komunikáciu o 
možných investičných impulzoch nášho mesta. 
 
p. Vančo - ja by som sa chcel spýtať na tri teda konkrétne položky z tohto návrhu na rozpočtové 
opatrenie. Ani oni nie sú myslím v tom pozmeňujúcom návrhu nejakým spôsobom menené, ale 
v odbore životného prostredia je tam 50 000 na - práva údržba verejnej zelene. Chcem sa spýtať 
najmä potom, čo boli tie rôzne diskusie a sme si aj premietali, ja neviem o tej zeleni, že či toto 
je postačujúca položka pre odpor životného prostredia. Dnes máme v máji, že to zrejme do 
konca tohto roka a je tam potom spomenuté v tom odôvodnení, že tam to bude použité aj na 
alejovú výsadbu. Tak by som sa chcel spýtať alebo výsadbu v meste, že kde konkrétne počíta 
tento návrh výsadbou stromov? Je tu napísané 700 kusov drevín a to je odbor životného 
prostredia. Potom by som sa chcel spýtať na odbor kultúry, tam je 15 000 navrhovaný na 
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rekonštrukciu kultúrnych pamiatok. Tu by som sa chcel spýtať pani vedúcej, teda aj po diskusii, 
čo máme také kuloárne sem tam, aj keď idem po meste atď.. Že či v minulosti na rekonštrukciu, 
na obnovu kultúrnych pamiatok bolo navrhované ročne 50 000? A vždy sme našli kultúrne 
pamiatky, naše kultúrne dedičstvo, ktoré vedeli sme opraviť, že či táto čiastka je postačujúca a 
či by teda si vedeli predstaviť, že by chátrajúce niektoré kultúrne pamiatky vedeli opraviť aj 
nad rámec týchto 15 000? A potom je tam myslím v projektovej dokumentácii doplnená suma 
alebo je to suma na projektovú dokumentáciu, na miestnu komunikáciu, cestu Orechov dvor 
4713. Tam dostávame pravidelnú informáciu na komisiu sociálnu ohľadne stavu vybavovania 
aj majetkoprávnenu atď. ohľadne cesty na Orechov dvor. Chcem sa spýtať, keď tu je 
navrhovaná suma 4713, na čo bude použitá a v akom stave je? Vlastne aby to aj na 
zastupiteľstve zaznela celá táto, nazvem to v úvodzovkách, kauza cesty na Orechov dvor. 
 
p. Bojdová - odbor kultúry eviduje a má vo svojej evidencii viaceré reštaurátorské posudky na 
obnovu poškodených umeleckých diel a artefaktov, ktoré sú umiestnené na území mesta Nitry. 
My z tých peňazí, ktoré máme schválené, etapizujeme tieto obnovy a realizujeme ich v 
závislosti od vyčleneného množstva finančných prostriedkov. V tohtoročnom rozpočte máme 
zatiaľ schválených 11 500. Toto navrhované navýšenie vlastne bude postačovať na 
pokračovanie v obnove sôch, ktoré sa nachádzajú na Cyrilometodskom námestí, ale 
samozrejme, že nebudú ešte všetky. Takže ak mám odpovedať na vašu otázku, pán poslanec, 
áno, ak by tam bola vyššia suma, tak vieme tých artefaktov obnoviť viac. 
 
p. Jazvinský - suma vo výške, ako spomínal pán poslanec, je zvyšná časť sumy za projektovú 
dokumentáciu pre stavebné povolenie, podľa zmluvy o dielo. Časť projektovej dokumentácie 
pre územné konanie už bola odovzdaná, momentálne riešime územné konanie, zabezpečujeme 
v rámci inžinieringu stanoviská, súhlasné stanoviská dotknutých orgánov a správcov 
inžinierskych sietí a popritom už riešime aj časť projektovej dokumentácie pre stavebné 
povolenie. 
 
p. Daniš - ja som dal do užšieho pléna, myslím, že mali ten materiál v ruke pán Kršiak a 
samozrejme vedenie. Ďalší doplňujúci návrh z úradu, ktorý rieši v podstate včerajšie uznesenie 
vlády na výplatu 800 EUR zamestnancom mesta, všeobecnej verejnej správy a všetkej 
organizácii mesta s tým, že už sme hľadali veľmi veľa vecí. A odpoveď bola taká, že pokiaľ to 
bude možné, by sme ešte mohli vyplatiť to v májových výplatách v júni, ale stále nie sú k 
dispozícii ani oficiálne žiadosti a ďalšie veci k tomu. A už máme skúsenosti veľmi nepríjemné, 
že sme vyplatili o mesiac neskôr a zrazu bolo upozornenie, že nám neakceptujú neskoršie 
vyplatenie. Tak navrhuje úrad, aby z prebytku, ktorý momentálne existuje v rozpočte, ako 
spomínal pán doktor Kršiak, vo výške 1.328.969 EUR, čiže to je mimo rezervného fondu, aby 
sa bez nároku na príjmy zaradili výdavky na týchto 800 EUR. Materiál bude alebo neviem, či 
už je vysvietený, je podrobne spravený za vnútornú správu, kde sa vyžaduje 466 000 po 
jednotlivých odboroch, sú aj počty pracovníkov a odmeny, samozrejme k tomu odvody. 
Rovnako sa týka sociálnych služieb, rovnako sa týka Mestskej polície, odboru školstva, 
mládeže a športu, tých, ktorí sú platené, hlavne mestské detské jasle a organizácie platené 
mimo. Čiže sa to týka základných škôl, originálnych kompetencií Centra voľného času, ZUŠ 
Rosínskeho, materských škôl, originálnych kompetencií a základných škôl, originálnych 
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kompetencií, pričom prednesené kompetencie prídu automaticky v rámci prednesených 
kompetencií, ako zasiela štát hneď v prvý pracovný deň nasledujúceho mesiaca. Ale tu sa 
nevieme spoľahnúť na to, kedy tie prostriedky prídu a vzhľadom na to, že organizácie, hlavne 
školské majú výplatné termíny, základné školy niekedy medzi piatym až deviatym v mesiaci, 
tak by sa to nestihlo vyplatiť ešte. Náš návrh je vyplatiť, teda rozoslať organizáciám a pripraviť 
na výplatu odmien vo výške 1 238 000 a keď sa budú tie prostriedky vracať, čo sa budú 
postupne vracať, oni v podstate budú mať na konci nulové saldo. Čiže znamená, že oni sa nám 
všetky vrátia a znovu sa na júnovom zastupiteľstve vytvorí prebytok, ktorý sme mali pôvodne 
stanovený. A ten už potom môžu vysporiadať buď z rezervných fondov alebo ďalšími 
výdavkami, než už bolo spomínané, okrem toho existujúceho prebytku 1 328 969 EUR existuje 
ešte zostatok rezervného fondu nepoužitý, 1 088 759 EUR a 82 centov. Ak bude tento materiál 
vhodný na rokovanie, by som poprosil, aby si ho niekto z poslancov osvojil a dal ho prípadne 
potom na schválenie. 
 
p. Welnitzová - chcela by som sa vyjadriť k pozmeňovaciemu návrhu pani poslankyne 
Královej, ktorý tu odoznel. Áno, som veľmi za to a súhlasím s ňou, že z fondu miestneho 
rozvoja Mlynáriec by sa patrili zrealizovať aj investičné akcie v rámci tohto katastrálneho 
územia. Avšak z niektorými návrhmi nesúhlasím, resp. mám pripomienky, o ktorých som ju 
informovala. My sme tieto návrhy počuli na konci nášho VMČ, a to 14. 5. kedy sme sa názorovo 
nezhodli a povedali sme si, že k tejto téme si urobme špeciálne stretnutie ako my štyria poslanci 
a prioritizujme veci alebo investičné akcie Mlynáriec, toto stretnutie zatiaľ nebolo. Vidíte aj 
našu názorovú nezhodu v rámci dnešného hlasovania, a preto ja dnes sa tohto hlasovania 
zdržím.  
 
p. Obertáš - ja keď som počúval pána Daniša, zaznelo tam, že mesto ešte nedalo žiadosť. 
Bavíme sa o tých 800 eurových odmenách pre zamestnancov. Viete mi konkretizovať, že teda 
kto by mal dať žiadosť za mesto, kedy sa to malo dávať a podobne? V rámci teraz, čo dával pán 
Daniš v podstate pozmeňovákom, čo si ide Milo osvojiť, že tých 800 EUR, čo má byť poslané 
štátom pre zamestnancov verejnej správy, že ešte neodišla z mesta žiadosť. Skúste mi alebo 
niekto, kto mi vie nadefinovať teda, kto mal požiadať, kedy bol termín a pod. nejaké bližšie 
info k tomu. 
 
p. Daniš - pokiaľ evidujeme a naozaj som sledoval rokovanie z Úradu vlády, malo byť dnes 
zverejnené oficiálne k tomu stanovisko na webe Úrade vlády a Ministerstva financií. A do asi 
jednej, čo som sledoval, teda jak som sa vrátil hore odtiaľto, tak stále to nebolo zverejnené. Kde 
je súčasťou aj oficiálna žiadosť, bol k dispozícii prieskum, ktorý robil ZMOS spolu s Úniou 
miest a kde sa zadali všetky organizácie, ktoré máme v určitých počtoch. Ale to nie je záväzná 
žiadosť, ale ten, pokiaľ viem, niesol šéf ZMOS na Ministerstvo financií a to bol ako podklad 
na to, aby v podstate vláda prijala toto uznesenie a schválila. Čiže je možné, že samotnou 
činnosťou Ministerstva financií možno pondelku v utorok sa dostane žiadosť, možno peniaze 
prídu v piatok, možno prídu o ďalší týždeň, len by niektoré organizácie by už výplatný termín 
nestíhali, aby sme sa mohli dostať do nejakého toho kríženia. To je z našej strany návrh možno 
riskovať s tým, že vyplatíme za jún, v júli, ako zamestnanci budú mať nárok, len aby sa nestalo 
to, že sa stalo, že bola tam klauzula, že pokiaľ to nebude vyplatené, nebudú uznané. 
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p. Kršiak - ja by som sa chcel spýtať, aby sme si to ujasnili, pána vedúceho. Je uznesenie vlády, 
ktoré schválilo 800 eurovú odmenu pre zamestnancov pri výkone vo verejnej službe alebo teda 
verejným zamestnancom, ktorí sú hradení alebo financovaní zo štátneho rozpočtu. Čiže beriem 
to ako prenesený výkon štátnej správy. A ten rozpis, ten návrh pozmeňujúceho návrhu 
zohľadňuje len týchto zamestnancov alebo zohľadňuje aj zamestnancov platených v rámci 
originálnej pôsobnosti mesta, kde neviem o tom, že by už padlo nejaké rozhodnutie na úrovni 
uznesenia vlády, že budú započítaní do štátneho prefinancovania z 800 eurovej odmeny tohto. 
Čiže pokiaľ také uznesenie je alebo vzniklo dnes, tak myslíme to takto, že ide o všetkých 
zamestnancov, aj originálnych, aj preneseného výkonu, nielen tých, ktorí sú platení zo štátneho 
rozpočtu? 
 
p. Daniš - presne opak. Toto sú zamestnanci mimo predneseného výkonu. Prednesený výkon 
má automaticky Ministerstvo školstva, resp. financií zmapovaný, kam ich má poslať presne. A 
toto sú všetky originálne. A pokiaľ si pamätám, ale myslím, že áno. Uznesenie vlády 279/2025 
prijaté zhruba na obed, včera na Úrade vlády a stále hľadáme vykonávací predpis k nemu, kde 
sa práve týka už všetkých zamestnancov, a to je tzv. toho deklarácie a sociálneho zmieru medzi 
ZMOS a ministerstvom financií, kde ak sa tieto odmeny poskytnú, čo poskytnú, tak bude do 
piatku podpísaná kolektívna zmluva vyššieho stupňa a následne budú platiť normálne 
štandardy, ktoré platia v štáte. Takže toto je ako keby ochota alebo určitý podnet z Ministerstva 
financií. Vyplatíme vám všetko a preplatíme, len proste sa to bude zdržiavať procesnými 
vecami. 
 
p. Králová - ja by som ešte chcela podotknúť, že tie akcie, ktoré boli navrhované v mojom 
pozmeňujúcom návrhu, boli riadne schválené šiestimi prítomnými členmi výboru mestskej časti 
dňa 10. 4. 2025. Áno, potom sme mali ďalší výbor, kde pani poslankyňa mala výhrady voči 
tomu, ale pri tom hlasovaní 10. 4. 2025, kedy to bolo schválené, prítomná nebola. Ja nie som 
ani predseda výboru, ani podpredseda výboru. Čiže, ja to chápem, ja takisto chodím, áno, ja 
chápem, ja len konštatujem, že už aký dôvod na to má, určite na to má pádny dôvod, že tam 
nebola a rešpektujem to. Ale vravím, že keď sme to všetci jednomyseľne odhlasovali, je to 
riadne v zápisnici z výboru mestskej časti 5, zo dňa 10. 4. tieto investičné akcie. Tzn., že keď 
tam nebola prítomná, tak je jasné, že nemohla hlasovať, že bola služobne preč, to je úplne v 
poriadku. A ja neútočím na to, že tam nebola, ja vravím, že sa to riadne odhlasovalo prítomnými 
členmi výboru mestskej časti. 
 
p. Dovičovič - no neviem ani ja presne, ako je to, čo sa pýtal k tomu, čo hovoril pán Daniš a čo 
sa pýtal kolega Kršiak. Na tomto tlačovom vyhlásení vlády je, že štát má záujem, aby odmeny 
boli vyplatené zamestnancom, ktorí sú financované zo štátneho rozpočtu, keďže sú potrebné 
finančné prostriedky sú v štátnom rozpočte na tento účel zabezpečené, pokiaľ ide odmeny pre 
zamestnancov samosprávy, po tých ešte prebiehajú intenzívne rokovania s ministerstvom 
financií s cieľom hľadať riešenie pre prípadnú kompenzáciu požadovanú zo strany samosprávy 
na výplatu odmien zamestnancov v ich originálnych kompetenciách. A okrem toho je 
usmernenie Úradu vlády, ktoré je tu uvedené a tam je napísané nasledovným skupinám, 
príslušníkom Policajného zboru, príslušníkom Hasičského a záchranného zboru, horskej 
služby, príslušníkom finančnej správy, profesionálnym vojakom, príslušníkom Národného 
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bezpečnostného úradu Zboru justičnej väzenskej stráže a príslušníkom Slovenskej informačnej 
služby. Takže pán Daniš, nech sa páči. 
 
p. Daniš - pán poslanec, ja viem, že je to veľa informácií. Narastajú. Pred chvíľočkou ma 
kolegovia upozornili, ty máš asi materiál z 21. 5. z Úradu vlády, ale existuje uznesenie z 28. 5. 
kde je celé portfóliu. Čiže oni to rozšírili vďaka tomu, že chcú sociálne zmier a podpísať 
kolektívnu zmluvu, tak to, čo platilo 21. 5. čo váš ty v ruke, tak to už neplatí ale platí na celé 
portfóliu verejnej správy. A to práve hľadáme a čakáme, kde sú tie oficiálne žiadosti, aby sa 
mohli zaslať. 
 
p. Kršiak - to, čo teraz hovoríme, máme to uznesenie vlády, že by aspoň vám bolo dané na 
vedomie, lebo my disponujeme naozaj len usmernením z Úradu vlády z 23. mája, ktoré hovorilo 
len o nároku odmeny pre tých, ktorí sú financovaní zo štátneho rozpočtu, lebo ja si vážim aj 
ako zamestnanec samosprávy by som prijal v rámci originálnych pôsobností, aby všetci 
zamestnanci nediskriminačne so statusom verejného zamestnanca dostali 800 EUR nie 
rozdeľovaných na tých, čo sú financovaní zo štátneho rozpočtu alebo nie. Ale zatiaľ tomu tie 
rozhodnutia vlády a tie usmernenia nenasvedčovali. Takže ja len pre opatrnosť, či nám vie byť 
aspoň poslané to uznesenie vlády, ktorým to bolo schválené, lebo to predchádzajúce sme videli 
to usmernenie k výkladu poznáme, ale hovorí trošku opačne. Tak za to, že či disponujete tým 
uznesením vlády, ktoré by ste nám vedeli poslať? 
 
p. Daniš - asi trikrát som hovoril, že čakáme, kedy sa na webe objaví. Včera bola veľká tlačovka 
premiéra, k tomuto, bola tlačovka ministra financií k tomu, aký zmier včera, v stredu urobili 
voči verejnej správe. No, takže buď budeme pripravení a ideme dopredu, alebo to nechajme tak 
a proste kedy prídu peniaze, budú vyplatené. Nezaručíme potom termín, ktorý bol žiadaný a 
žiadajú aj ostatní zamestnanci. Čiže časť zamestnancov, ktorá je v prenesenej kompetencii 
dostane odmeny za mesiac máj. A keďže ja nebudem mať v ruke ani peniaze od štátu a 
nebudeme mať ani zmocnenie z hľadiska rozpočtového, my nebudeme môcť pustiť originálne 
kompetencie, tie odmeny. Čiže dajme tomu už v škôlke 10 učiteľov dostane a 5 ľudí, čiže 
vrátane kuchárok, upratovačiek a tí nedostanú a dostanú to o mesiac. Samozrejme, proste 
momentálne technikália, stránka vláda gov je rozpracované uznesenie, stránka Ministerstva 
financií, uznesenie nie je k dispozícii. Tlačové besedy boli. 
 
p. Obertáš - teda je tu nejaká polemika v tomto. Ja sa chcem spýtať aj ostatné samosprávy, ako 
postupujú takto isto? Lebo buď sa vyčkáva a ja myslím, že každý zamestnanec teda ocení 
odmenu, ale asi mu to je jedno, či bude vyplatená v máji, júni, keď má už dostať. Nikto asi 
nečaká len na to, lebo to má na prežitie. Tá odmena je na prilepšenie, teda pokiaľ bude zákonom 
daná, nie je problém. Ale teda chcem sa spýtať, že ako ostatné samosprávy, predpokladám, že 
takých pánov Danišov kúzelníkov s financiami majú aj ostatné samosprávy, že ako postupujú 
v tomto aj ostatní, či sme komunikovali, či nám vie dať nejaké info? Lebo zastupiteľstvo bude 
v júni, je ohrozené niečo? 
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p. Daniš - poviem priamo a tie stovky samospráv nemajú zrovna dnes zastupiteľstvá, to je to 
prvé. Čiže oni môžu reagovať na priamo. A mne osobne, ako by mohlo byť jedno, ale ako 
profesionálovi, nie je mi jedno, že v jednej organizácii časť zamestnancov dostane. No pretože 
nám prednesené kompetencie prídu v pondelok, čiže tzn. 2. 6. a dostanú tie odmeny a tá druhá 
časť bude čakať, kým, kým. Lebo skutočne ja nepodpíšem skôr, než buď som zmocnení, aby 
som použil peniaze rozpočtu pred výplatu týchto odmien alebo kedy prídu tie peniaze. 
 
p. Dovičovič - ja neviem, ale predpokladám, že všetci máme prístup na internet. Ja teda mám, 
tak som si otvoril materiál vlády, ktorý bol včera predmetom rokovania o poskytnutí dotácie. 
Čítam z neho - „_Budú obce a samosprávne kraje informované formou oznámenia o poskytnutí 
dotácie. Oznámenie o poskytnutí dotácie bude okrem všeobecných náležitostí obsahovať aj 
informácie o právach a povinnostiach obcí a samosprávnych krajov. Ministerstvo financií, 
ktorého pôsobnosti je poskytnutie dotácie, vydá a doručí toto oznámenie obci a samosprávnemu 
kraju. Máme takéto oznámenie? 
 
p. Daniš - pravé, preto dávame toto do zastupiteľstva, ak by sme to oznámenie mali, je to 
priamy prínos štátnych peňazí, ktoré máme právo my bez ohľadu zastupiteľstva dať na príjmy 
a na výdavky. Pokiaľ budem mať to oznámenie, nepotrebujem uznesenie zastupiteľstva. Keď 
ho budem mať, tak keď ho nebudem mať, tak sa musíme tomu prispôsobiť, proste nemusím to 
byť. 
 
p. Obertáš - to keď nemusí byť, tzn., že sa sťahuje ten pozmeňovák? Aby sme vedeli, lebo je 
to 1 200 000, ak som teda správne vnímal tú sumu. A teda, aby to bolo striktne dané. A ja si 
myslím, že nie je problém tak ako ostatné samosprávy, keď to bude dané nejakým termínom 
zvolať mimoriadne zastupiteľstvo. My veľmi radi dôjdeme len k tomuto bodu a veľmi radi 
zdvihneme ruku za to, ale aby to bolo striktne dané, lebo je to veľký obnos. A tu sú plače na 
takú akciu, na takú akciu. Ak to bude teda preplatené, bez problémov sa dá aj mimoriadne 
zastupiteľstvo kedykoľvek a to bude 10 minútové maximálne. 
 
p. Špoták - ten pozmeňujúci nebol predložený, keďže si ho nikto neosvojil zatiaľ, takže netreba 
ho sťahovať.  
 
p. Dovičovič - ja si naozaj pána Daniša ako odborníka na financie a tobôž na komunálne 
financie vážim, ale ako vyjadreniu, že nemusí to byť v zastupiteľstve. Pokiaľ ja viem, tak 
rozpočty, položky rozpočtu sú aj tie peniaze, ktoré dostávame na prenesený výkon štátnej 
správy, tie sú v príjmoch, tie sú vo výdajoch. To znamená, že keď dostaneme 800 EUR na 
zamestnanca, tak sa nám musia objaviť v rozpočte, v príjmoch a musia sa nám objaviť aj vo 
výdavkoch, že ich vyplatíme. Nerozumiem tomu, akože nemusí to byť. 
 
p. Daniš - nechcem skutočne, mne nepatrí hodnotiť, ani sa k tomuto vyjadrovať, pán poslanec, 
ak to má naozaj spôsobovať problém v tomto pléne, čo od rána sú tu, tak ten materiál ako keby 
nebol ako vyjadrenie proste k nemu je. My sme chceli predísť tomu, aby boli rozčlenené 
odmeny, dajme tomu v rámci škôlok na prenesené, lebo teraz splietol. Prednesená kompetencia, 
automaticky sa nemáte nič, ale aj účelová štátna dotácia z toho nemáte nič. Pokiaľ prijme, príde 
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na príjmy a na výdavky, pokiaľ my nemáme istotu, kedy príde, ale vieme, že príde, tak vtedy 
vieme spraviť niečo, že dáme si schváliť na výdavkoch. Keďže máme prebytok, tak ono sa bude 
postupne vracať, ten prebytok bude naspäť a on sa vynuluje tá požiadavka, ale ak to má naozaj 
robiť nejaké problémy a emócie, tak ten materiál potom radšej dať von a počkáme, keď prídu 
peniaze, ale asi nestihne tento výplatný termín určite. 
 
p. Rácová - dostala som informáciu, že skutočne tá situácia je momentálne v riešení a je veľmi 
napätá. Pretože je tieto peniaze, ktoré boli rozhodnuté a sľúbené, sa netýkajú v súčasnosti 
kuchárok v materských školách, zamestnancov školských klubov, ZUŠ a CVČ. Pravdaže to 
vyvoláva veľkú nespokojnosť a napätie. A my skutočne nevieme, či príde k nejakej zmene, kto 
rozhodne, kto sa v tom angažuje. Tak ja nechápem, prečo teda riešime problém, ktorý nie je 
doriešený. Ja by som odporúčala teda počkať na konečné rozhodnutie. Veď v tejto situácii sú 
aj ostatní. 
 
p. Špoták - ja som mal pocit, že práve týmto by sme to vyriešili, to napätie, ktoré by tam 
vzniklo, že by sme ich dofinancovali naraz, že by dostali a nie jedni teraz a druhí potom. Bolo 
povedané, bolo vymenované. Všetci, ktorých sa to týka, toto naše financovanie, vrátane CVČ, 
ZUŠ, školské kluby. Môžeme si to prehrať potom spätne. Nie je ten vykonávací predpis.  
 
p. Kršiak - všetci asi vieme, o čom sa tu bavíme. Tlak zo strany ZMOS alebo všetkých 
zamestnávateľov, zamestnancov vo verejnej službe bol taký, aby to neboli diferencované na 
prenesený výkon hradený zo štátneho rozpočtu a aj na originálne kompetencie. Plne chápeme, 
že si tam pán ekonóm vytvára nejaký priestor na to, že v prípade, že zajtra, pozajtra, pozajtra k 
takému uzneseniu vlády alebo výnosu príde, tak, aby mohol vyplácať už za tento mesiac tie 
odmeny. Všetkému tomu rozumieme, aj s tým plnohodnotne súhlasíme, len dnes ako keby v 
úvodzovkách podpisujeme bianko šek, že môžeme to urobiť, aj keď ešte nevieme, či to naozaj 
je legitímne schválené. Vieme, pán vedúci, tam doplniť, že jednoducho toto krytie v rozpočte 
na výdavkovej časti mzdového fondu, ktoré je viazané práve na odmeny v rámci zamestnancov 
platených v rámci originálnych kompetencií sa aktivuje alebo nastane až v prípade, že dôjde k 
oficiálnemu oznámeniu zo strany štátu, že to je schválené a bude kryté zo štátneho rozpočtu? 
Viete si predstaviť, že v rámci toho vášho pozmeňovacieho návrhu tam takúto ako keby poistku 
dáme, že budeme v úvodzovkách čakať na to oznámenie zo strany štátu a vtedy môžeme 
aktivovať to rozpočtové opatrenie, ktoré je. Lebo my dnes reálne berieme z rezervného fondu 
1,3 milióna, ale nemáme úplnú istotu, či tie peniaze naozaj prídu. 
 
p. Mezei - ja sa obávam, že to bude musieť ísť skôr nejakou odporúčacou časťou, ako sme sa 
bavili, že by tam bolo, že bude to vyplatené až v prípade toho, že to bude čierne na bielom. Ale 
stále nám to bude blokovať keby ten 1,2 milióna, čomu sa možno chceme vyhnúť. Neviem. 
Jediné, čo si viem predstaviť je naozaj, že spraviť to tak, že tam bude tá odporúčacia časť, že 
odporúča primátorovi nerealizovať výplatu týchto odmien pred tým, ako prídu nejaké oficiálne 
stanoviská alebo potvrdenie. Neviem. Možno pán Daniš, keby sa ešte k takejto možnosti 
vyjadriť. 
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p. Špoták - pán Daniš, ešte k návrhu pána Kršiaka a Mezeia k spoločnému, že by tam bolo 
odporúčacia alebo nejaká požiadavka, že to bude vyplatené, ale teda až keď to bude oficiálne 
potvrdené, zverejnené na oficiálnom zdroji vlády alebo Ministerstva financií. 
 
p. Daniš - práve si neviem predstaviť to, že ja mám byť naviazaný na niečo, čo momentálne 
neovplyvňujem a platiť pre celý štát, lebo bolo včera uznesením vlády schválené, ktoré nie je k 
dispozícii. Môžeme to schvaľovať o mesiac a o mesiac, bude neskoro. Ak predtým pritečú 
peniaze, asi nevyplatíme, lebo už bude po mzdách. Hovorím, možno sme ojedinelí, že deň po 
tom, jak to bolo schválené, máme zastupiteľstvo, takže to máme tú možnosť. Ale ako 
zamestnanci v tomto prípade radšej počkajú. 
 
p. Dovičovič - pozrite sa, keď je to takéto akútne, kontaktovali sme dnes, aspoň sme sa pokúsili 
kontaktovať Ministerstvo financií, ako to je? Ako naozaj, mimochodom, ja som tu troška dlhšie, 
ja si pamätám, ako mestské zastupiteľstvo schválilo dosť vysokú sumu, že ju vyplatí za 
podmienky, že tie peniaze prídu z Ministerstva hospodárstva, presne takáto odkladacia 
podmienka tam bola a normálne to fungovalo. Suma bola schválená, suma prišla a následne sa 
vyplatila. Ako to nie je nič, čo sa už v histórii samosprávy neudialo, teda nitrianskej určite.  
 
p. Obertáš - pán Daniš dnes povedal aj také slovné spojenie, že teda nič sa nestane, nepotrebuje 
to schváliť a zároveň teraz odznelo, že môže byť neskoro. A ostatné samosprávy, stále sa to 
pýtam dookola, čo ostatné samosprávy. Čo a prečo môže byť neskoro? Však tu som povedal, 
že tak sa dá mimoriadne zvolať, môže primátor aj mimoriadne len k tomuto bodu. To, že máme 
dnes zastupiteľstvo, je fajn, že iné ich nemajú je tiež fajn. Ale prečo môže byť v júni neskoro, 
keď to schválime na nejakom mimoriadnom? Prečo je teraz buď nepotrebuje to alebo teda 
potrebuje to? Ja neviem. Trošku som dezorientovaný z tých vyjadrení, že áno, nie, prečo. Tá 
ukladacia časť, čo hovorí Igor, okej, to s tým som zmierený, ale teraz nám nikto ani z finančného 
mám taký povedať, že potrebuje, nepotrebuje a odznelo tu, že bude neskoro. Tak potrebuje to 
pán Daniš, nepotrebuje? 
 
p. Špoták - neskoro v zmysle, že nebude to robiť možno nejaké dobré vzťahy v tých 
zariadeniach, kde jeden zamestnanec dostane, druhý nedostane a o toto sa jedná. Ono nám to 
pripadá malicherne, ale tí druhý, nemajú žiadnu záruku, nevedia, že my tu o tom vieme 
rozhodnúť, nevieme. Len tým jedným to bude vyplatené určite, ktoré sú prenesené 
kompetencie. Už sme to tu mali raz.  
 
p. Mezei - ja si teda osvojujem ten návrh, čo predložil pán Daniš s tým, že to, čo predložil, 
dávam ako bod A) bod B), teda po diskusii, čo tu prebehla, dávam, že - „Žiada o vyplatenie 
odmien uvedených v materiáli až po oficiálnom doručení stanoviska, resp. rozhodnutia 
príslušnej inštitúcie.“ Chcem sa spýtať, že či by to bolo pre vás takýmto spôsobom schodné, 
aby sme sa pohli ďalej? Pán Kršiak kýva hlavou, že by to mohlo prejsť a Miloš Dovičovič sa 
chce asi prihlásiť, tak dajme mu slovo. Neviem teda, že či to mám teda predložiť a prihlásim sa 
znova do diskusie, lebo nemá zmysel, aby som to dával hlasovať o niečom, čo nebude mať 
možnosť prejsť. 
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p. Dovičovič - prosím vás pekne, keďže zrejme to nebolo dosť dobré počuť, tak to prečítam 
ešte raz. To je z materiálu, ktorý včera prerokovávala a schválila vláda. „O poskytnutí dotácie 
budú obce a samosprávne kraje informované formou Oznámenia o poskytnutí dotácie. 
Oznámenie o poskytnutí dotácie bude okrem všeobecných náležitostí obsahovať aj informácie 
o právach a povinnostiach obcí a samosprávnych krajov. Ministerstvo financií, ktorého 
pôsobnosti je poskytnutie dotácie, vydá a doručí toto oznámenie obci a samosprávnemu kraju.“ 
Prečítal som to dosť zrozumiteľne z toho materiálu? 
 
p. Špoták - práve je avizované, že asi to práve mailom prišlo, asi nás sledujú aj na ministerstve, 
takže ešte to chvíľku budeme naťahovať.  
 
p. Obertáš - no ja zareagujem, keďže máme obsiahly pozmeňovák, s ktorým sa tri poslanecké 
kluby nemohli oboznámiť, asi by bola zvolať aspoň nejakú dvojminútovú poradu klubov. 
Možno budú sledovať teda.  
 
p. Špoták - Vidím tam záujem dvoch klubov o krátku prestávku.  
 
p. Kršiak - ešte je otázne, že pokračujeme v riadnom zastupiteľstve, kde sú rozpočtové 
opatrenia, či teda to nedáme tam ako samostatný materiál, už to tu predpokladám, že budeme 
mať vyriešené. Môžeme predradiť ten materiál niekde na začiatok, aby sme to schválili, keby 
náhodou zostalo otvorené zastupiteľstvo a poďme touto cestou. Samozrejme, upozorňujem len 
to, čo som upozornil na grémiu, že na to, aby sme otvorili rozpočtové opatrenia, hlasovali o 
nejakom novom uznesení, tak by sme mali mať minimálne podpísané uznesenie o rozpočtových 
opatreniach takých týchto, pretože v podstate ako keby budeme zasahovať už do rozpočtu, ktorý 
by mal byť vykonateľný. 
 
p. Špoták - aj to je riešenie, ak je taká dohoda, že by sme z 35 miesta presunuli na začiatok 
niekde rozpočtové opatrenia, aby sme ich prešli v tom večernom zastupiteľstve, tak môžeme to 
prípadne spraviť tak. A potom je tu otázka, či dávať tú prestávku alebo to dotiahnuť, toto už 
doklepnúť. Takže odťuknime to.  
 
p. Mezei - tak ja si nebudem teda osvojovať tento návrh po tejto siahodlhej diskusii a vyriešime 
to následne. 
 
p. Daniš - chcem informáciu, ten materiál, ktorý je daný pozmeňovák doktorom Kršiakom a 
ostatnými, nemá v sebe toľko peňazí voľných, ako je tento návrh. Takže ako týmto zlikvidovať 
funkčný materiál. Neviem, proste toľkoto prostriedkov nie je na fonde mestského rozvoja. No 
len to my nepustíme ďalej v tomto prípade. 
 
p. Kršiak - ja som len chcel, že ja som nedával žiaden procedurálny návrh po zmene poradia, 
ja som dal len procedurálny návrh, pokiaľ je všeobecná zhoda o tom našom alebo mojom 
prednesenom, hlasovať ako celku. Nerobiť ho na drobné, nič viac. 
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p. Králová - na pána Daniša. Vlastne ja som to počítala podľa tej tabuľky, ktorú ste mi poslali 
vy, kde som v podstate odpočítala zo Zvolenskej financie, lebo je tam len 1/2, tam nebude 
vlastne 220 000 to sa odrátalo a k tým voľným zdrojom, ktoré ste poslali v tabuľke som to 
pripočítala. A v podstate je to z toho tak, že to vyjde určite. 
     
    
Hlasovanie č. 26 o pozmeňovacom návrhu p. Královej  
Upraviť položky nasledovne:  
Investície FMR KÚ 5 Mlynárce – 314 000,00 € 
a doplniť nasledovne: 

 Obnova chodnika Chotárna – FMR KÚ 5          + 71000,00 € 

 Obnova chodníka Štúrova (od kostola po Transdev) – FMR KÚ 5      + 76000,00 € 

 PD MC Furmanská FMR KÚ  5                      + 18000,00 € 

 PD MC Kamenecká FMR KÚ 5                      + 1000,00 € 

 Obnova MC Zvolenská 1-19 (1/2 vozovky) – FMR KÚ 5     + 139800,00 € 
 
prezentácia – 23 
za –10 
proti – 3 
zdržal sa – 9 
Návrh nebol schválený.  
 
Hlasovanie č. 27 o pozmeňovacom návrhu p. Kršiaka   
PRÍJMY: 
 
290 Vratky-nedočerpané dotácie, príspevky            11 
950,00 
290 Iné-neoprávnené obohatenie             46 830,00 
310 Transfer zo ŠR na prenesené kompetencie - MŠ     1 187 548,00 
320 Projekt: Cyklotrasa Vodná - Zelokvet v Nitre - Plán Obnovy    -  426 720,00 
510 Úver 2023 - financovanie investičných akcií      3 855 000,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2024    1 293 710,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2023    55 075,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2022    1 064 385,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2021    609 847,18 
450 Nevyčerpané prostriedky za CVČ od obcí      2 124,70 
450 Fond mobility 2025            562 068,58 
450 Z rezervného fondu obce             4 427 536,90 
510 Úver 2025 – kapitálové výdavky schválené MZ                
5 000 000,00 
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VÝDAVKY 
 
Výdavkové časti – Vnútorná správa, Odbor dopravy, Stredisko mestských služieb, Odbor 
životného prostredia, Odbor majetku, Odbor sociálnych služieb, Odbor projektového 
a strategického riadenia, Odbor kultúry, Útvar hlavného architekta, Odbor investičnej výstavby 
a rozvoja, TIC Nitra, Odbor komunikácie a propagácie, Mestská polícia sa pôvodné znenie 
nahrádza znením nasledovne: 
 
Vnútorná správa 
3.2 Vnútorná správa a ľudské zdroje 
610 MsÚ                    150 000,00 
620 MsÚ - DDS          80 000,00 
620 Poistné a príspevok do poisťovní – MsÚ     55 000,00 
630 Prídel do sociálneho fondu - MsÚ       12 000,00 
 
630 Špeciálne služby - verejné obstarávanie            24 600,00 
630 PHSR                 40 000,00 
 
630 Propagácia, reklama, inzercia - Mestský úrad              2 000,00 
630 Odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru           10 000,00 
630 Karta MultiSport                 6 000,00 
630 Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympóziá            5 000,00 
 
3.6 Mestský informačný systém 
630 Telekomunikačné služby             15 000,00 
630 Informatika - licencie Microsoft 365              5 000,00 
630 informatika - MS SharePoint Online              5 000,00 
630 Informatika - stránka nitra.sk               5 000,00 
630 Informatika - kybernetická bezpečnosť              5 646,00 
630 Informatika - rezervačný systém              5 000,00 
 
7.10 Ľudské zdroje - SMsS 
610 Stredisko mestských služieb            80 000,00 
620 Stredisko mestských služieb            25 000,00 
630 Prídel do sociálneho fondu SMsS             1 200,00 
 
Odbor dopravy 
8.1 Mestská autobusová doprava 
640 MHD vyúčtovanie r.2024         280 000,00 
 
8. 2 Cyklodoprava a ekomobilita 
710 Prieskum nemotorovej dopravy              3 100,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
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8. 3 Dopravné značenie a zariadenia 
710 PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Tr.A.Hlinku – Akademická     4 680,00 
710 PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Wilsonovo nábr.-ČSA-Tr.A.Hlinku   
                                                                                                                                     1 500,00 
 
630 Dopravné značenie – rezidentské parkovanie        50 000,00 
630 Zvislé a vodorovné dopravné značenie         90 000,00 
630 Dopravné zariadenia           10 000,00 
 
8. 4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD Bezpečné priechody - VMČ 2      5 000,00 
710 PD Križovatka ciest Trnavská a Hlohovecká     25 000,00 
710 PD most ul. K rieke k ČOV     16 000,00 
710 PD most Vodná ulica     15 000,00 
710 PD most Zelokvet     15 800,00 
 
8. 5 Parkovacia politika 
710 Pasportizácia miestnych komunikácií    20 000,00 
710 Parkovacie automaty - Parkovacia politika  330 000,00 
710 PD Parkovacia politika           10 000,00 
710 Indukčné slučky CSS             5 000,00 
710 Magnetodetektory             3 000,00 
710 Parkovacie miesta - Schurmanova 1 50 240,00 
 
Stredisko mestských služieb 
7.1.1 Obnova a údržba miestnych ciest a verejných priestranstiev 
630 Obnova vodorovného dopravného značenia        8 000,00 
630 Správa a údržba MC                   170 000,00 
630 Správa a údržba MC, objektov a verejných priestranstiev    50 000,00 
         (z toho Rekonštrukcia budovy MsP Martinský vrch 30.000,00) 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 1. 1 Obnova a údržba miestnych ciest a verejných priestranstiev 
710 Odvodnenie Novomeského 6 - I.etapa         1 950,00 
710 Hlavná prehliadka mostov v správe mesta Nitra    25 000,00 
        (z toho: Most Zelokvet 10 000,00) 
7. 1. 4 Obslužné prvky a činnosti v doprave 
710 Nákup techniky pre VDZ          5 500,00 
710 SMsS nákup techniky                   467 892,31 
710 Technika SMsS – nakladač                 160 000,00 
7. 3 Verejné osvetlenie 
710 Doplnenie VO v meste         15 515,40 
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Odbor životného prostredia 
12.1.1 Správa a údržba verejnej zelene 
630 Správa a údržba verejnej zelene        50 000,00 
12.1.3 Prevádzková bezpečnosť drevín 
630 Prevádzková bezpečnosť drevín       50 000,00 
12.4.1 Starostlivosť o živočíchov v meste 
630 Dezinsekcia a deratizácia        13 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 5 Detské zariadenia a pieskoviská 
710 Doplnenie inkluzívnych prvkov na DI         3 160,00 
710 Inkluzívne hracie prvky na DI        15 000,00 
 
7. 5 Detské zariadenia a pieskoviská 
710 Tienenie detských ihrísk        20 000,00 
 
Odbor majetku 
640 Transfer z rozpočtu mesta - Službyt - Mzdy športoviská - doplatok r.2024 46 162,00 
640 Transfer z rozpočtu mesta - Službyt                 150 000,00 
 
10.3.1 Dotácie športovým klubom 
640 Transfer HK Nitra na refinancovanie opodstatnene vynaložených nákladov 50 000,00 
 
 
14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
630 Štúdie, expertízy, posudky (ZP)       36 830,00 
630 Prevádzka Tržnice         10 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
6. 2 Správa a evidencia bytov v majetku mesta 
630 Komunálne byty                                100 000,00 
710 Komunálne byty – prípr. a projekt. dokumentácia objekt. v správe Službyt        5 000,00 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 Výkup nehnuteľností                 1 490,00 
710 Obnova Mestskej Tržnice-výroba a montáž historických replík pôvodných okien   
           5 955,14 
710 Výkup pozemkov                  15 249,00 
 
14. 5 Správa majetku mesta (nebytové priestory a polikliniky) Službyt s.r.o. 
710 Nebytové priestory-prípravná a projektová dokumen. objektov v správe Službyt  9 177,60 
 
10.2 Športové a rekreačné zariadenia 
630 Športoviská v správe Službytu                      75 000,00 
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14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 Výkup pozemkov od NSK (Svätoplukovo námestie)        472 000,00 
 
14.5 Správa majetku mesta ( nebytové priestory a polikliniky) Službyt s.r.o. 
630 Nebytové priestory            100 000,00 
630 Polikliniky             100 000,00 
 
Odbor sociálnych služieb 
13.9.1 Dotácie na sociálnu oblasť a podporu verejného zdravia 
640 Dotácie - sociálna oblasť a podpora verejného zdravia         30 000,00 
640 Dotácie - prevencia sociálnopatologických javov          30 000,00 
 
13.9.2 Nitrianske centrum dobrovoľníctva 
640 Transfer na činnosť :Nitrianske centrum dobrovoľníctva         20 000,00 
 
13.9.4 Podpora ostatných subjektov 
640 Transfer na činnosť :"BUDÚCNOSŤ, n.o."           24 000,00 
640 Transfer na činnosť : Združenie STORM           15 000,00 
640 Transfer na činnosť : Centrum Slniečko n.o.           13 000,00 
630 IV. Komunitný plán sociálnych služieb / IV.KPSS/            7 000,00 
640 Transfer na aktivizáciu seniorov            18 000,00 
 
13.4.2 Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 
630 Monitorovanie a signalizácia pomoci              5 000,00 
13.7.1 Príspevok pri narodení dieťaťa 
640 Príspevok pri narodení dieťaťa             - 2 500,00 
13.7.4 Príspevok pri odchode na dôchodok 
640 Príspevok pri odchode do starobného dôchodku          - 2 500,00 
13.9.1 Dotácie pre sociálnu oblasť a podporu verejného zdravia 
630 III. Komunitný plán sociálnych služieb            - 8 500,00 
640 III. KPSS: Transfer pre Diecéznu charitu za účelom: 
Zavedenie konceptu Housing first               3 500,00 
640 III. KPSS: Transfer pre EFFETA-Stredisko sv. F.Saleského 
za účelom: Podpora rozvoja služby včasnej intervencie            5 000,00 
 
Odbor projektového a strategického riadenia 
1.10.2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
630 Odborná príprava a zvýšenie odborných kompetencií zamestnancov MsÚ      30 000,00 
710 Spolufinancovanie projektov                   - 426 720,00 
640 Oblastná organizácia cestovného ruchu - členský príspevok        40 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 3 Verejné osvetlenie 
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710 Generel VO              30 700,00 
1.10. 2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
710 Hygienické zázemie Starý park Jesenského       143 295,00 
5. 2 Kamerový systém mesta 
710 PD Analýza kamerového systému MsP          14 790,00 
 
Nové investičné akcie: 
1.10. 2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
710 Spolufinancovanie projektov                 1 000 000,00 
710 Spolufinancovanie projektov - úhrada DPH      300 000,00 
710 Spolufinancovanie ZŠ Nábrežie mládeže - kuchyňa             1 000 000,00 
710 Spolufinancovanie rekonštrukcie MŠ Horné Krškany    900 000,00 
 
Odbor kultúry 
11.1.1 Mestské kultúrne podujatia 
630 Kultúrne podujatia         200 000,00 
 
11.1.2 Dotácie na kultúru a kreatívny priemysel 
640 Dotácie - kultúra a kreatívny priemysel                  100 000,00 
 
11.2.1. Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 
630 Oprava pamiatok a umeleckých artefaktov        15 000,00 
 
11.2.2 Dotácie na kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 
640 Dotácie - kultúrne pamiatky a pamätihodnosti        20 000,00 
720 Transfer pre Rímskokatolícku cirkev Farnosť Nitra - Horné mesto    15 000,00 
        na rekonštrukciu organu 
720 Tranfer pre Židoskú nábož. obec na obnovu oplotenia Židovského cintorína  10 000,00 
720 Transfer pre ECAV na obnovu Kostola sv. Ducha      10 000,00 
 
Útvar hlavného architekta 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
1.2.1 Územné plánovanie 
710 Návrh zmien a doplnkov č.7 k UP mesta Nitra      18 240,00 
710 ÚPNZ Šindolka II., Nitra        44 810,00 
710 Nový územný plán mesta Nitra II.. etapa      80 000,00 
710 ÚPP zóny Nová Chrenová        30 000,00 
710 ÚPN zóny Párovské Háje - čistopis - PRESUN     15 000,00 
710 ÚPN zóny Janíkovce I. Nitra        23 832,00 
710 PD - realiz. projekt na protipovodňové opatrenia Janíkovce    34 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Kynek      15 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Janikovce      15 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Dražovce, Zobor     25 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Staré mesto      15 000,00 
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710 UPNZ Klokočina - Dolnočermánska (spolufinancovanie)    15 000,00 
710 Návrh zmien a doplnkov č. 8 ÚPN mesta Nitra     10 000,00 
710 Nákup hardware            5 000,00 
 
1.2.2 Mestská architektúra a verejný priestor 
630 Štúdie, expertízy, posudky          5 000,00 
630 Špeciálne služby            5 000,00 
 
Odbor investičnej výstavby a rozvoja 
8.4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
630 Ostat. služby nesúv. s výstavbou (geod., geolog.práce, geom.plán, BOZP, 
        archeol.prieskum, demolácie)         8 000,00 
630 Ostat. služby nesúv. s výstavbou (štúdie, expertízy a posudky)    8 000,00 
630 Rozmnož. práce na súťaže VO         5 000,00 
 
14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
710 Investície Fond Mobility         562 068,58 

- Obnova MC I.etapa (MC Staničná, MC Hviezdoslavova, MC Slančíkova 
MC K rieke, MC Železničiarska od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská 
MC Popradská) 

 
Presun investičných akcií z FMR:  
1.10.3 Mestský rozvoj 
710 Investície FMR KÚ 1 - Nitra                  171 262,07 
710 Investície FMR KÚ 2 - Chrenová       72 367,60 
710 Investície FMR KÚ 3 - Dražovce                  
0,00 
710 Investície FMR KÚ 4 - Zobor        18 800,00 
710 Investície FMR KÚ 5 - Mlynárce                  
106 371,06 
710 Investície FMR KÚ 6 - Horné Krškany       19 590,00 
710 Investície FMR KÚ 7 - Dolné Krškany                 141 700,00 
710 Investície FMR KÚ 8 - Veľké Janíkovce      67 570,00 
710 Investície FMR KÚ 9 - Kynek                  213 320,00 
710 Investície FMR KÚ 10 - Párovské Háje      68 058,18 
710 Investície FMR KÚ 11 - Mikov Dvor       83 300,00 
630 Vratka poplatku za rozvoj FMR KÚ 3 -Dražovce               247 800,00 
 
7.3 Verejné osvetlenie 
710 Verejné osvetlenie Párovský cintorín - FMR KÚ 1             142 200,00 
 
8.4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD Námestie Jána Pavla II. - FMR KÚ 1       5 000,00 
710 Rekonštrukcie MC Lidická - FMR KÚ 3 - Dražovce     86 321,94 
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710 Rekonštrukcie MC Lužianska- FMR KÚ 3 - Dražovce    55 991,74 
710 Rekonštrukcie MC Lužianska- FMR KÚ 5 - Mlynarce    25 784,59 
710 Chodník Jelenecká - FMR KÚ 4                0,00 
710 SO chodníka Jelenecká ulica od Pánskej doliny po hranicu s obcou 
        Nitrianske Hrčiarovce - FMR KÚ 4         72 400,00 
710 Obnova ul. Dolnohorská FMR KÚ 4 - Zobor         62 315,00 
710 MK+Chodník Zlievarenská - FMR KÚ 6        42 170,00 
710 MK+Chodník Zlievarenská - FMR KÚ 7          8 520,00 
710 Obnova chodníka ul.Novozámocká 102-106 - FMR KÚ 7      65 100,00 
710 Priechod pre chodcov s osvetlením Dlhá ul. Nitra-Janikovce - FMR KÚ 8    25 000,00 
710 PD chodník ul.Hájska - FMR KÚ 9         10 000,00 
 
710 Bezpečné priechody-Tr.A.Hlinku pri Jednote,križov.Slančíkovej-Nábr.Mládeže 17 
000,00 
710 Rekonštrukcia MC Zvolenská 2-22 FMR KÚ5               165 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Zvolenská 1-19 FMR KÚ5        220 500,00 
710 Rekonštrukcia MC Lukov dvor FMR KÚ5           81 000,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Kmeťova 10-16 FMR KÚ5          19 000,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Dunajská  FMR KÚ5          72 450,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Hydinárska FMR KÚ5           20 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Na Dolinu – FMR KÚ 5      100 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Štiavnická, Výstavná, Nábrežie mládeže,    260 000,00 
        Lomnická, Ľ. Okánika – uz. 5/2025 MZ – FMR KÚ 2 
 
8.5 Parkovacia politika 
710 Parkovisko Benkova pri TS-21 - FMR KÚ 1      76 300,00 
710 Parkovisko pri Poliklinike Párovce - FMR KÚ 1      78 700,00 
 
9.3.2 Základná umelecká škola J Rosínskeho 
710 PD ZUŠ Rosinského výťah - FMR KÚ 1 - Nitra        6 800,00 
 
10.2 Športové a rekreačné zariadenia 
710 Studňa so závlahou Kynek (na futbalovom ihrisku) - FMR KÚ 5    14 650,00 
710 PD Zimný štadión Nitra - protipožiarne opatrenia - FMR KÚ 1    12 600,00 
14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
710 Rekonštrukcia budovy p.č. 3791/1 k.ú. Párovské Háje- FMR KÚ 10    10 000,00 
710 PD synagóga odvlhčenie aktualizácia - FMR KÚ 1      20 000,00 
710 Výťah SZSS ul. Jánskeho 7 - FMR 2023 KÚ 1      55 075,00 
710 MsP okrsok - Na Hôrke, doplnenie 2 ks svetlíkov       14 180,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
6. 1 Výstavba bytov 
710 Stavebný dozor BD Tehelná            1 000,00 
710 BD Tehelná – spolufinancovanie (uzn. 43/2022, 483/2023, 262/2024)            500 000,00 
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7. 2 Cintoríny 
710 PD cintoríny - VMČ 6            36 900,00 
710 PD (aktualizácia) - Dom smútku Dolné Krškany        10 250,00 
710 PD Debarierizácia objektu Správy cintorínov na Cintorínskej ul.        9 225,00 
710 PD - Dom smútku cintorín Krškany - aktualizácia          5 990,00 
710 Obradná sieň, rozšírený cintorín Dolné Krškany, I. etapa - VMČ 1   113 100,00 
710 Dom smútku Dolné Krškany - dofinancovanie      205 000,00 
710 Mestský cintorín Horné Krškany - VO VMČ 1     9 200,00 
 
8. 4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD autobus.zastávka Kmeťova-Hornostavská          5 660,00 
710 PD LED Info Tabule           10 578,00 
710 PD cyklotrasa AS-Čs.armády            6 992,00 
710 PD Vnútroblok Bernolákova            1 000,00 
710 PD MK Špitálska                      
0,00 
710 PD zadržiavanie dažďovej vody Novomeského             
200,00 
710 PD ul.Sadová - dažďová kanalizácia           2 600,00 
710 PD Chodník pri štátnej ceste I/64 Novozámocká - Jasplastik - VMČ 1      5 125,00 
710 PD Odvodnenie Urbánkova ul.                   0,00 
710 PD Mostná - VMČ 2                    0,00 
710 PD MK Orechov dvor            4 713,60 
710 PD Reorganizácia ulice Hollého        39 256,68 
710 PD Radlinského           59 160,00 
710 PD Predĺženie pešej zóny I. etapa                  0,00 
710 PD cyklotrasa Living park - Dobrotka          1 000,00 
710 PD rekonštrukcia MK Willermova - VMČ 7       10 250,00 
710 PD MK Kúria (vrátane VO) - VMČ 7        10 250,00 
710 PD MK Pri Dolci (vrátane VO) - VMČ 7       10 250,00 
710 PD SO Kmeťova 2-16            6 663,00 
710 PD SO Na dolinu (komunikácia,chodník,VO)       15 375,00 
710 PD chodník Štúrova od Nipeku po Chladfruct         5 125,00 
710 PD chodník Jelenecká            1 000,00 
710 PD chodník a odvodnenie ul.Slamkova          8 200,00 
710 PD chodník ul.Rabčekova a Golianovská                  10 250,00 
710 PD Rámové mosty - Vodoochranné opatrenia - Dlhá ul.                20 500,00 
710 PD predĺženie ul.Dr.Budayho                    15 375,00 
710 PD vybraných vnútroblokov (Ďumbierska, Beethovenova-Bizetova)               51 250,00 
710 PD chodník Mikova Ves autobusová zastávka        2 050,00 
710 PD obnova MC Akademická,Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská     5 125,00 
710 PD SO Škultétyho 4.etapa                    12 300,00 
710 PD bezbariérové prepojenie ulice Škultétyho a BD č.26,38,30     2 050,00 
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710 PD chodník Kláštorská od Klinčekovej ul. po Nemocnicu sv.Svorada  30 750,00 
710 PD MC Dubová - oporný múr          5 228,00 
710 PD revitalizácia vnútrobloku Tribečská                  20 500,00 
710 PD revitalizácia vnútrobloku Čajkovského                  20 500,00 
710 PD stavby úprava Tehelnej ulice         6 273,00 
710 PD Cyklotrasa Slančíkovej           1 000,00 
710 PD Cyklotrasa - prepoj DD Ranč - Janíkovce                  15 375,00 
710 PD MC Nitrianska           6 663,00 
710 PD SO chodníka a park.Čajkovského 5-9        6 150,00 
710 PD stavebné úpravy križovatka Štúrova-Štefánikova+IS(aktualizácia)              11 480,00 
710 PD Námestie Jána Pavla II.                    21 525,00 
710 PD Šúdolská - rekonštrukcia                    37 945,50 
710 PD Parčík Hlboká           1 000,00 
710 Bezbariérové prepojenie ulice Škultétyho a BD č.26,38,30                20 500,00 
710 Cyklopodjazd Univerzitný most verejné osvetlenie                 10 250,00 
710 NN prípojky k LED panelom pri Zastávkach Tržnica a COOP     5 422,00 
710 Priechod pre chodcov Dlhá ul. Mikov dvor - VMČ 7                 12 505,00 
710 Obnova MC Akademická, Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská   474 063,00 
710 Rázcestie schodisko na hrad            3 859,73 
710 Obnova Tehelnej ulice             1 000,00 
710 Bočná ulica            16 347,50 
710 Súvislá oprava miestnej cesty Špitálska          1 000,00 
710 MK + Chodník Zlievarenská VMČ 1         78 218,00 
710 Obnova ul.Dolnohorská od Oravskej ul. po zrekonštr.časť      44 321,00 
710 MK Vodná              1 000,00 
710 Predĺženie pešej zóny-1.etapa-archeologický výskum         4 306,60 
710 Obnova MC Braneckého,Akademická,Dolnočermánska               123 000,00 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 1                   4,12 
710 Rekonštrukcia MK VMČ 2                 56,34 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 3          34 702,23 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 4          22 915,60 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 5            7 657,06 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 7          49 007,24 
710 Stavebný dozor - rekonštrukcie            1 000,00 
710 PD Revitalizácia verejného priestoru pri OC Sandokan     50 000,00 
710 PD Výbočiská a zastávky MHD I.etapa       75 000,00 
710 Obnova MC I.etapa (MC K rieke, MC Cintorínska, MC Železničiarska             
438 000,00 
        od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská, MC Hviezdoslavova, 
        MC Slančíkova, MC Podpradská) - dofinancovanie 
 
8. 5 Parkovacia politika 
710 PD parkovisko Tr.A.Hlinku 27-33 + geodetické zameranie      2 829,00 
710 PD parkovisko Na Hôrke 1-15          6 663,00 
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710 PD parkovisko Tr.A.Hlinku č.36         3 075,00 
710 PD Parkovisko Ľ. Okánika 4          3 075,00 
710 Parkovisko pri Poliklinike Párovce       39 135,00 
 
9. 1. 2 Materské školy 
710 PD MŠ Čajkovského - vzduchotechnika        1 000,00 
710 PD MŠ Alexyho - zateplenie 2 pavilóny                 
0,00 
710 PD MŠ Golianova - dostavba + zateplenie                0,00 
710 PD MŠ Vansova - zateplenie                  0,00 
710 PD MŠ Piaristická - zateplenie                  0,00 
710 PD MŠ Belopotockého - zateplenie, terasy       21 525,00 
710 PD MŠ Ľ. Okánika - statika              300,00 
710 PD MŠ Lomnická - intergeneračné centrum (MŠ, klubové priestory pre 
        seniorov, komunitná klubovňa)        25 625,00 
710 PD rekonštrukcia a rozšírenie kapacít MŠ Horné Krškany     56 396,00 
710 PD MŠ Staromlynská (OŠMaŠ)       36 388,00 
 
9. 2. 1 Základné školy 
710 PD Bežecký ovál ZŠ Benkova           3 075,00 
710 PD Bežecký ovál ZŠ Fatranská          3 075,00 
710 PD rekonštrukcia ZŠ Fatranská alok.Pracoviska      20 500,00 
710 PD Rekonštrukcia a dostavba kuchyne a jedálne ZŠ Nábrežie mládeže             0,00 
710 PD ZŠ Na Hôrke - rekonštrukcia kuchyne                 0,00 
710 ZŠ Tulipánova elektrická prípojka NN        69 328,70 
710 ZŠ Topoľová - rekonštrukcia kuchyne          9 687,78 
710 PD školské objekty          47 789,00 
 
10. 2 Športové a rekreačné zariadenia 
710 PD plaváreň Klokočina         30 750,00 
710 PD debarierizácia vstupov na športoviská        1 000,00 
710 PD oprava bazénu Letné kúpalisko       20 500,00 
710 Detské hracie prvky Kynek        10 250,00 
710 Rekonštrukcia strechy Mestskej športovej haly               102 500,00 
710 Kúpalisko - Bazén Dana č. 4                  222 700,00 
 
12. 2. 2 Separovanie komunálneho odpadu 
710 PD Zberové dvory v meste Nitra       13 325,00 
710 PD Zberný dvor Dražovce          5 125,00 
 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 PD Obnova Mestskej tržnice        22 294,00 
710 PD rozšírenie KD Dolné Krškany o výdajňu stravy       7 175,00 
710 PD CZ Párovské Háje - doplnenie PD         2 214,00 
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710 PD Klientske centrum MsÚ          5 125,00 
710 PD na vodný systém v mestskom parku      18 954,00 
710 Protipovodňové opatrenia KC Martinský vrch      41 000,00 
710 Rekonštrukcia budovy p.č. 3791/1 k.ú. Párovské Háje       1 000,00 
710 Výťah SZSS ul. Jánskeho 7                  195 843,64 
710 Prípravná a projektová dokumentácia       40 573,53 
710 Autorský dozor          17 527,50 
 
TIC Nitra 
2. 2 Podpora cestovného ruchu – TIC 
640 Dotácie - podpora a rozvoj cestovného ruchu v meste Nitra    10 000,00 
630 Propagačné materiály a predmety         3 000,00 
710 Interiérové vybavenie TIC        10 000,00 
 
Odbor komunikácie a propagácie 
8.5 Parkovacia politika 
630 Parkovacia politika - informačná kampaň        5 000,00 
 
Mestská polícia 
5.1. Verejný poriadok a bezpečnosť 
610 Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osob.vyrovnania MsP    60 000,00 
620 Poistné do poisťovní MsP        20 000,00 
630 Mestská polícia          15 000,00 
710 Mestská polícia - majáky do automobilov        6 400,00 
5.2 Kamerový systém mesta 
610 Mzdy,platy služobné príjmy a ostat. osob. vyrovn.-KS     1 035,00 
620 Poistné do ostatných poisťovní MsP - KS          400,00 
710 Obnova kamerového systému MsP                  10 000,00 
 
5.3 Prevencia kriminality a inej protispoločenskej činnosti 
610 Mzdy,platy,služob.príjmy a ostat. osob.vyrovn.-Prevencia      2 200,00 
620 Poistné do poisťovní MsP - Prevencia            860,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 PD Velín MsP Nitra stavebné úpravy       7 800,00 
630 Nové koterce pre služobných psov (4)         5 200,00 
 
v Odbore školstva, mládeže a športu sa dopĺňa 
640 Dotácia na energie pre TJ Slovan Nitra – Chrenová     5 000,00 
 
pričom prípadné výdavky zaradené nad rámec určených zdrojov financovania budú kryté 
z prebytku rozpočtu po MZ 1/2025 a z rezervného fondu 
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prezentácia – 25 
za – 19 
proti – 0 
zdržal sa – 6 
Návrh bol schválený.  
 
Hlasovanie č. 28 o návrhu na uznesenie ako celok  
Mestské zastupiteľstvo v Nitre 
p r e r o k o v a l o 
Návrh na rozpočtové opatrenia v rozpočte Mesta Nitry na rok 2025 
 
s c h v a ľ u j e 
a) Rozpočtové opatrenia v rozpočte Mesta Nitry na rok 2025 podľa predloženého návrhu  
    vrátane nasledovnej schválenej zmeny:  
b) Použitie Rezervného fondu v zmysle návrhu 
c) Použitie Fondu mobility v zmysle návrhu 
d) Použitie Fondu mestského rozvoja v zmysle návrhu  
PRÍJMY: 
 
290 Vratky-nedočerpané dotácie, príspevky                     11 950,00 
290 Iné-neoprávnené obohatenie             46 830,00 
310 Transfer zo ŠR na prenesené kompetencie - MŠ     1 187 548,00 
320 Projekt: Cyklotrasa Vodná - Zelokvet v Nitre - Plán Obnovy    -  426 720,00 
510 Úver 2023 - financovanie investičných akcií      3 855 000,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2024    1 293 710,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2023         55 075,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2022    1 064 385,00 
450 Nevyčerpané prostriedky z Fondu mestského rozvoja 2021       609 847,18 
450 Nevyčerpané prostriedky za CVČ od obcí             2 124,70 
450 Fond mobility 2025            562 068,58 
450 Z rezervného fondu obce                    4 427 536,90 
510 Úver 2025 – kapitálové výdavky schválené MZ                
5 000 000,00 
 
VÝDAVKY 
 
Výdavkové časti – Vnútorná správa, Odbor dopravy, Stredisko mestských služieb, Odbor 
životného prostredia, Odbor majetku, Odbor sociálnych služieb, Odbor projektového 
a strategického riadenia, Odbor kultúry, Útvar hlavného architekta, Odbor investičnej výstavby 
a rozvoja, TIC Nitra, Odbor komunikácie a propagácie, Mestská polícia sa pôvodné znenie 
nahrádza znením nasledovne: 
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Vnútorná správa 
3.2 Vnútorná správa a ľudské zdroje 
610 MsÚ                    150 000,00 
620 MsÚ - DDS          80 000,00 
620 Poistné a príspevok do poisťovní – MsÚ     55 000,00 
630 Prídel do sociálneho fondu - MsÚ       12 000,00 
 
630 Špeciálne služby - verejné obstarávanie            24 600,00 
630 PHSR                 40 000,00 
 
630 Propagácia, reklama, inzercia - Mestský úrad              2 000,00 
630 Odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru           10 000,00 
630 Karta MultiSport                 6 000,00 
630 Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympóziá            5 000,00 
 
3.6 Mestský informačný systém 
630 Telekomunikačné služby                                   15 000,00 
630 Informatika - licencie Microsoft 365              5 000,00 
630 informatika - MS SharePoint Online              5 000,00 
630 Informatika - stránka nitra.sk               5 000,00 
630 Informatika - kybernetická bezpečnosť              5 646,00 
630 Informatika - rezervačný systém              5 000,00 
 
7.10 Ľudské zdroje - SMsS 
610 Stredisko mestských služieb            80 000,00 
620 Stredisko mestských služieb            25 000,00 
630 Prídel do sociálneho fondu SMsS             1 200,00 
 
Odbor dopravy 
8.1 Mestská autobusová doprava 
640 MHD vyúčtovanie r.2024         280 000,00 
 
8. 2 Cyklodoprava a ekomobilita 
710 Prieskum nemotorovej dopravy              3 100,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
8. 3 Dopravné značenie a zariadenia 
710 PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Tr.A.Hlinku – Akademická     4 680,00 
710 PD Zmena signálnych plánov CSS križovatka Wilsonovo nábr.-ČSA-Tr.A.Hlinku 
                                                                                                                                      1 500,00 
630 Dopravné značenie – rezidentské parkovanie        50 000,00 
630 Zvislé a vodorovné dopravné značenie         90 000,00 
630 Dopravné zariadenia           10 000,00 
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8. 4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD Bezpečné priechody - VMČ 2      5 000,00 
710 PD Križovatka ciest Trnavská a Hlohovecká     25 000,00 
710 PD most ul. K rieke k ČOV     16 000,00 
710 PD most Vodná ulica     15 000,00 
710 PD most Zelokvet     15 800,00 
 
8. 5 Parkovacia politika 
710 Pasportizácia miestnych komunikácií    20 000,00 
710 Parkovacie automaty - Parkovacia politika  330 000,00 
710 PD Parkovacia politika           10 000,00 
710 Indukčné slučky CSS             5 000,00 
710 Magnetodetektory             3 000,00 
710 Parkovacie miesta - Schurmanova 1   50 240,00 
 
Stredisko mestských služieb 
7.1.1 Obnova a údržba miestnych ciest a verejných priestranstiev 
630 Obnova vodorovného dopravného značenia         8 000,00 
630 Správa a údržba MC                   170 000,00 
630 Správa a údržba MC, objektov a verejných priestranstiev    50 000,00 
         (z toho Rekonštrukcia budovy MsP Martinský vrch 30.000,00) 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 1. 1 Obnova a údržba miestnych ciest a verejných priestranstiev 
710 Odvodnenie Novomeského 6 - I.etapa         1 950,00 
710 Hlavná prehliadka mostov v správe mesta Nitra    25 000,00 
        (z toho: Most Zelokvet 10 000,00) 
7. 1. 4 Obslužné prvky a činnosti v doprave 
710 Nákup techniky pre VDZ            5 500,00 
710 SMsS nákup techniky                   467 892,31 
710 Technika SMsS – nakladač                 160 000,00 
7. 3 Verejné osvetlenie 
710 Doplnenie VO v meste         15 515,40 
Odbor životného prostredia 
12.1.1 Správa a údržba verejnej zelene 
630 Správa a údržba verejnej zelene                  50 000,00 
12.1.3 Prevádzková bezpečnosť drevín 
630 Prevádzková bezpečnosť drevín                 50 000,00 
12.4.1 Starostlivosť o živočíchov v meste 
630 Dezinsekcia a deratizácia        13 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 5 Detské zariadenia a pieskoviská 
710 Doplnenie inkluzívnych prvkov na DI         3 160,00 
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710 Inkluzívne hracie prvky na DI        15 000,00 
 
7. 5 Detské zariadenia a pieskoviská 
710 Tienenie detských ihrísk        20 000,00 
 
Odbor majetku 
640 Transfer z rozpočtu mesta - Službyt - Mzdy športoviská - doplatok r.2024 46 162,00 
640 Transfer z rozpočtu mesta - Službyt                 150 000,00 
 
10.3.1 Dotácie športovým klubom 
640 Transfer HK Nitra na refinancovanie opodstatnene vynaložených nákladov 50 000,00 
 
14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
630 Štúdie, expertízy, posudky (ZP)       36 830,00 
630 Prevádzka Tržnice         10 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
6. 2 Správa a evidencia bytov v majetku mesta 
630 Komunálne byty                                100 000,00 
710 Komunálne byty – prípr. a projekt. dokumentácia objekt. v správe Službyt        5 000,00 
 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 Výkup nehnuteľností                       1 490,00 
710 Obnova Mestskej Tržnice-výroba a montáž historických replík pôvodných okien   

       5 955,14 
710 Výkup pozemkov              15 249,00 
 
14. 5 Správa majetku mesta (nebytové priestory a polikliniky) Službyt s.r.o. 
710 Nebytové priestory-prípravná a projektová dokumen. objektov v správe Službyt  9 177,60 
 
10.2 Športové a rekreačné zariadenia 
630 Športoviská v správe Službytu                      75 000,00 
 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 Výkup pozemkov od NSK (Svätoplukovo námestie)        472 000,00 
 
14.5 Správa majetku mesta ( nebytové priestory a polikliniky) Službyt s.r.o. 
630 Nebytové priestory            100 000,00 
630 Polikliniky             100 000,00 
 
Odbor sociálnych služieb 
13.9.1 Dotácie na sociálnu oblasť a podporu verejného zdravia 
640 Dotácie - sociálna oblasť a podpora verejného zdravia         30 000,00 
640 Dotácie - prevencia sociálnopatologických javov          30 000,00 
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13.9.2 Nitrianske centrum dobrovoľníctva 
640 Transfer na činnosť :Nitrianske centrum dobrovoľníctva         20 000,00 
 
13.9.4 Podpora ostatných subjektov 
640 Transfer na činnosť :"BUDÚCNOSŤ, n.o."           24 000,00 
640 Transfer na činnosť : Združenie STORM           15 000,00 
640 Transfer na činnosť : Centrum Slniečko n.o.           13 000,00 
630 IV. Komunitný plán sociálnych služieb / IV.KPSS/            7 000,00 
640 Transfer na aktivizáciu seniorov            18 000,00 
 
13.4.2 Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci 
630 Monitorovanie a signalizácia pomoci              5 000,00 
13.7.1 Príspevok pri narodení dieťaťa 
640 Príspevok pri narodení dieťaťa             - 2 500,00 
13.7.4 Príspevok pri odchode na dôchodok 
640 Príspevok pri odchode do starobného dôchodku          - 2 500,00 
13.9.1 Dotácie pre sociálnu oblasť a podporu verejného zdravia 
630 III. Komunitný plán sociálnych služieb            - 8 500,00 
640 III. KPSS: Transfer pre Diecéznu charitu za účelom: 
Zavedenie konceptu Housing first               3 500,00 
640 III. KPSS: Transfer pre EFFETA-Stredisko sv. F.Saleského 
za účelom: Podpora rozvoja služby včasnej intervencie            5 000,00 
 
Odbor projektového a strategického riadenia 
1.10.2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
630 Odborná príprava a zvýšenie odborných kompetencií zamestnancov MsÚ      30 000,00 
710 Spolufinancovanie projektov                   - 426 720,00 
640 Oblastná organizácia cestovného ruchu - členský príspevok        40 000,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
7. 3 Verejné osvetlenie 
710 Generel VO              30 700,00 
1.10. 2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
710 Hygienické zázemie Starý park Jesenského       143 295,00 
5. 2 Kamerový systém mesta 
710 PD Analýza kamerového systému MsP          14 790,00 
 
Nové investičné akcie: 
1.10. 2 Projekty s využitím dotácií a NFP 
710 Spolufinancovanie projektov                 1 000 000,00 
710 Spolufinancovanie projektov - úhrada DPH       300 000,00 
710 Spolufinancovanie ZŠ Nábrežie mládeže - kuchyňa             1 000 000,00 
710 Spolufinancovanie rekonštrukcie MŠ Horné Krškany    900 000,00 
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Odbor kultúry 
11.1.1 Mestské kultúrne podujatia 
630 Kultúrne podujatia         200 000,00 
 
11.1.2 Dotácie na kultúru a kreatívny priemysel 
640 Dotácie - kultúra a kreatívny priemysel       100 000,00 
 
11.2.1. Kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 
630 Oprava pamiatok a umeleckých artefaktov        15 000,00 
 
11.2.2 Dotácie na kultúrne pamiatky a pamätihodnosti 
640 Dotácie - kultúrne pamiatky a pamätihodnosti        20 000,00 
720 Transfer pre Rímskokatolícku cirkev Farnosť Nitra - Horné mesto    15 000,00 
        na rekonštrukciu organu 
720 Tranfer pre Židoskú nábož. obec na obnovu oplotenia Židovského cintorína  10 000,00 
720 Transfer pre ECAV na obnovu Kostola sv. Ducha      10 000,00 
Útvar hlavného architekta 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
1.2.1 Územné plánovanie 
710 Návrh zmien a doplnkov č.7 k UP mesta Nitra      18 240,00 
710 ÚPNZ Šindolka II., Nitra        44 810,00 
710 Nový územný plán mesta Nitra II.. etapa      80 000,00 
710 ÚPP zóny Nová Chrenová        30 000,00 
710 ÚPN zóny Párovské Háje - čistopis - PRESUN     15 000,00 
710 ÚPN zóny Janíkovce I. Nitra        23 832,00 
710 PD - realiz. projekt na protipovodňové opatrenia Janíkovce    34 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Kynek      15 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Janikovce      15 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Dražovce, Zobor     25 000,00 
710 PD vodoochranné opatrenia MČ Staré mesto      15 000,00 
710 UPNZ Klokočina - Dolnočermánska (spolufinancovanie)    15 000,00 
710 Návrh zmien a doplnkov č. 8 ÚPN mesta Nitra     10 000,00 
710 Nákup hardware            5 000,00 
 
1.2.2 Mestská architektúra a verejný priestor 
630 Štúdie, expertízy, posudky          5 000,00 
630 Špeciálne služby            5 000,00 
 
Odbor investičnej výstavby a rozvoja 
8.4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
630 Ostat. služby nesúv. s výstavbou (geod., geolog.práce, geom.plán, BOZP, 
        archeol.prieskum, demolácie)          8 000,00 
630 Ostat. služby nesúv. s výstavbou (štúdie, expertízy a posudky)    8 000,00 
630 Rozmnož. práce na súťaže VO         5 000,00 
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14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
710 Investície Fond Mobility         562 068,58 

- Obnova MC I.etapa (MC Staničná, MC Hviezdoslavova, MC Slančíkova 
MC K rieke, MC Železničiarska od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská 
MC Popradská) 

 
Presun investičných akcií z FMR:  
1.10.3 Mestský rozvoj 
710 Investície FMR KÚ 1 - Nitra                  171 262,07 
710 Investície FMR KÚ 2 - Chrenová       72 367,60 
710 Investície FMR KÚ 3 - Dražovce                  
0,00 
710 Investície FMR KÚ 4 - Zobor        18 800,00 
710 Investície FMR KÚ 5 - Mlynárce                  
106 371,06 
710 Investície FMR KÚ 6 - Horné Krškany        19 590,00 
710 Investície FMR KÚ 7 - Dolné Krškany                 141 700,00 
710 Investície FMR KÚ 8 - Veľké Janíkovce       67 570,00 
710 Investície FMR KÚ 9 - Kynek                  213 320,00 
710 Investície FMR KÚ 10 - Párovské Háje       68 058,18 
710 Investície FMR KÚ 11 - Mikov Dvor        83 300,00 
630 Vratka poplatku za rozvoj FMR KÚ 3 -Dražovce               247 800,00 
 
7.3 Verejné osvetlenie 
710 Verejné osvetlenie Párovský cintorín - FMR KÚ 1             142 200,00 
 
8.4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD Námestie Jána Pavla II. - FMR KÚ 1       5 000,00 
710 Rekonštrukcie MC Lidická - FMR KÚ 3 - Dražovce     86 321,94 
710 Rekonštrukcie MC Lužianska- FMR KÚ 3 - Dražovce    55 991,74 
710 Rekonštrukcie MC Lužianska- FMR KÚ 5 - Mlynarce    25 784,59 
710 Chodník Jelenecká - FMR KÚ 4                0,00 
710 SO chodníka Jelenecká ulica od Pánskej doliny po hranicu s obcou 
        Nitrianske Hrčiarovce - FMR KÚ 4         72 400,00 
710 Obnova ul. Dolnohorská FMR KÚ 4 - Zobor         62 315,00 
710 MK+Chodník Zlievarenská - FMR KÚ 6        42 170,00 
710 MK+Chodník Zlievarenská - FMR KÚ 7          8 520,00 
710 Obnova chodníka ul.Novozámocká 102-106 - FMR KÚ 7      65 100,00 
710 Priechod pre chodcov s osvetlením Dlhá ul. Nitra-Janikovce - FMR KÚ 8    25 000,00 
710 PD chodník ul.Hájska - FMR KÚ 9         10 000,00 
 
710 Bezpečné priechody-Tr.A.Hlinku pri Jednote,križov.Slančíkovej-Nábr.Mládeže  

   17 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Zvolenská 2-22 FMR KÚ5               165 000,00 
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710 Rekonštrukcia MC Zvolenská 1-19 FMR KÚ5        220 500,00 
710 Rekonštrukcia MC Lukov dvor FMR KÚ5           81 000,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Kmeťova 10-16 FMR KÚ5          19 000,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Dunajská  FMR KÚ5          72 450,00 
710 Rekonštrukcia chodníka Hydinárska FMR KÚ5           20 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Na Dolinu – FMR KÚ 5      100 000,00 
710 Rekonštrukcia MC Štiavnická, Výstavná, Nábrežie mládeže,    260 000,00 
        Lomnická, Ľ. Okánika – uz. 5/2025 MZ – FMR KÚ 2 
 
8.5 Parkovacia politika 
710 Parkovisko Benkova pri TS-21 - FMR KÚ 1      76 300,00 
710 Parkovisko pri Poliklinike Párovce - FMR KÚ 1      78 700,00 
 
9.3.2 Základná umelecká škola J Rosínskeho 
710 PD ZUŠ Rosinského výťah - FMR KÚ 1 - Nitra        6 800,00 
10.2 Športové a rekreačné zariadenia 
710 Studňa so závlahou Kynek (na futbalovom ihrisku) - FMR KÚ 5    14 650,00 
710 PD Zimný štadión Nitra - protipožiarne opatrenia - FMR KÚ 1    12 600,00 
 
14.4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsU 
710 Rekonštrukcia budovy p.č. 3791/1 k.ú. Párovské Háje- FMR KÚ 10    10 000,00 
710 PD synagóga odvlhčenie aktualizácia - FMR KÚ 1      20 000,00 
710 Výťah SZSS ul. Jánskeho 7 - FMR 2023 KÚ 1       55 075,00 
710 MsP okrsok - Na Hôrke, doplnenie 2 ks svetlíkov       14 180,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
6. 1 Výstavba bytov 
710 Stavebný dozor BD Tehelná            1 000,00 
710 BD Tehelná – spolufinancovanie (uzn. 43/2022, 483/2023, 262/2024)            500 000,00 
 
7. 2 Cintoríny 
710 PD cintoríny - VMČ 6            36 900,00 
710 PD (aktualizácia) - Dom smútku Dolné Krškany        10 250,00 
710 PD Debarierizácia objektu Správy cintorínov na Cintorínskej ul.        9 225,00 
710 PD - Dom smútku cintorín Krškany - aktualizácia          5 990,00 
710 Obradná sieň, rozšírený cintorín Dolné Krškany, I. etapa - VMČ 1   113 100,00 
710 Dom smútku Dolné Krškany - dofinancovanie      205 000,00 
710 Mestský cintorín Horné Krškany - VO VMČ 1         9 200,00 
 
8. 4 Výstavba a obnova miest. ciest a verejných priestranstiev 
710 PD autobus.zastávka Kmeťova-Hornostavská          5 660,00 
710 PD LED Info Tabule           10 578,00 
710 PD cyklotrasa AS-Čs.armády            6 992,00 
710 PD Vnútroblok Bernolákova            1 000,00 
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710 PD MK Špitálska                      
0,00 
710 PD zadržiavanie dažďovej vody Novomeského             
200,00 
710 PD ul.Sadová - dažďová kanalizácia           2 600,00 
710 PD Chodník pri štátnej ceste I/64 Novozámocká - Jasplastik - VMČ 1      5 125,00 
710 PD Odvodnenie Urbánkova ul.                   0,00 
710 PD Mostná - VMČ 2                    0,00 
710 PD MK Orechov dvor            4 713,60 
710 PD Reorganizácia ulice Hollého        39 256,68 
710 PD Radlinského           59 160,00 
710 PD Predĺženie pešej zóny I. etapa                  0,00 
710 PD cyklotrasa Living park - Dobrotka          1 000,00 
710 PD rekonštrukcia MK Willermova - VMČ 7       10 250,00 
710 PD MK Kúria (vrátane VO) - VMČ 7        10 250,00 
710 PD MK Pri Dolci (vrátane VO) - VMČ 7       10 250,00 
710 PD SO Kmeťova 2-16            6 663,00 
710 PD SO Na dolinu (komunikácia,chodník,VO)       15 375,00 
710 PD chodník Štúrova od Nipeku po Chladfruct         5 125,00 
710 PD chodník Jelenecká            1 000,00 
710 PD chodník a odvodnenie ul.Slamkova          8 200,00 
710 PD chodník ul.Rabčekova a Golianovská                  10 250,00 
710 PD Rámové mosty - Vodoochranné opatrenia - Dlhá ul.                20 500,00 
710 PD predĺženie ul.Dr.Budayho                    15 375,00 
710 PD vybraných vnútroblokov (Ďumbierska, Beethovenova-Bizetova)               51 250,00 
710 PD chodník Mikova Ves autobusová zastávka        2 050,00 
710 PD obnova MC Akademická,Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská     5 125,00 
710 PD SO Škultétyho 4.etapa                    12 300,00 
710 PD bezbariérové prepojenie ulice Škultétyho a BD č.26,38,30     2 050,00 
710 PD chodník Kláštorská od Klinčekovej ul. po Nemocnicu sv.Svorada  30 750,00 
710 PD MC Dubová - oporný múr          5 228,00 
710 PD revitalizácia vnútrobloku Tribečská                  20 500,00 
710 PD revitalizácia vnútrobloku Čajkovského                  20 500,00 
710 PD stavby úprava Tehelnej ulice         6 273,00 
710 PD Cyklotrasa Slančíkovej           1 000,00 
710 PD Cyklotrasa - prepoj DD Ranč - Janíkovce                  15 375,00 
710 PD MC Nitrianska           6 663,00 
710 PD SO chodníka a park.Čajkovského 5-9        6 150,00 
710 PD stavebné úpravy križovatka Štúrova-Štefánikova+IS(aktualizácia)              11 480,00 
710 PD Námestie Jána Pavla II.                    21 525,00 
710 PD Šúdolská - rekonštrukcia                    37 945,50 
710 PD Parčík Hlboká           1 000,00 
710 Bezbariérové prepojenie ulice Škultétyho a BD č.26,38,30                20 500,00 
710 Cyklopodjazd Univerzitný most verejné osvetlenie                 10 250,00 
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710 NN prípojky k LED panelom pri Zastávkach Tržnica a COOP     5 422,00 
710 Priechod pre chodcov Dlhá ul. Mikov dvor - VMČ 7                 12 505,00 
710 Obnova MC Akademická, Hviezdoslavova, Palánok, Bratislavská   474 063,00 
710 Rázcestie schodisko na hrad            3 859,73 
710 Obnova Tehelnej ulice             1 000,00 
710 Bočná ulica            16 347,50 
710 Súvislá oprava miestnej cesty Špitálska          1 000,00 
710 MK + Chodník Zlievarenská VMČ 1         78 218,00 
710 Obnova ul.Dolnohorská od Oravskej ul. po zrekonštr.časť      44 321,00 
710 MK Vodná              1 000,00 
710 Predĺženie pešej zóny-1.etapa-archeologický výskum         4 306,60 
710 Obnova MC Braneckého,Akademická,Dolnočermánska               123 000,00 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 1                   4,12 
710 Rekonštrukcia MK VMČ 2                 56,34 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 3          34 702,23 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 4          22 915,60 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 5            7 657,06 
710 Rekonštrukcie MK VMČ 7          49 007,24 
710 Stavebný dozor - rekonštrukcie            1 000,00 
710 PD Revitalizácia verejného priestoru pri OC Sandokan     50 000,00 
710 PD Výbočiská a zastávky MHD I.etapa                  75 000,00 
710 Obnova MC I.etapa (MC K rieke, MC Cintorínska, MC Železničiarska             
438 000,00 
        od Golianovej po Južnú, MC Dolnozoborská, MC Hviezdoslavova, 
        MC Slančíkova, MC Podpradská) - dofinancovanie 
 
8. 5 Parkovacia politika 
710 PD parkovisko Tr.A.Hlinku 27-33 + geodetické zameranie      2 829,00 
710 PD parkovisko Na Hôrke 1-15          6 663,00 
710 PD parkovisko Tr.A.Hlinku č.36         3 075,00 
710 PD Parkovisko Ľ. Okánika 4          3 075,00 
710 Parkovisko pri Poliklinike Párovce       39 135,00 
 
9. 1. 2 Materské školy 
710 PD MŠ Čajkovského - vzduchotechnika        1 000,00 
710 PD MŠ Alexyho - zateplenie 2 pavilóny                 
0,00 
710 PD MŠ Golianova - dostavba + zateplenie                0,00 
710 PD MŠ Vansova - zateplenie                  0,00 
710 PD MŠ Piaristická - zateplenie                  0,00 
710 PD MŠ Belopotockého - zateplenie, terasy       21 525,00 
710 PD MŠ Ľ. Okánika - statika              300,00 
710 PD MŠ Lomnická - intergeneračné centrum (MŠ, klubové priestory pre 
        seniorov, komunitná klubovňa)                   25 625,00 
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710 PD rekonštrukcia a rozšírenie kapacít MŠ Horné Krškany     56 396,00 
710 PD MŠ Staromlynská (OŠMaŠ)                   36 388,00 
 
9. 2. 1 Základné školy 
710 PD Bežecký ovál ZŠ Benkova           3 075,00 
710 PD Bežecký ovál ZŠ Fatranská          3 075,00 
710 PD rekonštrukcia ZŠ Fatranská alok.Pracoviska      20 500,00 
710 PD Rekonštrukcia a dostavba kuchyne a jedálne ZŠ Nábrežie mládeže             0,00 
710 PD ZŠ Na Hôrke - rekonštrukcia kuchyne                 0,00 
710 ZŠ Tulipánova elektrická prípojka NN        69 328,70 
710 ZŠ Topoľová - rekonštrukcia kuchyne          9 687,78 
710 PD školské objekty          47 789,00 
 
10. 2 Športové a rekreačné zariadenia 
710 PD plaváreň Klokočina         30 750,00 
710 PD debarierizácia vstupov na športoviská        1 000,00 
710 PD oprava bazénu Letné kúpalisko          20 500,00 
710 Detské hracie prvky Kynek           10 250,00 
710 Rekonštrukcia strechy Mestskej športovej haly               102 500,00 
710 Kúpalisko - Bazén Dana č. 4                  222 700,00 
 
12. 2. 2 Separovanie komunálneho odpadu 
710 PD Zberové dvory v meste Nitra       13 325,00 
710 PD Zberný dvor Dražovce          5 125,00 
 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 PD Obnova Mestskej tržnice        22 294,00 
710 PD rozšírenie KD Dolné Krškany o výdajňu stravy       7 175,00 
710 PD CZ Párovské Háje - doplnenie PD         2 214,00 
710 PD Klientske centrum MsÚ          5 125,00 
710 PD na vodný systém v mestskom parku      18 954,00 
710 Protipovodňové opatrenia KC Martinský vrch      41 000,00 
710 Rekonštrukcia budovy p.č. 3791/1 k.ú. Párovské Háje       1 000,00 
710 Výťah SZSS ul. Jánskeho 7                 195 843,64 
710 Prípravná a projektová dokumentácia       40 573,53 
710 Autorský dozor          17 527,50 
 
TIC Nitra 
2. 2 Podpora cestovného ruchu – TIC 
640 Dotácie - podpora a rozvoj cestovného ruchu v meste Nitra    10 000,00 
630 Propagačné materiály a predmety         3 000,00 
710 Interiérové vybavenie TIC        10 000,00 
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Odbor komunikácie a propagácie 
8.5 Parkovacia politika 
630 Parkovacia politika - informačná kampaň        5 000,00 
 
Mestská polícia 
5.1. Verejný poriadok a bezpečnosť 
610 Mzdy,platy,služobné príjmy a ostatné osob.vyrovnania MsP    60 000,00 
620 Poistné do poisťovní MsP        20 000,00 
630 Mestská polícia          15 000,00 
710 Mestská polícia - majáky do automobilov        6 400,00 
 
5.2 Kamerový systém mesta 
610 Mzdy,platy služobné príjmy a ostat. osob. vyrovn.-KS     1 035,00 
620 Poistné do ostatných poisťovní MsP - KS          400,00 
710 Obnova kamerového systému MsP                  10 000,00 
 
5.3 Prevencia kriminality a inej protispoločenskej činnosti 
610 Mzdy,platy,služob.príjmy a ostat. osob.vyrovn.-Prevencia      2 200,00 
620 Poistné do poisťovní MsP - Prevencia            860,00 
 
Návrh v zmysle uznesenia MZ č. 486/2024-MZ bod d): 
14. 4 Nakladanie s nehnuteľ. majetkom mesta v správe MsÚ 
710 PD Velín MsP Nitra stavebné úpravy       7 800,00 
630 Nové koterce pre služobných psov (4)         5 200,00 
 
v Odbore školstva, mládeže a športu sa dopĺňa 
640 Dotácia na energie pre TJ Slovan Nitra – Chrenová     5 000,00 
 
pričom prípadné výdavky zaradené nad rámec určených zdrojov financovania budú kryté 
z prebytku rozpočtu po MZ 1/2025 a z rezervného fondu 
 
U z n e s e n i e    číslo 189/202-MZ 

 
prezentácia – 25 
za – 25 
proti – 0 
zdržal sa – 0 
Návrh bol schválený.  
 
 
6. Návrh na uznesenie 
 
Nebol vznesený žiadny návrh na uznesenie.  
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7. Záver 
 
p. Špoták - nakoľko sme prerokovali posledný bod programu vyzývam predsedu návrhovej 
komisie p., aby nás informoval, či bol ku každému samostatnému bodu rokovania prijaté 
uznesenie. 
 
p. Špoták - na každý bod programu bolo prijaté uznesenie.  
 
p. Špoták - vypočuli sme si predsedu návrhovej komisie, má k jeho vystúpeniu niekto 
pripomienky? Ak nie, ďakujem predsedovi a členom návrhovej komisie za vykonanú prácu. 
Vážené mestské zastupiteľstvo, nakoľko sme program dnešného rokovania vyčerpali 
vyhlasujem 30. zasadnutie (mimoriadneho) Mestského zastupiteľstva v Nitre za skončené. 
Ďakujem.  
 
Nitra, 16. 06. 2025 
 
 
Zapísala: 
Lucia Vojtechová, v. r.   
ref. organizačný 
 
 
 
 
 
Marek Hattas, v. r.                              Mgr. Martin Horák, v. r.  
   primátor                                                                               prednostu   
 mesta Nitry                                      Mestského úradu v Nitre 
    
 
 
 
 
 

      p. Miloslav Hatala, v. r. 
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p. Štefan Štefek, v. r. 
 


